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بین الملل

مسئولیت جبهه انقلاب در 1402
  سرمقاله  

ســال 1402 را می تــوان بــه دلایل 
گوناگون، سال بسیار مهم برای کشور، 
نظام و مردم دانست. این سال همچنین از سوی 
دشــمنان ایران و در رأس آنهــا، آمریکایی ها و 
صهیونیست ها و عوامل خودفروخته داخلی و 
ضد انقلاب خارج نشــین،  ســال بسیار مهم و 

تعیین  کننده ارزیابی می شود.
با تحلیل درســت جنــگ ترکیبــی جهانی با 
محوریت آمریکا علیه ایران در سال 1401 و به 
ویژه در اغتشاشات پاییزی،  می توان به اهمیت 
ســال 1402 و تحولات و رویدادهای این سال 
پی برد. عمل جبهه ای دشــمنان در سال 1401 
علیه کشــور،  نظام و مردم در سطوح خارجی 
و داخلی، از انســجام جبهه دشمن برای جنگ 
احــزاب به معنای واقعی کلمــه،  علیه انقلاب 
اســلامی و ایران حکایت می کنــد. با توجه به 
استمرار توطئه های دشــمنان ناکام و شکست 
خورده در سال جاری،  شرط استمرار موفقیت ها 
در برابر دشمنان،  جبهه ای عمل کردن نیروهای 
وفادار به انقلاب اســلامی و ایران عزیز است. 
از الزامات عمــل جبهه ای، فهم مشــترک از 
موضوعات، اولویت ها، نظام مسائل و راهکار 

است.
یکــی از امتیــازات مهــم و راهبــردی ملت 
عظیم الشأن ایران اسلامی،  برخورداری از رهبر 
حکیم، راهبرد به سمت قله های عزت و افتخار، 
 با شــناخت درست دشــمن،  موانع، قوت ها، 
ضعف ها و ترسیم نقشه راه برای حرکت موفق 

است.
حضــرت امــام خامنه ای)مدظله العالــی( با 
پیام نوروزی و تعیین شــعار ســال و پس از آن، 
طی چند ســخنرانی و به ویــژه در بیانات اول 
فروردین و همچنین بیانات در جمع کارگزاران 
و مسئولان نظام اسلامی در ماه مبارک رمضان، 
 نقشــه راه و چگونگی عمل درست مسئولان،  
دستگاه ها و آحاد مردم را تبیین وتشریح کردند. 
با تأمل در این بیانات،  می توان فهرستی از رئوس 

مسئولیت ها و وظایف نیروهای جبهه انقلاب در 
سال 1402 را،  برای عمل جبهه ای و بهنگام به 

دست آورد و آن را مبنای عمل قرار داد.
در این نوشــتار کوتاه، به 10 مورد اساســی به 

اختصار اشاره می شود:
تلاش برای فهم مشترک

 نسبت به مسائل کشور۱
در جبهه انقــلاب، باید فهم مشــترک و البته 
درست نسبت به مسائل مهم کشور، نقاط قوت، 
نقاط ضعف، چالش ها و راهکارها شکل گرفته، 
این فهم مشــترک برای تقویت وحدت ملی و 
افزایش انسجام اجتماعی، به صورت مستمر و 

باورپذیر به افکار عمومی منتقل شود. 
توجه خاص به جهاد تبیین 

با هدف و رویکرد امیدآفرینی2
با توجــه به تمرکز راهبردی دشــمن در جنگ 
ترکیبی بر روی جنگ شناختی،  نیروهای جبهه 
انقلاب هــم در جهاد ترکیبی خــود در مقابل 
دشــمن،  باید بر روی جهاد تبیین تمرکز کنند. 
جهاد تبییــن اصلی ترین راهبرد بــرای مقابله 
و خنثی ســازی جنگ شــناختی دشمن است. 
دشمن در جنگ شناختی به دنبال  بدبین سازی، 
بی اعتمادسازی و ناامیدسازی عمومی در کشور 
میان آحاد مردم نسبت به انقلاب و نظام است. 
در جهــاد تبیین باید تمرکز بر اعتمادســازی و 

امیدآفرینی و نشاط آفرینی عمومی باشد. 
تقویت استحکام درونی 

و قدرت تاب آوری۳
ورود انقــلاب اســلامی و نظــام ولایی به 45 
ســالگی خود با وجود توطئه ها و فشــارهای 
بی شمار دشــمنان، نشان می دهد ملت ایران از 
یک استحکام درونی برای تاب آوری در مقابل 
این فشــارها برخوردار است. باید همت جبهه 
انقلاب تقویت روزافزون این قدرت تاب آوری 
باشــد. ایمان و بنیه معنوی مــردم،  مهم ترین و 
اصلی ترین عامل اســتحکام درونی است؛ لذا 
تقویت ایمان و تعمیق معنویــت در میان آحاد 

جامعه،  یک مسئولیت همگانی است. 
 اولویت اقتصاد کشور 

و معیشت مردم۴
حل مشکلات اقتصادی کشور و ایجاد گشایش 
در معیشت مردم و بالا بردن سطح رفاه عمومی،  

اولویت اصلی و اول کشور است و هیچ چیزی 
نبایــد این اولویت را تحت الشــعاع قرار دهد. 
شــعار »مهار تورم، رشــد تولید« برای ســال 
1402،  ناظر به این اولویت است و برای تحقق 
آن باید همه ظرفیت های کشور را به کار گرفت. 
قوای سه گانه،  دستگاه ها،  سازمان ها،  نیروهای 
مسلح و تمامی ظرفیت های مردمی، باید برای 

تحقق این شعار بسیج و هم افزا شوند. 
ایجاد تحول

 به معنای واقعی کلمه۵
ایجاد تحول و تغییرات اساسی،  به یک مطالبه 
عمومی تبدیل شــده است. براســاس این نیاز 
عمومی،  دشمنان از طریق فریب با جنگ ترکیبی 
به دنبال تغییر هویت جمهوری اسلامی و تبدیل 
کردن نظام مردم ســالاری دینی بــه یک نظام 
وابسته به خود هستند. نیروهای جبهه انقلاب،  
در این تحول و تغییر برای پاسخ به نیاز عمومی،  
باید با شناخت دقیق قوت ها،  ضعف ها و عیوب،  
با برطرف کردن ضعف ها ، کارآمدی نظام را بالا 
برده و مشــکلات مردم و کشــور را به ویژه در 

حوزه اقتصادی برطرف کند.
شناسایی دقیق 

نقاط قوت و ضعف۶
نیروهای جبهه انقلاب در هر سطح و جایگاهی، 
باید به طور دقیق نقاط قوت و ضعف را شناخته 
و ایــن قوت ها و ضعف ها را برای مردم تبیین و 
تشریح کنند. اگر این کار به درستی انجام نشود،  
ممکن است از یک ســو از ضعف های واقعی 
غفلت شود و از دیگر سو، به نقاط قوت آسیب  

زده شود. 
 ترسیم منطقی آینده روشن

 و افتخارآفرین ایران۷
در جهــاد تبیین و امیدآفرینــی،  باید به صورت 
منطقــی و باورپذیــر، بــا بیان پیشــرفت ها،  
موفقیت ها و دستاوردها،  آینده روشن و پرافتخار 
کشــور و ایرانیان را برای مــردم و به ویژه برای 

جوانان تشریح کرد.
معنای امیدآفرینــی، خودفریبی و دیگرفریبی با 
پنهان کردن ضعف ها و عیوب نیســت. اگر در 
کنار دیــدن ضعف ها و عیوب با هدف برطرف 
کردن آنها قوت ها و موفقیت ها و پیشــرفت ها،  
آن گونه که هست با توجه به روندها دیده شود،  

در خواهیم یافت که ایران در حال پیشــرفت به 
صورت واقعی است. 

 مبارزه با فساد
 بدون رودربایستی و اغماض۸

تحقق »پیشــرفت توأم با عدالــت« به عنوان 
اصلی ترین شــعار جمهوری اســلامی،  بدون 
مبارزه جدی با فساد در تمامی ابعاد آن در حوزه 
مسائل اقتصادی و مالی ممکن نیست. به تعبیر 
رهبر حکیم انقلاب اســلامی،  فســاد همانند 
اژدهای هفت ســری اســت که تنها بــا مبارزه 
جدی،  مستمر و بدون رودربایستی و اغماض ، 

باید آن را از پای درآورد و نابودش کرد. 
 تعریف، تعیین و تثبیت جایگاه ایران در 

نظم جدید در حال شکل گیری جهانی۹
نیروهای جبهه انقلاب،  با توجه به روند پرشتاب 
تحولات جهانی،  بایــد از فرصت های طلایی 
پدیدآمده برای جمهوری اســلامی اســتفاده 
کرده،  با نگاهی عالمانــه و واقع بینانه، جایگاه 
ایران را به عنوان کشــوری تمدن ساز، و دارای 
مردمانی مؤمن و انقلابی با انگیزه های قوی برای 
زمینه سازی ظهور، تعریف و تثبیت کنند. بدون 
تردید، ایران می توانــد قوی ترین قطب قدرت 
الهام بخش،  با داشتن برنامه برای آینده جهان و 

بشر، در نظام چندقطبی آینده باشد.
تولید قدرت

 با انتخابات ۱۴۰2 ۱۰
انتخابات اســفند 1402 را بــا توجه به جنگ 
ترکیبی دشــمن، حوادث ســال 1401،  روند 
تحولات مثبت منطقه ای و جهانی به نفع ایران 
و به ضرر دشــمنان، می توان انتخاباتی مهم و 
تعیین  کننده ارزیابی کرد. به طور قطع دشــمنان 
و عوامل شــان برای این انتخابات برنامه دارند. 
انتخابــات در ایران مظهر مردم ســالاری دینی 
و از مهم تریــن عوامــل تولید قــدرت ملی به 
شــمار می آید. رهبر حکیم انقلاب اسلامی در 
بیانات شــان در دیدار با کارگزاران و مسئولان 
نظــام، آنان را به تدویــن و اجرایی کردن چهار 
راهبرد برای برگزاری انتخاباتی در تراز انقلاب 
اســلامی فراخواندنــد: 1ـ راهبرد مشــارکت 
حداکثــری،2ـ راهبرد امنیــت انتخابات، 3ـ 
راهبرد ســلامت انتخابات و 4ـ راهبرد رقابت 

در انتخابات. 
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مدیر مسئول

نگاه

حرام سیاسی

از  حجــاب  و  پوشــش  مقولــه 
 در بسیاری از 

ً
گذشته های دور تقریبا

جوامع بشــری وجود داشــته کــه نگاهی به 
تاریخچه و آثار تمدنی ملل گوناگون در طول 
قرون، نشان دهنده این واقعیت است. در دین 
اســلام و فرهنگ اســلامی هم حجاب یک 
موضوع اجتماعی مهم قلمداد می شود؛ چراکه 
از نشانه های حیا، عفت، شخصیت و وقار زنان 
مسلمان اســت. البته این موضوع منحصر به 
دین اســلام نمی شود و همه ادیان توحیدی به 
موضوع حجاب توجه داشته و دارند. هرچند 
شــاید حدود و ثغور و فلسفه حجاب از نگاه 

ادیان گوناگون، متفارت باشد.
حجاب، نمــاد پایبندی به اخــلاق و عفاف 
در بین زنان مسلمان اســت که در دوره هایی 
از تاریخ حتی به نماد مقاومت و ایســتادگی 
در برابر فشــارهای داخلی و خارجی تبدیل 
شده اســت که نمونه بارز آن، ماجرای کشف 
حجاب رضاخانی اســت که هدفش، از بین 
بردن هویت زن مسلمان ایرانی و تبدیل آن به 
عنصری در خدمت شهوت و لذایذ مادی بود؛ 

شبیه آنچه که در غرب تجربه شده است.  
امروز هم دشــمنان اســلام و ایران وقتی در 
صحنه های گوناگون مقابله با انقلاب اسلامی 
و ملت بزرگ ایــران راه به جایــی نبرده اند، 
به تکاپو افتادند تا با مستمســک قــرار دادن 
موضوع حجاب، به مقابله با ارزش های دینی 
و اجتماعی مــردم ایران بپردازند. اجیر کردن 
عناصر خودفروخته و خائن برای موج سواری 
روی موضوع حجــاب از ماجرای »دختران 
خیابــان انقــلاب« تــا تمرکز بر کلیــدواژه 
»حجاب اجباری« و بســیج رسانه های شان 
برای پشــتیبانی از این حرکت ها از چند سال 
قبل آغاز شده بود؛ اما با فوت مهسا امینی این 
موضوع اوج گرفت. دشمنان هم با بسیج همه 
ظرفیت های سیاسی و رســانه ای خود برای 
چند هفته التهاباتی در کشــور پدید آوردند و 
تعداد کمی از جوانان و نوجوانان هم به دلیل 
عدم شــناخت کافی از ســناریوهای جنگ 
روانی دشمن، اســیر بازی های رسانه ای آنها 
شــده بودند و همراهی هایی با فراخوان ها و 
آشوب آفرینی های دشمنان و بدخواهان داشتند 
که با هدایت ضدانقلاب تبدیل به اغتشــاش 
می شد تا جایی که در مسیر تأمین امنیت مردم 
و مقابله با اغتشاشــات، تعــدادی از بهترین 
فرزندان این ملت جان خود را از دست دادند.

ایــن غائله به وضوح نشــان داد کــه در پس 
پرده موضــوع حجــاب و هجمه هایی که به 
آن می شود، دســتگاه های امنیتی و اطلاعاتی 
دشــمن قرار دارنــد و با کمک رســانه ها و 
فضای مجازی، درصدد پیاده سازی نقشه های 
شوم شان در کشورمان هستند؛ چرا که دشمن 
به خوبی می داند که حجاب مادران و دختران 
ایران زمین، سد محکمی در برابر نفوذ و سلطه 
او بر فرهنگ، دین و آیین ایران باشکوه و مقتدر 

است.
این طور بود کــه رهبرحکیم انقلاب در دیدار 
کارگزاران نظام اســلامی، کشف حجاب را 
حرام شرعی و حرام سیاسی دانستند و گفتند: 
»خیلی از کسانی که کشف حجاب می کنند، 
نمی دانند این را؛ اگر بدانند که پشت این کاری 
که اینها دارند می کنند چه کســانی هســتند، 
 نمی کنند؛ من می دانــم. خیلی از اینها 

ً
قطعا

کسانی هستند که اهل دینند، اهل تضرّعند، 
اهل ماه رمضانند، اهل گریه و دعایند، ]منتها[ 
توجه ندارند که چه کسی پشت این سیاستِ 
رفع حجــاب و مبــارزه  با حجاب اســت. 
جاسوس های دشمن، دستگاه های جاسوسی 
دشــمن، دنبال این قضیه هستند. اگر بدانند، 
 
ً
 نمی کنند. به هر حال، این مسئله قطعا

ً
حتما

حل خواهد شد.«

  نیم نگاه   

علی حیدری

سردبیر

پس از آنکه در اســفندماه سال گذشته توافق اولیه 
بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
با میانجی گری چین، مبنی بر از سرگیری روابط 
امضا شــد. وزرای امور خارجه دو کشــور صبح 
پنج شــنبه، 1۷ فروردین ماه 1402 پس از هفت 
 دیدار و 

ً
سال قطع روابط دیپلماتیک، در پکن رسما

گفت  وگو کرده و برای گسترش روابط و همکاری 
دوجانبه بیانیه مشترک امضا کردند.

در این مــدت، »حســین امیرعبداللهیان« و 
»فیصل بن فرحان« در چند تمــاس تلفنی درباره 
زمان و مکان نخســتین دیدار رســمی دوجانبه 
رایزنی کردند که در نهایــت قرعه به نام دیدار در 
ماه رمضان و پایتخت چین افتاد؛ دیداری که برخی 
ناظران از آن با عنوان »دیپلماســی افطار« بین دو 

طرف یاد می کنند.
آنگونه که در بیانیه مشــترک ایران و عربستان 
در شــهر پکن آمــده، دو طرف توافــق کردند، 
نمایندگی های دو کشــور طی زمــان مورد توافق 
بازگشایی شــود و اقدامات لازم را برای گشایش 
ســفارت خانه های دو کشــور در ریاض و تهران 
و سرکنســولگری های این دو کشــور در جده و 
مشهد صورت دهند. از سرگیری سفر حج عمره، 
همکاری های امنیتی و مبادلات اقتصادی ـ تجاری 

از دیگر مفاد بیانیه مشترک به شمار می آید.

 B پیشینه تنش در روابط
مناسبات تهران و ریاض به   دنبال اعدام »شیخ 
نمر باقر النمر« روحانی شــیعه برجسته عربستان 

سعودی و حمله به ســفارت ریاض در تهران، به 
تیرگی گرایید و سعودی ها در 13 دی 13۹4 روابط 

دیپلماتیک با ایران را قطع کردند. 
مناسبات جمهوری اسلامی ایران و عربستان 
ســعودی به عنوان دو کشــور بزرگ و دو قدرت 
منطقه ای، طی ســال های اخیر توأم با اختلاف و 
تنش زیادی در حد جنگ های نیابتی بوده اســت. 
اختلافات دو طرف، به ویژه در بحران ســوریه و 

جنگ یمن به اوج رسید. 
ریشــه ها و دلایــل ایــن تنــش را می تــوان 
در محورهــای گوناگونــی، همچــون رقابــت 
ایدئولوژیک، تقابل گفتمان مقاومت و ســازش، 

عرصه های نفوذ و نیز حوزه انرژی خلاصه کرد. 

 Bاهداف و انگیزه های آشتی
با امضای توافق بین تهران و ریاض با وساطت 
چیــن به نظــر می آیــد دو طرف قصــد عبور از 
اختلافات گذشته را داشــته و خواهان آرامش و 

ثبات تازه در منطقه هستند. 
به نظر می آید، ســعودی ها بــا توجه به افول و 
عقب نشــینی آمریکا از منطقه به این جمع بندی 
رســیده اند که دیپلماسی روابط با شرق را تقویت 
کنند و به این منظور از سطح تنش های منطقه ای 

کاسته و با رقیب دیرین خود به آشتی برسند. 
در سطح داخلی، محمدبن سلمان، ولی عهد 
جــوان و بلندپرواز عربســتان ســعودی، پس از 
ناکامــی در ماجراجویی های خــود در منطقه به 
ویژه جنگ یمن، به این نتیجه رسیده که تداوم این 
روند موقعیت خود و منافع کشورش را به مخاطره 
خواهند افکند؛ به ویژه آنکه به عنوان پادشاه جوان 
آینده ســعودی، متولی پروژه هایــی، مانند طرح 
2030 بــوده و برای موفقیت در ایــن پروژه ها و 
جذب ســرمایه گذاری خارجی، نیازمند ثبات و 

امنیت است. 
برخی کارشناســان غربی با تأکید بر این نکته 
معتقدند، عربستان امیدوار است که با ایجاد روابط 
با ایــران در تقابل احتمالی بین ایــران و ایالات 
متحده نقشی داشته باشند، زیرا مطمئن نیستند که 

واشنگتن از آنها محافظت کند.
از طرفی، جمهوری اسلامی ایران همواره بدون 
قید و شــرط از احیای روابط با عربستان سعودی 
اســتقبال کرده و این امــر را عامل ثبات منطقه و 
مانعی بر ســر راه نفوذ و اختلاف افکنی آمریکا و 

رژیم غاصب صهیونیستی در منطقه می داند. 

 Bنقش آفرینی قدرت شرق
در این میان، از نقش برجســته چین به منزله 
یک قدرت شرقی که درصدد توسعه نفوذ خود در 
غرب آسیا در مقابل توسعه طلبی غرب است، نباید 
غفلت کرد. چیــن خواهان ثبات خاورمیانه برای 
حفظ بازارهای خود و ایجاد روابطه متوازن با همه 
کشــورهای منطقه بوده و به همین دلیل سیاست 

تنش زدایی در غرب آسیا را دنبال می کند. 
شــاید با توجــه به ایــن واقعیت اســت که 
خبرگــزاری آمریکایی »آسوشــیتدپرس« اذعان 
کرده است، توافق بین تهران و ریاض نشان دهنده 
یک پیروزی دیپلماتیک برای چین اســت؛ زیرا 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس تصور می کنند 
که آمریکا نقش و نفوذ گذشته خود را در منطقه از 

دست داده است. 
در این راستا، »شــی جین پینگ« رهبر چین 
در اولین ســخنرانی همزمان با آغاز سومین دوره 
ریاســت جمهوری خود تأکید کرد، پکن باید در 
»اصلاح و ســاختن نظام حکمرانــی جهانی« 
مشارکت فعالانه داشته و مروج »ابتکارات امنیتی 
جهانی به منظور توســعه صلح جهانی« باشد. از 

این منظر می توان گفت، میانجی گری بین تهران 
و ریاض یکی از گام های رهبر چین در راســتای 

تحقق راهبردهای مذکور قلمداد می شود. 

 Bدستاوردها و دورنما
دســتاوردهای این توافق، از یک طرف متوجه 
دو ملت و دولت ایران و عربستان خواهد شد و از 
طرف دیگر، نظم و ثبات و امنیت منطقه را به سمت 
و ســوی بهتری ســوق خواهد داد. در این راستا، 
برخی تحلیلگــران از »نظم نوین منطقه« پس از 
آشتی تهران و ریاض سخن گفته اند که البته تحقق 
کامل آن منوط به مقابله با سنگ اندازی مخالفان 
نظم جدید منطقه، به ویژه رژیم صهیونیستی است. 
پایان جنگ یمــن، خروج ســوریه از انزوا و 
بالاخره تقویت آرمان فلســطین و به حاشیه رفتن 
روند عادی ســازی روابط با رژیــم غاصب و در 
یــک کلمه غلبــه »گفتمان مقاومــت«، از دیگر 
دســتاوردهای رفع تنش بین ایران و عربســتان به 
شمار می رود. نکته قابل توجه آنکه نشانه های این 
امر شامل طرح جدید آتش بس در یمن و دعوت 
عربستان از ســوریه برای شرکت در نشست آتی 

اتحادیه عرب در ریاض، قابل مشاهده است. 
همچنین، می توان پیش بینی کرد به دنبال آشتی 
ایران و عربستان، ســایر کشورهای عربی به ویژه 
مصر به سمت ازسرگیری مناسبات با جمهوری 

اسلامی گام برخواهند برداشت. 
در پایان در باره چشم انداز توافق اخیر بین ایران 
و عربستان ســعودی باید گفت، تضمین و تداوم 
مناســبات بین دو طرف مرهون اراده دو طرف به 

ویژه از سوی سعودی هاست. 

منطقه نوین  نظم 
چشم انداز روابط تهران و ریاض و تحولات منطقه
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سیاست
۳ عضویت در ناتو به نام فنلاند

به کام دیگران
 فوتبال حرفه ای
 شفافیت آماتور

»خرج چو از کیسه مهمان بود / حاتم طائی 
شدن آسان بود«. این ضرب المثل مصداق 
بارز این روزهای فوتبال ماست. تیم هایی 
که ادعای خصوصی بودن و حرفه ای بودن 
می کنند، هر روز با هر بهانه ای دســت به 
دامان دولت می شوند تا دولت را سرکیسه 
کننــد. کار تا جایی لوث می شــود که در 
آخرین مورد ادعا شــده است، یک چک 
چند بار از سوی باشگاه استقلال و با فشار 
به دولتی ها نقد شده است. اینجا صحبت 
از پرسپولیس یا استقلال نیست؛ مشخص 
نیست اگر پرونده تیم های دیگری را که با 
اتصال به حساب های بی حساب و کتاب 
شــرکت های دولتی وصلند، بگشــاییم 

داستان از این دو باشگاه بغرنج تر نباشد.
ما باید چه کنیم؟

نو شویم: این ســؤال سهل و ممتنعی برای 
فوتبال ماست که باید برای رفع این مشکلات 
در فوتبال مان چه کنیم؟ سهل و آسان بودنش 
از این روســت که مروری بر آنچه در تاریخ 
فوتبال دنیا گذشــت، می توانــد یک تجربه 
راهگشا برای فوتبال ما باشد. ممتنع و سخت 
بودن از این نظر است که فوتبال ایران به حلقه 
بسته مدیریتی خورده است که یک تیم بارها 
دچار مدیریت یک مدیر می شود که پیش از 
این و بارها آزمایش خود را پس داده اســت. 
اسیر همین مدیران شدن سبب شده است که 

هیچ کسی به فکر تحول نیفتد. 
قــرارداد نو بنویســیم: در همیــن نبود 
تحول هــا و مدیریت هــای فرتوت با یک 
مربی بلژیکی قراردادی بسته می شود که 
ســرجمع دریافتی و پولی که از شکایت 
نصیبش شــد، به دلار آن روز حدود 100 
میلیــارد و بــه دلار امروز بیــش از 250 
میلیارد می شــد؛ آن هم برای حدود شش 
ماه. بنابراین، دومین بایســتگی برای رفع 
اشــکالات ما افزایش آگاهی ما به فوتبال 

مدرن، به ویژه حوزه قراردادنویسی است.
نیت نباشیم: گام سوم در فوتبال ما واگذاری 
فوتبال به بخش خصوصی )نه خصولتی( به 
صورت واقعی است. ما در جامعه شناسی 
عبارتی داریم به عنــوان نیتNEET. نیت 
فرزندی است که نه کار می کند و نه درآمدی 
دارد و صرفا بر پایه داشته پدر خرج می کند. 
تا زمانــی که فوتبال ما خصوصی ســازی 
نشود، مانند بچه پولداری است که دستش 
در جیب پدر است که هزینه تمام عیاشی ها 
و خوشــگذرانی هایش به پــای جیب پدر 
نوشته می شود. بر همین اساس، باید به فکر 
یک منبع درآمد پایدار برای فوتبال، به ویژه 

باشگاه ها بود.
شــفاف باشــیم: راهکار دیگر در عرصه 
فوتبال ما شــفاف کردن همــه ورودی ها و 
خروجی های فوتبــال از درآمدها، مخارج، 
میزان قراردادها و... اســت. تا این مخارج 
شفاف نشود، مطمئن باشید از چاله ویلموتس 

به چاه امثال استراماچونی ها می افتیم.
حسابرسی کنیم: در دنیایی که حسابرسی 
از شــرکت های دولتی و خصوصی یک 
الــزام به شــمار می آید، حسابرســی از 
یک تیم فوتبــال به واســطه تأثیرگذاری 
بســتر اجتماعی اش الزام بیشــتری دارد. 
حسابرســی دقیق موجب می شود تیمی 
نتواند یک چک را چند بار و از جیب مردم 
نقد کند و آخرش هم همگان شاکی باشند، 
دیگر مربی ای به یک باره غیبش نمی زند و 

بعد مدعی شود.
البته ورود به بازار ســرمایه و بورس یکی 
از راه هایی است که خوشبختانه سرانجام 
سال گذشته به مرحله اجرا درآمده و سهام 

این دو باشگاه در بورس عرضه شد.

دیدگاه

   عکس و مکث   

ســحرهای خدمت/ ۳۹ گروه جهادی در ایام ماه مبارک رمضان در قالب 
طرحی با عنوان »از افطار تا ســحر« در روستای محمدآباد بخش مرکزی 

یزد برای محرومان این شهر خانه می سازند.

دیپلماســی فعال/ در ادامه گفت وگوها برای برقراری مناسبات، حسین 
امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان، وزرای امور خارجه ایران و عربســتان 

در پکن با یکدیگر دیدار کردند.

سردار راه قدس/ مراسم هفتادمین سالروز ولادت سردار جاویدنشان، 
حاج احمد متوسلیان با حضور خانواده شهید و مردم در بوستان فدک و 

سخنرانی سردار حسن زاده برگزار شد.

ســه شــب پرعظمــت/ بــا فرا رســیدن ایــام ضربت خــوردن و شــهادت 
امیرالمؤمنیــن حضرت علی)ع( و آغاز شــب های قــدر، پرچم های حزن و 

اندوه در حرم مطهر علوی نصب شد.

فاطمــه  حضــرت  مطهــر  حــرم  کریمانــه  ضیافــت  کریمانــه/  ضیافــت 
معصومــه)س( بــه مناســبت ولادت امام حســن مجتبی)ع( بــا برپایی 

سفره افطاری برای زائران و مجاوران حرم برگزار شد.

عروس زباله هــای جهان!/ زمانی پاریس عروس شــهرهای جهان بود و 
امروز با سیاســت های مکرون به عــروس اعتراض و زباله و درگیری در 

جهان تبدیل شده است!

  روزنه  

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

 Bاین اتحاد به سود چه کسی است؟
برای پاسخ به سؤال اول، ابتدا باید به نظرسنجی 
ســال 201۷ پیرامون نظر مردم فنلاند نسبت به 
پیوستن کشورشان به ناتو اشاره ای داشته باشیم. 
طی این نظرســنجی، 21 درصــد فنلاندی ها از 
پیوســتن به ناتــو حمایت کردنــد؛ در حالی که 
51 درصد با آن مخالــف بودند و 2۸ درصد نیز 
بی طرفی را ترجیح دادند؛ اما از زمان آغاز بحران 
اوکراین بر اســاس برخی نظرسنجی ها، تمایل 
مردم فنلاند برای پیوســتن به ناتو به ۷۶ درصد 

رسیده است. 
این مســئله نشــان می دهد فنلاندی که از دوران 
جنگ سرد به دلیل شرایط جغرافیایی و مرزی ای 
کــه با روســیه داشــته و همواره سیاســت های 
بی طرفانه ای را برگزیده است، حال تصمیم گرفته 
که خود را در سیاست های ناتو گرفتار کند و این به 
دلیل تبلیغات منفی علیه روسیه در میان کشورهای 
اروپایی است که باهدف یارگیری برای مقابله با 

روسیه صورت گرفته است.
تا پیش از وقوع این جنگ، مردم فنلاند تمایلی به 
این حد و اندازه برای پیوســتن به ناتو را نداشتند 
و حال که به واســطه تبلیغات و فشــار رسانه ای 
امنیت خود را در خطر دیدند، پیوســتن به ناتو و 
حمایت نظامی آن را یک فرصــت برای دفاع از 

خود دریافتند.
با همه این مسائل، باید اذعان داشت که آغوش باز 
ناتو بسیار هم نمی تواند امن باشد؛ زیرا با مستقر 

شدن سلاح ها و پایگاه های ناتو در فنلاند، در واقع 
این کشور خود را در جایگاه هدفی برای روس ها 
قرار می دهد و در شرایطی نه تنها امنیتی را تأمین 
نمی کند؛ بلکه ســبب آغاز جبهه ای جدید برای 
نبرد با روس ها می شود و این، می تواند استراتژی 
ناتو برای کم کردن بار و شدت حملات روسیه از 
اوکراین و تقسیم قوای روس در دو جبهه باشد؛ اما 
باز هم این فنلاند است که باید هزینه اصلی جنگ 

را به سبب رویارویی مستقیم بپردازد.

 Bپاسخ روسیه به استراتژی جدید ناتو
پیش از پیوستن فنلاند به ناتو، بارها شاهد اخباری 
پیرامــون مذاکرات ایالات متحده با روســیه در 
جهت پایــان  دادن به جنگ اوکرایــن بودیم و با 
عضویت فنلاند در ناتو، ما می توانیم دو نوع فرض 
را برای این اقدام قائل شــویم. اول آن که ایالات 
متحده دیگر امید خود را نســبت به مذاکرات از 
دست  داده اســت و به گزینه  نظامی فکر می کند 
و می خواهد از طریق فنلاند به این مهم دســت 
پیدا کنــد و دوم آن که ایالات متحــده نه تنها از 
مذاکره دست نکشیده؛ بلکه می خواهد با دست 
پــر و از موضع برتر به مذاکرات با روســیه ادامه 
دهد و این عضویت را به صورت هشداری برای 
روس ها جلوه دهد؛ اما با توجه به پیشــروی های 
مکرر روس ها و همچنین احتمال درگیری بیشتر 
اروپایی ها با بحران غذایــی پیش رو و همچنین 
اخبــار متعــدد پیرامــون ورشکســتگی برخی 

بانک های آمریکایی، تصــور اینکه آمریکا و ناتو 
بتوانند کاری را از پیش ببرند، کمی سخت خواهد 
بود و این در حالی اســت که »ریابکوف« معاون 
وزیر خارجه روســیه در واکنش به رسمیت یافتن 
عضویت فنلاند در ناتو گفت: »عجله ای نداریم؛ 
وقتی زمانش برســد با آرامش پاسخی را که باید 

بدهیم، نشان خواهیم داد.« 
همچنین می توان با توجه  به سیاست های کنترلی 
روسیه نســبت به همسایگانش، این برداشت را 
 روسیه نسبت به رسمیت یافتن این 

ً
کرد که قطعا

عضویت نگاه خوشــایندی ندارد؛ زیرا همواره 
در تلاش بوده تا سرزمین های از دست رفته پس 
از فروپاشی شــوروی را با خود متحد کند و این 
نوع چالش ها می تواند این فرآیند را قدری برای 
این کشــور زمان بر کند و از طرف دیگر می توان 
گفت که این اقدام فنلاند خیلی هم دور از انتظار 
نبوده و طبیعی است که روسیه نیز پیش از وقوع 
این اتفاق، سیاست ها و برنامه هایی را در راستای 
پاســخ به چنین عمل احتمالی ای در نظر داشته 
باشــد. البته باید یادآور شد که در ابتدا این ناتو و 
ایالات متحده بــود که پیش زمینه های وقوع این 
جنــگ را فراهم کرد و شــروع جنگ اوکراین و 
همچنین همراه کردن کشورهایی، مانند فنلاند 
و ســوئد همگی در راســتای ایجاد ناآرامی در 
مرزهای یکی از اصلی ترین رقیب های اقتصادی 
و سیاســی آمریکا یعنی روســیه است و روسیه 
بالطبــع برای حفــظ امنیت در کشــور خود و 
مرزهایش باید اقدامات بازدارنده ای را در دستور 

کار قرار دهد.

 Bایجاد تنش همراه با آرمان صلح
نکته  پایانی این اســت که فنلاند و سوئد هر دو به 
دنبال پیوستن هرچه سریع تر و به  صورت رسمی به 
ناتو بودند که این درخواست آنان به دلیل مخالفت 
ترکیه تا کنون قابل اجرا نبود. حال ترکیه رضایت 
خــود را از پیوســتن فنلاند به پیمــان آتلانتیک 
شــمالی اعلام کرده و این امر محقق شده است؛ 
اما مسئله ای که در این میان وجود دارد، این است 
که سوئد و فنلاند هر دو از کشورهایی هستند که 
ادعای صلح جهانی دارند و بارها بیان داشــته اند 
که با هیچ نوع جنگ و یورشــی همراه نخواهند 
شــد و اگر بخواهیم به ایجاد تنش های گوناگون 
مذهبی و فرهنگی ای که در مقاطع گوناگون به آن 
دامن زدند توجهی داشته باشیم، می توانیم بگوییم 
که درواقع در عمل راهبردی مغایر با آرمان هایی 
که از آن دم می زنند را در پیش گرفته اند و پیوستن 
آنهــا به ناتو نیز مانند برخی اقدامات دیگرشــان 
نه تنها سبب بروز صلح نخواهد شد؛ بلکه با رشد 
انواع تسلیحات نظامی و پایگاه های اتمی در این 
کشورها بعد از پیوستن آنان به ناتو، می توانیم رشد 
و درگیری های بیشتر نظامی و مداخله های امنیتی 
در کشــورهای دیگر را شاهد باشــیم. این گونه 
است که کشورهای منادی صلح اروپایی به بهانه  
ایجاد امنیت، زمینه های شــکل گیری جنگ های 

بزرگ تری را فراهم می کنند.

عضویت فنلاند در ناتو، همواره یکی از رؤیاهای سیاستمداران فنلاندی بوده که در چهارم آوریل امسال محقق شد؛ ولی سؤالاتی که مطرح می شود، این است که این 
اتحاد در وهله  اول به سود چه کسانی است؟ این استراتژی روبه جلوی ناتو تا چه حد می تواند در جنگ روسیه و اوکراین اثرگذار باشد؟ و اینکه آیا این اقدامات سوئد و 

فنلاند، آرمان صلح را به همراه دارد یا سبب بروز تنش های بیشتر می شود؟
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امام خمینی)ره( با صدور پیامی در تاریخ 1۶ مرداد 
135۸ با دعوت از عموم مســلمانان و مستضعفان 
جهان، آخرین جمعه ماه مبــارک رمضان را »روزِ 
قدس« نام گــذاری کردند؛ ابتــکاری آگاهانه که با 
وجود گذشــت بیش از چهل ســال از صدور آن، 
همچنان از سوی ملت های مسلمان و آزادگان جهان 
در جهت رهایی فلسطین از اشغال صهیونیست ها 

دنبال می شود. 
متن پیام امام خمینی)ره( به مناسبت روز قدس به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

مــن طی ســالیان دراز، خطر اســرائیل غاصب را 
گوشــزد نمودم که این روز ها به حملات وحشیانه 
خود به برادران و خواهران فلسطینی شدت بخشیده 
اســت و به ویــژه در جنوب لبنان بــه قصد نابودی 
مبارزان فلســطینی پیاپی خانه و کاشــانه ایشان را 
بمبــاران می کند. من از عموم مســلمانان جهان و 
دولت های اسلامی می خواهم که برای کوتاه کردن 
دســت این غاصب و پشتیبانان آن به هم بپیوندند و 
جمیع مســلمانان جهان را دعوت می کنم آخرین 
جمعه ماه مبارک رمضان را که از ایام قدر اســت و 
می تواند تعیین کننده سرنوشــت مردم فلسطین نیز 
باشد، به عنوان »روز قدس« انتخاب و طی مراسمی 
همبستگی بین المللی مســلمانان را در حمایت از 
حقوق قانونی مردم مسلمان فلسطین اعلام نمایند. 
از خداوند متعال پیروزی مســلمانان را بر اهل کفر 
خواســتارم. )صحیفه امــام، 13۸۹ ش، ج۹، ص 

)2۶۷
تأمــل در روز قــدس نشــان می دهد، ایــن ایده، 
راهبردی ترین رفتاری بــود که حضرت امام)ره( به 
کار گرفتند تا مسئله فلسطین در اولویت قرار گیرد. 
سیاســتی که ســبب شــد غرب نتواند با همراهی 

صهیونیســت ها در طول 50 ســال گذشته هویت 
فلسطینی را از بین ببرد. بنابراین، مهم ترین اهداف 
امام خمینی)ره( از نام گذاری روز قدس را می توان 
در آزادی فلســطین از اِشــغال صهیونیست ها و در 
نتیجه رهایی مسلمانان در کشــورهای اسلامی و 
مســتضعفان جهان از سلطه کشــورهای مستکبر 
دانســت. از مهم ترین عوامل در رســیدن به هدف 
روز قــدس، اهمیت دادن به آن روز برای مهم جلوه 
دادن آن در جهان، به ویژه در بین کشورهای مسلمان 
است. در این روز می توان به خیانت غرب به جهان 
اسلام و در مجموع به جهان بشریت سخن گفت و 
حتی ان شاءالله پس از آزادسازی فلسطین از دست 
وقیح ترین افراد روی زمیــن، این روز را مادام العمر 
پاس داشت و در آن از جنایات صهیونیست ها سخن 

گفت و نوشت. 
برای رســیدن بــه هــدف روز قدس بایــد ایجاد 
همبستگی میان همه مسلمانان و مستضعفان، مقابله 
با اِشغالگری صهیونیســت ها و کوتاه کردن دست 
مستکبران از ممالک اسلامی، تبدیل مسئله فلسطین 
از موضوعــی عربی به اســلامی، ترویــج روحیه 

مقاومت و ایستادگی و... در اولویت قرار گیرد.
واکاوی شــرایط امروزی جامعه فلســطینی و نوع 
رفتار صهیونیست ها با مردم مسلمان فلسطین نشان 
می دهد، امسال باید قدس نقش محوری را در ایجاد 

بسترهای لازم برای آزادی سازی قدس ایفا کند. 
ایــن مهم با توجه به وضعیت منطقه و همگرایی که 
در منطقه بین کشورهای اســلامی در حال تحقق 
یافتن است، همچنین قدرت گرفتن محور مقاومت 
که نمود آن در بین فلسطینیان بیشتر است، باید مورد 

توجه قرار گیرد.
گروه های مقاومت فعال در فلســطین که از مرحله 
پرتاب ســنگ به وضعیت مقابله موشکی به سمت 
صهیونیست ها رسیدند، نقش اساسی را در تحقق 
اهــداف روز قدس دارد. بنابرایــن، توجه به آنها در 
راستای سیاست های راهبردی معمار کبیر انقلاب 

نشان دهنده اتخاذ مســیر درست در سال های اخیر 
است.

 Bاهمیت روز قدس رمضان از منظر رهبری
روز حفــظ امنیت کشــور، ملت و دســتاوردهای 
انقلاب: »روز قدس پشــتوانه  امنیت کشور ما هم 
هســت. این را همه  آحاد مردم عزیز ما بدانند؛ هر 
یک نفری که روز قدس توی خیابان می آید، به سهم 
خــود دارد به امنیت کشــور و امنیت ملت و حفظ 
دســتاوردهای انقلابش کمک می کند. روز قدس 
ه 

ّ
روز بزرگی اســت، روز مهمی اســت. ان شاءالل

امسال، هم در کشور ما و هم در کشورهای اسلامی 
دیگر، این روز، باعظمت تر از همیشه برگزار خواهد 

شد.«) 13۹0/۶/2(
 روز دمیــدن خون در رگ های امت اســلامی: 
»روز قدس، این حرکتی که امــام بزرگوار ما آن را 
ه روزبه روز بهتر و سال به سال 

ّ
آغاز کردند و بحمدالل

گرم تر این حرکت ادامه دارد، یک حرکت بســیار 
عمیق و پرمعنایی اســت؛ این فقط یک راهپیمایی 
نیست؛ خونی است که در این روز در رگ های امت 
اســلامی می دود؛ علی رغم کسانی که می خواهند 
مسئله  فلسطین و ملت فلسطین به دست فراموشی 
سپرده شــود، این مسئله را روزبه روز زنده تر می کند 
و همین جور خواهد بود. وظایف سنگینی بر دوش 
مسئولان کشورهای اســلامی است، که امیدواریم 
خداونــد همــه را هدایت کند به آنچــه که وظیفه  
آنهاست، و کمک کند که بتوانند این وظایف را انجام 

بدهند.«)13۹1/5/2۹(
متوقف کننده حذف فلسطین از نقشه جغرافیای 
جهانــی: »روز قدس، یــک روزِ به معنای حقیقی 
کلمه، بین المللیِ اسلامی اســت؛ روزی است که 
ملت ایــران می تواند با کمک ملت های مشــتاق 
دیگر، که امروز خوشــبختانه تعدادشان هم متعدد 
و زیاد شــده، یک حرف حقی را فریاد کند که برای 
پنهــان کردن آن حــرف حق و خامــوش کردن آن 

فریاد، شصت ســال است که دستگاه استکبار دارد 
ســرمایه گذاری می کند ـ البته حداقل شصت سال 
 از 

ّ
است، یعنی از زمان تشکیل دولت غاصب؛ والا

مقدماتش شاید صد سال هم بیشتر است ـ شصت 
ســال است که دارند ســعی می کنند فلسطین را از 
نقشه  جغرافیای جهانی حذف کنند. البته تا حدود 
زیادی هم موفق شــده بودند. انقلاب اســلامی زد 
تــوی دهن اینها. ایجاد نظام جمهوری اســلامی و 
اعلان روز قدس و تبدیل ســفارت رژیم غاصب به 
سفارت فلسطین در تهران، حرکت هشداردهنده و 
متوقف کننده و مهاجمی بود که در مقابل این نقشه  
استکباری ایســتاد. امروز خوشبختانه این حرکت، 

روزبه روز توسعه پیدا کرده.«)13۹0/۶/2(
»روز قــدس مخصوص ایران نیســت؛ روز دنیای 
اسلام اســت و لذا در همه دنیای اسلام، مسلمانان 
حضور خود را برای دفاع از برادران فلسطینی خود 
نشان دادند. مسلمانان در این روز اراده عمومی خود 
را بــرای مقابله با ترفندهای آمریکا و اســرائیل در 

فلسطین مظلوم و خونین بروز دادند؛ اما ملت ما در 

این زمینه پیشتاز بوده است و امسال به شکل نمایانی 

این پیشــتازی و عظمتِ اراده ملی را در ایران نشان 

داد.«)13۸2/۹/5(

 Bبهره سخن
وجود بحران های متعدد در ســرزمین های اشغالی 

سبب شده است رژیم صهیونیستی با تصور خروج 

از این بحران به مردم فلســطین در نوار غزه و سایر 

مناطق فلسطین حمله وحشیانه انجام دهد. 

در حالی که این رژیم در مسیر فروپاشی قرارگرفته 

و شــمارش معکوس سقوط آن آغاز شده است روز 

قدس و اهمیت حضور در آن فرصتی است تا از آن 

طریق بتوان جنایات رژیم صهیونیســتی را متوقف 

کرد. این روز می توان وحدت بین مســلمانان را در 

راستای مقابله با خطر صهیونیسم گسترش داد. 

شمارش
معکوس

صابر محمدی
کارشناس سیاسی

محمد کاظم انبارلویی در گفت وگو با صبح صادق 

بازخوانی تدبیر حکیمانه رهبر کبیر انقلاب درباره فلسطین

کارشناس سیاســت خارجی و رسانه گفت: 
»ملت شــریف ایران و ملت های مســلمان، 
روز قدس را امســال در حالی برگزار می کنند 
کــه اتفاقــات بســیار متفــاوت و مهمی در 
منطقه در حال شــکل گیری اســت. ســران 
رژیم صهیونیستی به خوبی می دانند از درون 
پوســیده اند و وارد دوران فروپاشی شده اند 
و یــارای مقاومت در برابــر افزایش عملیات 
مردم قهرمان فلسطین در داخل سرزمین های 
اشغالی و قدرتمند شدن حماس و گروه های 

فلسطینی را ندارند.«

به گــزارش صبح صــادق، »محمــد کاظم 
انبارلویی« نویسنده و پژوهشگر رسانه و کارشناس 
سیاست خارجی و مســائل منطقه در گفت وگو 
با صبح صــادق درباره آنچــه روز جهانی قدس 
امسال را نســبت به سال های قبلی متفاوت کرده 
و نکات مهم آن در اذهان عمومی برای شکست 
صددرصدی رژیم اشغالگر قدس از سوی متولیان 
و رسانه ها باید برجسته شود، گفت: »روز جهانی 
قدس ابتکاری ستودنی از سوی بنیانگذار انقلاب 
اسلامی است، روزی است که تمامی ملت های 
مســلمان جهان و همه آزادی خواهان و آزادگان 
جهان تا تحقق کامــل آن، یعنی روزی که قدس 
به صاحبان اصلیش بازگــردد و این منطقه و این 
خطه از حضور تمامی صهیونیست ها پاک شود، 
به گونه ای که تجربه ای تلخ برای همه تجاوزگران 
و متجاوزان باشد که نمی توانند به اشغالگری های 
خود ادامه دهند، باید برای به منصه ظهور رسیدن 
آن بکوشند تا جهان از لوث ستمگران و متجاوزان 

و اشغالگران پاک شود.«
وی در ایــن باره گفت: »ملت شــریف ایران 
و ملت های مســلمان، روز قدس را امســال در 
حالی برگزار می کنند که اتفاقات بسیار متفاوت 
و مهمی در منطقه در حال شــکل گیری است که 
از جمله مهم ترین آنها می توان به رخداد مهم فرار 

آمریکایی ها از افغانستان اشاره کرد.«
محمد کاظم انبارلویی معتقد است: »بی تردید 
کاهش نفوذ آمریکا در غرب آسیا و توافق ایران و 
عربستان و عادی سازی روابط ایران با کشورهای 
عربی تحت نفوذ عربســتان و بسط توسعه ایران 
در منطقه و جهان به ویژه روابط راهبردی ایران و 
چین از مهم ترین اتفاقات متفاوت امسال به شمار 
می رود که می تواند منطقه را به ســمت روزهای 
بهتری ســوق دهــد، ضمن اینکه مــردم منطقه 
نسبت به اتفاقات آتی، یعنی حذف جنایتکاران و 
اشغالگران از حضور در منطقه امیدوارتر از قبل 

باشند.«
کارشناس و تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
و پژوهشگر حوزه رسانه خاطر نشان کرد: »امروز 
دســتیابی به آزادی قدس از همه زمان ها به امت 
مسلمان و مردم مظلوم فلســطین بسیار نزدیک 
اســت؛ چرا که در وضعیت کنونی سران تبهکار 
صهیونیستی می توان به این موضوع اشاره کرد که 
یکی از بزرگ ترین حوادثی که امروز دامنگیر این 
رژیم فاسد شده، متزلزل بودن دولت هایی است 
که یکی پس از دیگری می آیند و بدون کمترین ثمر 

یا اثرگذاری ساقط می شوند.«
وی در این باره افزود: »دولت های متزلزلی که 
در سرزمین های اشغالی روی کار آمدند، به خوبی 
نشان دادند جز فساد و اشغالگری چیزی در چنته 
ندارنــد؛ به این خاطر در وضعیت فعلی شــاهد 
برپایی تظاهرات های بسیار گسترده در شهرهای 

اسرائیل علیه دولت وقت هستیم.«
محمدکاظم انبارلویی، کارشناس رسانه معتقد 
است: »وضعیت حاکمیت در این رژیم اشغالگر 
به قدری بغرنج اســت که دولت های متزلزل در 
ســرزمین های اشــغالی به این موضوع معترف 
هستند که اصلا به دشمن خارجی نیازی ندارند؛ 
چرا که از درون پوسیده شده و با چشم خود شاهد 

فروپاشی و اضمحلال درونی خود هستند.«
کارشناس مسائل سیاسی منطقه توضیح داد: 
»سران رژیم صهیونیســتی به خوبی می دانند از 
درون پوســیده اند و وارد دوران فروپاشی شده اند 
و یــارای مقاومت در برابر افزایش عملیات مردم 
قهرمان فلسطین در داخل سرزمین های اشغالی 
و قدرتمند شدن حماس و گروه های فلسطینی را 

ندارند.«

وی در ایــن باره توضیح داد و گفت: »ســران 
رژیم اشغالگر قدس در نهایت ضعف و درماندگی 
به این وضعیت معترف هستند؛ لذا پروژه های آنها 
برای عادی ســازی روابط با کشورهای اسلامی 
که روی آن سرمایه گذاری بســیاری کردند و در 
این موضوعات بسیار تبلیغات داشتند، شکست 
خورده اســت، لذا نمی توانند در منطقه اثرگذار 

باشند.«
محمدکاظم انبارلویی دربــاره حامیان رژیم 
صهیونیســتی و وضعیت وخیم آنهــا نیز گفت: 
»آمریکا به عنوان کشــوری که همــواره حامی 
جنایت های رژیم صهیونیستی بوده، امروز دچار 
تنش های داخلی بسیاری اســت؛ به گونه ای که 
شــاهد دوقطبی آشــتی ناپذیری در درون آمریکا 
 انتخابات آینده این کشور را زیر 

ً
هستیم که حتما

سؤال می برد.«
انبارلویی تأکید کرد: »وضعیت رؤسای جمهور 
و فعلی آمریکا بغرنج اســت؛ چرا که ترامپ زیر 
چکش قوه قضائیه و دادگاه قرار دارد و بایدن هم 
به دلیل معاملات مسئله ساز در دوران حاکمیت 
خود تحت نظر دســتگاه قضایی است. بنابراین، 
دولت آمریکا و تصمیم گیرندگان و تأثیرگذاران بر 
سیاست های این کشور نیز با چالش ها و مشکلات 
متعددی دست و پنجه نرم می کنند که دیگر توان 
چندانی برای حمایت از اشــغالگری های رژیم 
صهیونیســتی ندارنــد؛ در حالی کــه در منطقه 
وضعیــت به نفع ایران و به تبع آن محور مقاومت 

رقم خورده است.«
کارشــناس و پژوهشگر رســانه توضیح داد: 
»ایران به دلیل سیاســت های درست منطقه ای و 
اینکه همواره به عــدم حضور بیگانه در منطقه و 
تصمیم ســازی ملت ها و دولت های منطقه برای 
خود تأکید داشته، در وضعیت کنونی دست بالا را 
دارد و به تبع ایران شاهد افزایش قدرت طرفداران 

ایران در منطقه هستیم.«
بیان داشت: »حامیان  انبارلویی  محمدکاظم 
ایران در کشورهای مختلف اعم از عراق، سوریه، 
لبنان، فلسطین اشغالی و یمن به طور روز افزون 
قدرتمندتر از قبل می شوند، به این خاطر می توان 
امیدوار بود در آستانه روز جهانی قدس، شاهد نفوذ 
بیشتر و توفیقات هر چه بیشتر محور مقاومت در 
منطقه و شکست، اضمحلال و فروپاشی هژمونی 
آمریکا و رژیم اشــغالگر قدس در منطقه باشیم. 
موضوعی که فقط ما مدعی تحقق آن نیستیم؛ چرا 
که بسیاری از اندیشکده های آمریکایی و جهانی 
بدین موضوع معترف هستند و از افول هژمون و 
قدرت گرفتن کشورهایی، مانند ایران و حامیانش 

خبر می دهند.«

ساحل عباسی
خبرنگار

پایان اشغالگری نزدیک است



سرطان بازگشت  سازنده  نگرانی ناتو  تعامل 
 »سیلویو برلوسکنی« نخست وزیر پیشین ایتالیا به دلیل مشکل 
قلبــی راهی بیمارســتان و در بخش مراقبت های ویژه بســتری 
شــد. »آنتونیو تاجانــی« وزیر خارجه ایتالیا کــه رابطه نزدیکی 
با برلوســکنی دارد، با بیان این مطلب اعــلام کرد، رهبر حزب 
فورتزا ایتالیا در بخش آی سی یو بســتری شده است. به گزارش 
یورو نیوز، برلوسکنی ۸۶ ساله تاکنون سه بار به دلیل مشکلات 
قلبی در بیمارســتان بستری شده است. با این حال رسانه ها بیان 
کردند، برلوسکونی این بار به سرطان خون مبتلا شده است. در 
سال 201۶ تحت عمل جراحی قرار گرفت و دریچه آئورت قلب 

او تعویض شد. او همچنین بر سرطان پروستات خود غلبه کرد. 

دبیر کل ناتو از چین خواست، »هم سویی رو به رشد« با روسیه 
را متوقف کند و هشدار داد، هر گونه کمک نظامی از سوی پکن 
به مســکو طی جنگ اوکراین، یک »اشتباه تاریخی« خواهد 
بود.»ینس اســتولتنبرگ« دبیر کل ناتو پس از اتمام نشســت 
وزرای خارجه ناتو در بروکسل ادعا کرد: »پکن علی رغم اینکه 
اعلام کرده برنامه ای مبنی بر ارسال تسلیحات به روسیه ندارد؛ 
اما ممکن اســت به زودی چنین چیزی را به روســیه پیشنهاد 
دهــد.«وی در ادامه ادعاهایش افــزود: »چین از محکومیت 
حمله روسیه به اوکراین خودداری می کند و این مسئله موجب 

تقویت اقتصاد روسیه می شود.«

مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا گفت، این اتحادیه قصد 
دارد در حل مشکلات جهانی به همکاری سازنده با چین ادامه 
دهد، اما انتظار دارد که پکن، به ویژه در مسئله اوکراین »رفتاری 
مثبت« داشته باشــد. »جوزف بورل« گفت: »اتحادیه اروپا به 
تداوم تعامل سازنده با چین برای حل چالش های جهانی پایبند 
است؛ اما انتظار می رود پکن مانند یک بازیگر جهانی سازنده 

و مثبت رفتار کند، به ویژه در مورد حمله روسیه به اوکراین.«
همچنین، امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه و اورزولا 
فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا به دعوت شی جین پینگ 

راهی این کشور شدند.

   تنش زایی آمریکا
 در روابط چین و تایوان

 

رئیس مجلس نماینــدگان آمریکا، هفته 
گذشــته با وجود هشــدار پکن نسبت به 
این نشســت، از »تسای اینگ ون« رئیس 
تایوان در کالیفرنیا اســتقبال کرد. »کوین 
مک کارتی« عالی تریــن نماینده ایالات 
متحده از ســال 1۹۷۹ است که با رئیس 
تایوان در آمریکا دیدار کرده است. پیش از 
این نانسی پلوسی، رئیس پیشین مجلس 
نمایندگان در ســفری پر حاشیه به تایوان 
موجب افزایش تنش ها در روابط آمریکا و 

چین شده بود. 
به گــزارش »وال اســتریت ژورنال«، 
پیش از ایــن، »آنتونی بلینکن« وزیر امور 
خارجه آمریکا، از چین خواســته بود که 
از سفر تسای برای دامن زدن به تنش بین 
واشنگتن و پکن استفاده نکند و تأکید کرد 
که تعاملات مشــابه بین واشنگتن و تایپه 
»هیچ چیز جدیدی« نیست و سال هاست 
اتفاق افتاده اســت. اما چین مانند دوران 
سفر پلوسی به تایوان، به کوین مک کارتی، 
آمریکا هشدار  نمایندگان  رئیس مجلس 
داد از دیدار با تســای اینــگ ون، رئیس 
تایوان در لس آنجلــس کالیفرنیا اجتناب 
کند. کنسولگری چین در شهر لس آنجلس 
با صدور بیانیــه ای در این باره اعلام کرد، 
دیدار مک کارتی با اینگ ون باعث تکرار 
ارســال پیام های مخرب پیشین به جزیره 
تایوان شده و صلح و ثبات در تنگه تایوان 
را به مخاطره می انــدازد. رئیس تایوان از 
ســفر به آمریکا به دنبــال ایجاد تبلیغات 

سیاسی است.

 بازگشت ترامپ
 به تیتر یک رسانه ها

برگــزاری دادگاه ترامــپ در نیویورک و 
رسیدگی به 34 مورد اتهامات او بار دیگر 
رئیس جمهور سابق آمریکا را به تیتر یک 
رســانه های جهان تبدیل کــرد. علت به 
وجود آمدن جو رســانه ای برای دادگاهی 
شدن ترامپ در آمریکا، بی نظیر بودن این 
اتهامات در طول تاریخ ایالات متحده به 

یک رئیس جمهور در این کشور است. 
رسانه های آمریکایی حالا هر یک بنا 
به ملاحظات سیاسی و حزبی خود اخبار 
دادگاه ترامپ را پوشش می دهند. ترامپ 
با این حال در دادگاه اعلام بی گناهی کرده 
و در مصاحبه مطبوعاتی خود با رسانه ها 
در فلوریدا شخص قاضی دادگاه و ارتباط 
خویشاوندانش با دموکرات ها را زیر سؤال 
برد. به نظر می رســد، ایالات متحده هم 
اکنون در انتظار یکی از نقاط عطف تاریخ 
خود در حوزه سیاست داخلی است و باید 
دید با توجه به اعلام نامزدی ترامپ برای 
انتخابــات 2024، هر کــدام از احزاب 
سیاسی این کشور چطور سعی می کنند از 
حواشی به وجود آمده در این دادگاه به نفع 

خود استفاده ببرند.

پیشخوان

جهان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان  اعتراف
 اروپا 

 چرا سفر مقامات اروپایی به چین اهمیت بسیاری دارد؟

هفته گذشــته، هفته پر خبر و داغی برای روابط اروپا 
و چین بود. مجموعه ای از عوامل سیاسی و نظامی و 
حتی تجاری، »امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه 
و »اورزولا فون در لاین«، رئیس کمیسیون اروپایی را 
به پکن کشاند تا اروپا ثابت کند می خواهد برخلاف 
شــریک آمریکایی اش، راه دیپلماســی را در مقابل 

قدرت های شرقی بیازماید. 
پیروزی روســیه در گرفتن منطقــه باخموت در 
اوکراین، به ناگاه تمام سر و صداهای رسانه ای درباره 
پیــروزی اوکراین را در غرب خفه کرد. رســانه های 
غربی که از آغاز اولین سالگرد جنگ اوکراین و سفر 
بایدن به کی یف، انتظار داشــتند افزایش کمک های 
نظامی به این کشور شانس پیروزی در جنگ را برای 
زلنســکی افزایش دهد، پس از نبرد ســنگین برای 
باخموت و سقوط آن به دست نیروهای روسی، انتشار 
تمام تحلیل ها درباره لزوم ادامه یافتن جنگ تا زمان 

پیروزی جبهه غربی را بی ســر و صدا در رسانه های 
خود کاهش دادند. همزمــان، امانوئل مکرون برای 
ترمیم روابط اروپا و چین که از زمان ریاست جمهوری 
ترامپ شاهد تنش های شــدید در بخش اقتصادی 
وتجاری بــود و با آغاز جنــگ در اوکراین به حیطه 
سیاسی رســید، به پکن رفت و فون در لاین، رئیس 
کمیســیون اروپایی نیز در همان زمان وارد پکن شد 
تا تلاش کند از جزئیــات طرح چین برای صلح در 

اوکراین سر در بیاورد. 
اروپــا پس از گذر از زمســتان ســخت خود، با 
افزایــش یافتن دوباره قیمت  حامل هــای انرژی و به 
خصوص نفــت، حالا به دنبال راهــی برای جبران 
زیاده روی های قبلی خود در جنگ طلبی در اوکراین 
اســت. مکرون تلاش برای بار دیگر شانس خود را 
در میانجی بودن میان روسیه و غرب ایفا کند؛ اما این 
بار با ارتباط با چین. از همین روست که سفر مکرون 
و فون در لاین به چین در هفته گذشــته بازتاب های 
بســیاری در مطبوعات جهان داشت و تحلیل های 

فراوانی را به دنبال خود به وجود آورد.
تماس تلفنــی بایدن با مکرون پیــش از پرواز به 
ســمت چین گمانه زنی هــا را دربــاره اینکه آمریکا 

می خواهــد جزئیات بیشــتری از طرح صلح چینی 
بداند،افزایش داد. این در حالی بود که رســانه های 
آمریکایی همچنان مشغول نقد بایدن و متهم کردن او 
به این مســئله بودند که به دلیل انتخاب شدن دوباره 
در انتخابات در ســال 2024، به دنبــال ادامه دادن 
جنگ در اوکراین اســت. چینی ها چند ماهی است 
که طرح صلح خود را بــرای اوکراین به دنیا عرضه 
کرده اند. دولت بایدن بدون اینکه جزئیاتی درباره این 
طرح بداند، در ابتدای امــر آن را رد و تأکید کرد که 
جنــگ باید تا زمان پیروزی اوکراین و تصرف دوباره 
سرزمین های اشغال شده از سوی روسیه ادامه یابد. 
حالا اما به نظر می رسد دولت بایدن نیز تمایل دارد 
از جزئیات این طرح بیشــتر بداند. علت اصلی این 
مسئله پخش شــایعات درباره همگرایی بیشتر چین 
با روســیه و احتمال کمک نظامی پکن به مسکو در 
جنگ اوکراین بود. کشــورهای غربی که هم اکنون 
نیز با انبارهای تسلیحاتی خالی خود دست در گریبان 
هستند، نمی توانند شاهد کمک های نظامی پکن به 
روسیه و سرازیر شــدن نیروهای روسیه به مرزهای 
اوکراین و تصرف بیشتر آن باشند. افزایش قمیت نفت 
نیز که به لطف همکاری نزدیک عربستان سعودی با 

روســیه رخ داد، نگرانی ها در زمینه همدست شدن 
کشورهای شرقی در مقابل جبهه غرب را افزایش داده 
است. حالا دیگر آمریکایی ها هم می دانند نظم جدید 
جهانی بسیار زودتر از آنچه تصور می کردند، در حال 
جا افتادن در نظام جهانی اســت و هیچ کشوری به 

اندازه چین از این نظم جدید سود نمی برد. 
اگرچه به نظر می رســد ســفر مکرون به پکن در 
نهایت هماهنگی با مســئولان دولت آمریکا باشد؛ 
اما چینی ها هنوز هم به غرب اعتماد نداشته و اعتقاد 
دارنــد به احتمــال زیاد آمریکا جلوی رســیدن این 
ســفر به دستاورد صلح در اوکراین و گسترش روابط 
اروپا با پکن را می گیرد. اگر ســفر مکرون به پکن با 
نتایج مثبت روبه رو شــود، این دومین باری است که 
میانجی گری چین می تواند نقش این کشــور از یک 
ابرقدرت اقتصادی را به یک میانجی گر سیاسی تغییر 
دهد. پس از توافق ایران و عربستان برای عادی سازی 
روابط شان با میانجی گری چین، حالا اگر مسیر صلح 
در اوکراین هم با طرح چینی هموار شود، می توان با 
قاطعیت اعلام کرد، نظم جدید جهانی با محوریت 
ابتکارهــای دیپلماتیک چیــن به زودی در مســیر 

شکوفایی قرار خواهد گرفت. 

»تســای اینگ ون« رئیس تایوان، هفته گذشته 
در ســفر به ایالت کالیفرنیا، با رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا دیــدار و گفت وگو کرد. این 
سفر و عواقب سیاسی ناشــی از آن، باز هم در 
روابــط ایالات متحده و چین تنش ایجاد کرد؛ 
اقدامــی که یادآور ســفر عجولانه و سراســر 
تبلیغاتی »نانسی پلوسی«، رئیس مجلس سابق 

نمایندگان آمریکا به تایوان بود.
تســای اینگ ون در حالــی در حال رایزنی 
بــرای افزایش دادن میــزان کمک های مالی و 
نظامی آمریکا به تایوان اســت که رئیس سابق 
این منطقه، به چین سفر کرده است تا با مقامات 
چینی درباره آینده روابــط تایپه و پکن رایزنی 
داشته باشد. رسانه های آمریکایی همزمانی این 
سفرها را برای منافع آمریکا تهدیدآمیز دانسته و 
عنوان کرده اند، به نظر می رسد تایوان با توجه به 
هشدارها و تهدیدهای چین و همچنین تمایل 

نداشــتن به جنگ با ارتش سرزمین مادری، به 
دنبال پیدا کردن راهــی میانه برای حل بحران 
سیاســی اش با پکن اســت. راهی که به نظر 
می رسد موجب ایجاد تفرقه در میان تایوانی ها 
شده و دو حزب اصلی موجود در این منطقه را 

به سمت آمریکا یا چین هدایت می کند.
تســای اینگ ون در ســفر خود به ایالات 
متحده خواســتار نقش آفرینی بیشتر آمریکا در 
بحران چین ـ تایوان شــده اســت و گفته است 
تایوان در خط مقدم جبهه دموکراسی علیه چین 
قــرار دارد واگر قرار اســت تایپه همچنان این 
جبهه را حفظ کند، باید اطمینان حاصل کند که 
ایالات متحده محکم و قاطعانه پشت او ایستاده 

و از مردم منطقه محافظت می کند.
»ما اینگ جو« رئیس سابق تایوان دستور کار 
دیگری را در چین دنبــال می کند. او که اولین 
رئیس ســابق تایوان اســت که چنین سفری را 

به پکن انجام می دهد، مردم هر دو سوی تنگه 
تایوان را »چینی« می داند و معتقد اســت این 
مسئولیت سیاسی هر دو دولت است که به دنبال 

راهی برای صلح و کاهش تنش ها باشند.
این دو سفر سبب شده سؤالات درباره اینکه 
تایوان سرانجام در نظم جدید جهانی به سمت 
کدام ابرقدرت می رود، در رســانه ها به شدت 
مورد توجه قرار گیرد. از یک ســو، تحلیلگران 
بین المللی معتقدند، تایوان به منزله بخشــی 
از ســرزمین چین، در نهایت بایــد با توجه به 
تهدیدات پکن و امکان در پیش رو بودن جنگ 
با سرزمین مادری، به سمت همراهی با دولت 
در پکن پیش رود و اجازه ندهد دوران سی ساله 
سراســر صلح در این منطقــه، با دخالت های 
آمریکا به دورانی سراســر تنش و جنگ تبدیل 
شود و از سوی دیگر آمریکایی ها تلاش دارند 
مانع از این مسئله شــوند. در داخل تایوان نیز 

مردم به همین منوال به دو دسته تقسیم شده اند، 
حزبی که حالا رئیســش در کالیفرنیا به دنبال 
خرید سلاح بیشتر و کمک های مالی از ایالات 
متحده برای رویارویی با چین اســت و حزب 
دیگری که به دنبال کاهش تنش ها با پکن برای 

حفظ صلح است.
به نظر می رســد، همانطور که بســیاری از 
کشــورهای جهان در نظم جدید جهانی باید 
به دنبال تغییر سیاســت های خود برای نزدیک 
شدن به یکی از دو قدرت اصلی در نظم جدید 
باشــند، تایوان نیز بیش از همه با این پرســش 
بنیادی روبه روست که باید طرف ایالات متحده 
را گرفته و به گوشــت قربانی در رقابت های دو 
ابرقدرت تبدیل شــود ـ همان اتفاقی که برای 
اوکراین افتاد ـ یا اینکه راه خود را رفته و ضمن 
حفظ استقلال خود، به ســمت تنش زدایی با 

پکن برود.

   تحلیل    

 تایوان در دو راهی 
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بازار

تولید   رشد 
وط به مهار تورم  مشر

 ایمان زنگنه، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

 کارزار رشد تولید
 و مهار تورم

»رشــد تولید« و »مهار تورم« دو مطالبه 
بسیار مهمی اســت که اگر در اقتصادی 
 شکوفایی قابل توجهی 

ً
محقق شوند، قطعا

نه تنها در محیط اقتصادی، بلکه در محیط 
اجتماعــی و حتی روابط بین الملل ایجاد 
می کنــد؛ چرا که منجر بــه تولید کالای 
با کیفیــت و ارزان و رقابت در بازارهای 
بین المللی می شود. به همین دلیل جامعه 
از این موضوع به بهترین وجه ممکن منتفع 

خواهد شد.
سال هاست بر موضوع رشد و جهش 
تولید با عناوین گوناگون تأکید می شود؛ اما 
مسئله این است که چون کاری در این حد 
بزرگ به دولت ها واگذار شده، آنگونه که 
باید و شــاید به بار ننشسته و اقتصاد ایران 
با تولید به روز و رقابت پذیر دگرگونی های 

مثبتی را تجربه نکرده است.
رشد تولید مسئله بسیار مهمی است 
که نباید توقع داشــت تنها دولت آن را به 
منصه ظهور برســاند؛ بلکه سایر نهادها 
و ســازمان ها و در کل حاکمیت، باید این 
موضوع بســیار مهم و اساســی در رشد 
اقتصادی را دنبــال کند، ضمن اینکه کل 
حاکمیت باید در موضوع مهار تورم نیز پا 
به پای دولت کار کند تا رشد تولید به تبع 

کاهش و مهار تورم محقق شود.
قطع به یقین بخش بزرگی از مهار تورم 
و رشد تولید را باید به حاکمیت، دستگاه 
قضا و سیاست خارجی ربط داد. دستگاه 
دیپلماسی کشور نیز با گسترش ارتباطات 
با کشــورهای منطقه تا فرامنطقه و به کار 
گرفتن تدبیرهــای ویژه در به ســرانجام 
ناکارآمدکــردن  راســتای  در  رســاندن 
تحریم ها می تواند زمینه ســاز رشد تولید 

شود.
اعزام رایزنان ماهر و مجرب بازرگانی 
به کشورها برای شناسایی بازارهای هدف 
و تلاش و تأکید برای حفظ آرامش و ایجاد 
ثبات در منطقه با دراز کردن دست دوستی 
به سمت کشورهای همسایه و منطقه، از 
جملــه عمده وظایف مهــم وزارت امور 
خارجه به شــمار می رود که اگر به منصه 
ظهور برسد، گام بلندی در راستای افزایش 

و جهش تولید برداشته می شود.
در این موضوع، تردیدی وجود ندارد 
که بخش کوچکی از آنچه درباره رشــد 
تولید بایــد محقق شــود، وظیفه دولت 
است، حتی اگر اقتصاددانان روی موضوع 
افزایش نقدینگی بــه منزله عامل افزایش 
میزان تورم تأکید دارند و متمرکز شده اند، 
نباید این موضوع را تنهــا عامل افزایش 
میزان تورم و آسیب هایی دانست که تولید 
را از جهــات مختلف تحــت تأثیر قرار 
داده اســت؛ چرا که تغییر ســاختارها در 
مهم ترین  حاکمیتی  گوناگون  بخش های 
رکن برای مهار تورم و رشد تولید است، نه 
فقط موضوع جلوگیری از رشد نقدینگی.

به دلیل تغییر نیافتن ســاختارها و نبود 
اصلاحات لازم در بخش های یاد شــده، 
نقدینگی حتی در میزان بســیار پایین نیز 
راهی بخش دلالی و غیر مولد می شــود. 
بنابراین، سرنوشــت تولیــد چیزی جز 
افتادن در رکود نیســت؛ اتفاقی که ســال 
13۸۷ شــاهد آن بودیــم. در آن زمان به 
اصرار اقتصاددانان نقدینگی کم شد؛ اما 
بخش تولید در رکودی شــدید فرو رفت. 
بنابراین حل مشکل تورم و رشد تولید را 
در وضعیت فعلی باید فراتر از اختیارات 
دولت دانســت و برای تحقق شعار سال 
لازم اســت حاکمیت وارد این کارزار و 

عرصه خطیر شود.

یادداشت

برای حرکت به سمت وابسته نبودن به درآمدهای نفتی باید اقدامات 
داخلــی، مانند پرهیز از کشــمکش های سیاســی و ایجاد همدلی 
و وحــدت نظر در حاکمیــت، تقویت ســرمایه اجتماعی، رعایت 
شایسته ســالاری در عزل و نصب مدیران، مبارزه با فســاد در همه 
سطوح مدیریتی، جلوگیری از شکل گیری رانت خواری و رانت جویی 
و تقویت بخش خصوصی کارآفریــن، کاهش تصدی گری دولت، 
اصلاح نظام اداری و بهبود فضای کسب وکار، تقویت وجدان کاری و 
انسجام ملی، تخصیص مجدد منابع بر اساس برنامه ریزی هسته های 
کلیــدی، جلوگیری از اتــلاف منابع و افزایش بهــره وری عوامل، 
ساماندهی تعطیلات و ساعات کاری، تقویت اعتماد ملی و کاهش 

شکاف دولت ـ ملت را در دستور کار قرار داد. 

چند اقدام داخلی  
منهای نفت

»جیمــی دایمن« مدیرعامل بانک »جی پــی مورگان چیس« 
معتقد اســت، آشــفتگی در صنعت مالی به دنبال ســقوط و 
ورشکستگی بانک »سیلیکون ولی«) SVB(  هنوز تمام نشده و 

اثرات آن تا سال ها احساس خواهد شد.
این بانکدار آمریکایی در نامه سالانه خود به سهام داران این 
بانک نوشت: »این چرخش وقایع انتظارات بازار را به طرز قابل 
توجهی تغییر داده، بازار ســهام سقوط کرده و احتمال رکود در 

بازار افزایش یافته است.«
دایمن هشــدار داد: »بحران فعلی هنوز پایان نیافته و حتی 
زمانی که آن را پشت سر بگذاریم، عواقب آن در سال های آینده 

وجود خواهد داشت.«

بحران بانکی در آمریکا   
شاخص

»تیپرینگ« به سیاست هایی اطلاق می شود که فعالیت های سنتی 
بانک مرکزی را تغییر می دهند. تلاش های تیپرینگ در درجه اول 
به منظور کنترل نرخ بهره و کنترل برداشت سرمایه گذاران از جهت 
آینده نرخ بهره است. تلاش های تیپرینگ ممکن است شامل تغییر 
 
ً
نرخ تنزیل یا الزامات ذخیره باشد. به عبارت دیگر، تپیرینگ دقیقا
معکوس تمام اقداماتی اســت که بانک هــای مرکزی در جهت 
سیاست انبســاطی اعمال کرده اند. برای نمونه، با کاهش مالیات 
ســعی کرده اند پویایی به اقتصاد برگردد و زمانی که احساس کنند 
اقتصاد به روال طبیعی خود برگشــته است، کم کم نرخ مالیات ها 
را افزایش داده و به حالت قبل برمی گردانند. تیپرینگ تنها می تواند 

پس از اجرای نوعی برنامه محرک اقتصادی ایجاد شود.

چیست؟ تیپرینگ   
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

مرتضی افقه
 عضو هیئت علمی

 دانشگاه چمران اهواز

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»تنها راه نجات کشور و بازگشت امید به آینده 
و اعتماد مردم به مسئولان، رشد تولید در سایه 
مهار تورم است. افزایش ثروت عمومی و ایجاد 
اشتغال به ویژه برای جوانان و تحصیل کردگان، 
بالاترین و بیشترین مطالبه ای است که امروز در 
کشور وجود دارد. مطالبه رهبر معظم انقلاب 
نیز از دولتمردان فراهم کردن زمینه های آرامش 
و آسایش مردم و ایجاد اشتغال و بهبود معیشت 

مردم است.«
»ایمان زنگنه« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق با اشاره به 
آنچه رشد تولید و مهار تورم را به اولویت های 
اصلی و راهبردی مدیریت اقتصاد کشور تبدیل 
کرده اســت، درباره اهمیت و الزامات تحقق 
شــعار ســال ١4٠٢ گفت: »به نظر می رسد 
امسال شعار مهار تورم و رشد تولید نقطه عطفی 
در بین شــعارهای اقتصادی باشد که تاکنون و 
طی این سال ها عنوان شده است؛ چرا که رشد 
اقتصادی به منزله مسئله ای که منجر به افزایش 
خلق ثروت در یک اقتصاد می شــود، به این دو 
شاخصه مهم، یعنی »مهار تورم و رشد تولید« 

وابسته است.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »آنچه در این 
موضوع مهم اســت، اینکه برای تحقق شعار 
ســال، به ویژه شــعارهایی که ناظر بر مسائل 
مهم اقتصادی، مانند »مهار تورم و رشد تولید« 
است، باید زمینه ها و شرایط مهیا شود، البته به 
دلیل اینکه سال هاست بر مسئله تولید و رشد آن 
در شعارهای ســال های گذشته و در دیدارها و 
ســخنرانی های گوناگون رهبر معظم انقلاب 
 لوازم و زمینه های رشد 

ً
تأکید می شــود، قطعا

تولید در جامعه فراهم شده است؛ بنابراین، از 
این جهت می توان خوش بین بود که در ســال 
جاری این موضوع با جدیت بیشتری پیگیری 
می شــود. به هر حــال، در طول این ســال ها 
دولت ها اقداماتی در این راستا انجام داده اند و 
در مجموع فضا برای تحقق یک رشد یا تحول 

اساسی برای افزایش تولید مهیاست.« 
این تحلیلگر مسائل اقتصادی بیان داشت: 
»رشد تولید دانش بنیان که رهبر معظم انقلاب 
سال گذشته بر آن تأکید داشتند و به عنوان شعار 

ســال 1401 برگزیده شد، بر اهمیت تولید، آن 
هم با اولویت قرار دادن دانش روز تأکید دارد؛ 
چرا که تولید دانش بنیان با بهره وری و ارزآوری 
فراوانی که دارد، می تواند به مقوله خلق ثروت 
و افزایش تولیــد بدون افزایش نهاده های تولید 
منجر شــود که امروز اقتصاد ایران بیش از هر 

زمان دیگری نیازمند آن است.«
ایمان زنگنه توضیح داد: »به نظر می رســد 
امسال رهبر معظم انقلاب مسئله رشد اقتصادی 
را که به رشــد تولید و رشــد صادرات وابسته 
است، به موضوع بســیار مهمی به نام »تورم« 
گره زده اند؛ چــرا که اگــر می خواهیم میزان 
حضور منابع و فعالیت ها در حوزه تولید بیشتر 
شود، باید بتوانیم تورم را مهار کنیم؛ در غیر این 
صورت و با فرض تداوم تورم های بالا امیدی به 

رشد »تولید« وجود ندارد.«
این اســتاد دانشگاه خاطر نشــان کرد: »در 
بیش از چهار یا پنج دهــه اخیر گرفتار تورمی 
لجام گســیخته بودیم کــه اقتصاد ایــران را از 
جنبه های گوناگونی تحت تأثیــر قرار داده و به 
تبع آن معیشــت مردم را در تنگنای شــدیدی 
برده اســت، ضمن اینکه تحریم های ظالمانه 
غرب علیه کشــورمان بر وضعیت فوق العاده 
تورمی در کشور افزوده و این مسئله، اوضاع را 
برای اقتصاد و مردم ایران بغرنج تر کرده است؛ 
به همین دلیل با وجود و تــداوم تورم های بالا 
شاهد تداوم این وضعیت و آثار بسیار منفی در 

شاخصه های کلان اقتصادی هستیم.«
ایمــان زنگنه معتقد اســت: »اقتصاد ایران 
زمانی در ریل درست خود قرار گرفته و حرکتی 
متعادل و البته متناسب با ظرفیت های بی شمار 
کشور را خواهد داشت که مسئله تورم به صورت 
ریشه ای حل شود. به همین دلیل نمی توان ادعا 
کرد با وجود تورم می توان تولید را توسعه داد.« 
وی در ادامــه با تشــریح این موضــوع، افزود: 
»تداوم تورم به معنای افزایش هزینه های تولید 
 با گران تمام شدن تولید، آن هم در 

ً
است و طبیعتا

صورتی که مردم قدرتی برای خرید این تولیدات 
ندارند، کشور گرفتار رکود و از دست رفتن کامل 
ظرفیت های تولیدی خود خواهد شد. بنابراین، 
اگر می خواهیــم تولید به هــدف اصلی خود 
برســد که همان افزایش عرضه کالا و خدمت 
در جامعه، ایجاد اشتغال، کاهش قیمت ها و... 
است، در گام اول باید هزینه های تولید را کاهش 
 کاهش هزینه های تولید بدون 

ً
دهیم که طبیعتــا

مهار تورم مقدور نیست.« 
ایــن اقتصــاددان در ادامه تصریــح کرد: 
»بی تردید امســال باید ســال برنامه ریزی های 
جامع و همه جانبه برای مهار تورم و رشد تولید 
باشد، ضمن اینکه نباید موضوعی به این مهمی 
و بیماری مزمنی را که دهه هاســت گریبان گیر 
اقتصاد ایران است، برای درمان فقط به دست 
دولت بســپاریم تا گمان کنیم دولت به تنهایی 
باید شعار سال را محقق کند. اگر چه بی شک 
نقش برجســته دولت قابل کتمان نیست؛ اما 
افزون بر دولت باید همه حاکمیت و تمام مردم 
با توان مضاعــف در کنار دولت بــرای مهار 
تورم تلاش کنند تا مانع بزرگی به اسم تورم از 
پیشروی رشد تولید و بهره وری اقتصادی کشور 

برداشته شود.«
زنگنه معتقد است: »برای تحقق شعار سال 
1402 باید با برنامه حرکت کرد، به هیچ وجه با 
حرف و سخن و بدون کار کارشناسی نمی توان 
مانع بزرگی در برابر تورم قرار داد و زمینه های 
لازم را بــرای مهار تورم ایجــاد کرد. به همین 
دلیل باید برنامه ریزی جامعی داشــته باشیم و 
متوجه باشــیم باید کسانی را که از مسئله تورم 
سود می برند، به سرعت شناســایی و راه های 
مقابله با سوداگری هایی را که زمینه ساز افزایش 

تورم است، به اشکال مختلف ببندیم.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 

گفت: »بنــده بر این باورم کــه ذی نفعان تورم 
باید هر چه زودتر شناســایی شــوند؛ چرا که 
عده ای مدام در تلاش هســتند تا با ناامن کردن 
بازارها و ایجاد جو نامســاعد وضعیت بازارها 
را متلاطم کنند و انتظارات تورمی را در جامعه 
گســترش دهند. به همین دلیل برای مبارزه با 
تورم نیازمند برنامه های بلند بالایی هستیم؛ در 
غیر این صورت اگر برای مهار تورم به درستی 
چاره اندیشی نشود، قطع به یقین کمترین امیدی 

به رشد تولید باقی نمی ماند.«
این استاد دانشگاه خاطر نشان کرد: »دولت 
و مجلس با اعمال و تصویب قوانین بازدارنده 
باید موانع بسیار سختی پیش روی کسانی قرار 
دهند که دائم برای منفعت بیشتر خود در کوره 
تورم می دمند و بنزین بیشــتری روی آتش تورم 
می ریزند، کسانی که دارایی های بزرگی دارند یا 
کسانی که از رانت هایی برخوردارند که افزایش 
نرخ ارز و طلا و زمین و مسکن به نفع آنهاست، 
نه به نفــع توده مــردم که دارایــی و پس انداز 

چندانی ندارند.«
زنگنه تصریح کــرد: »تنها راهی که اقتصاد 
ایران را به ســلامت از طوفانی که در آن گرفتار 
شــده نجات می دهد، قرار گرفتن در مســیر 
رشد تولید است مشــروط به مهار تورم. تولید 
زمینه ســاز افزایش رفاه عمومی است؛ چرا که 
اولین دســتاورد تولید ایجاد اشــتغال و کسب 
درآمد برای آحاد گوناگــون جامعه و به تبع آن 
افزایش عرضه و صادرات است که خود به خود 
منجر به کاهش تــورم و افزایش ارزآوری برای 

کشور می شود.«
وی در پایان این گفت وگو با اشاره به یک نکته 
بسیار مهم، توضیح داد: »تنها راه نجات کشور و 
بازگشت امید به آینده و اعتماد مردم به مسئولان 
رشد تولید در ســایه مهار تورم است. افزایش 
ثروت عمومی و ایجاد اشــتغال بــه ویژه برای 
جوانان و تحصیل کردگان بالاترین و بیشترین 
مطالبه ای است که امروز در کشور وجود دارد، 
مطالبه رهبر معظم انقلاب نیز آرامش و آسایش 
مردم و ایجاد اشتغال و بهبود وضعیت معیشتی 
مردم است. به همین دلیل نه تنها دولت، بلکه 
تمام همّ و غــم حاکمیت باید بر تحقق این دو 
موضوع مهم، یعنی »مهار تورم و رشد تولید« 
باشــد. در غیر این صورت عبور از بحران های 
اقتصادی پیش رو ممکن نیست و قطع به یقین 
منجر به تشدید ناامنی های اجتماعی می شود.«
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سیاست
۷

محمد رضا امیدواریان
کارشناس علوم اسلامی

  اگر علی)ع( نبود
 قرآن ناشناخته می ماند

قــرآن تا در وجــود یک انســان متجلی 
نشــود، درک نمی شود و کسی نمی تواند 
به اهمیت و کارکرد آن پی ببرد. اگر اهل  
بیت)ع( نبودند، مردم با زبان قرآن ناآشنا 
بودند و نمی توانستند با آن ارتباط برقرار 

کنند. 
در میان مســلمانان این امر ارادی یا 
غیرارادی، با معرفت یــا بدون معرفت، 
جاری بوده و جای گرفته است اما اگر اهل  
بیت)ع( نبودند، آنها نمی توانستند فهمی 
از قرآن داشته باشند. ائمه معصوم)ع( آیینه 
تمام نمای قرآن هســتند. یک مثال برای 
فهم بیشــتر این موضوع این است که نور 
خورشید در عالم متصاعد است، اما دیده 
نمی شــود. چه چیزی باعث می شود نور 
خورشید دیده شــود؟ جسم در شرایطی 
خاص. قرآن نور است و روشن می کند، 
اما چگونــه؟ با عمل کردن به آیاتش. چه 
کسانی توانسته اند در مقابل این نور قرار 
بگیرند و روشــنایی خیره کننــده ای را به 
منصه ظهور برسانند؟ اهل  بیت)ع(؛ هر 
قدر کمالات انسانی بیشتر باشد، نورانیت 
نیز بیشــتر است و هر قدر بیشتر خودمان 
را در معرض این نور قرار دهیم، بیشــتر 

روشن می شویم. 
حال ببینیــم علی بــن ابی طالب)ع( 
چطــور از قرآن یــاد می کنند؟! ایشــان 
ی[ سُــبْحَانَهُ 

َ
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متعــال کتابی هدایتگر فرو فرســتاده که 
مرزهای خیر و شــر به روشنی در آن بیان 
شده است، پس سمت و راه خیر را پیش 
بگیرید تا هدایت یابید و از ســمت شــر 
روی برتابید تا در خط مســتقیم و تعادل 
قرار یابید.)نهج البلاغــه، خ 1۶۷( وقتی 
روی انســان به سوی شر باشــد و خود را 
در مقابــل نور قرآن قرار نداده باشــد، نه 
نورانی می شــود، نه نورانی می کند و نه 
صراط مستقیم را می بیند. اینکه بسیاری 
از علما می گویند هیچ آیه ای نازل نشــده 
مگر اینکه علی)ع( در آن متجلی شــد، 
به همین دلیل است. اینکه علی)ع( تمام 
نور قرآن را دریافت کرده است که اگر قرار 
بود قرآن انســان باشد، علی)ع( می شود 
و اگر بنــا بود، علــی)ع( را به کلمات و 
جملات تبدیل کنیم، همان قرآن می شود. 
مُوا 

َ
همچنین علی)ع( می فرمایند: »وَاعْل

 ،
ُّ

ش
ُ

 یَغ
َ
ذِی لا

َّ
اصِحُ ال رْآنَ هُوَ النَّ

ُ
ق

ْ
ا ال

َ
نَّ هذ

َ
أ

ذِی 
َّ
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ُ
ث

ِّ
مُحَد

ْ
، وَال

ُّ
 یُضِل

َ
ذِی لا

َّ
هَادِی ال

ْ
وَ ال

ذِبُ...«؛ و بدانید که شــما چراغی 
ْ
 یَک

َ
لا

چونان قرآن فرا راه دارید که تنها ناصحی 
اســت که نصیحت خویش را به خیانت 
نمی آلاید و تنها هدایتگری است که هرگز 
به گمراهی نمی کشاند و تنها سخن گویی 
اســت که هیــچ گاه ســخن بــه دروغ 
نمی گوید.)نهج البلاغه، خ 1۷۶( معارف 
بی شمار قرآن باید از سوی انسان ها درک 
می شــد، اما نشــد، چرا؟ زیرا علی)ع( 

شناخته نشد.
برخی از مســلمانان در سطحی ترین 
فهــم از قــرآن ماندند، چــرا؟ زیرا اهل  
بیت)ع( در مقام تنها عاملان و مفســران 
قرآن شناخته نشــدند. ما در حداقل ترین 
درک و فهــم ممکن از قرآن می مانیم اگر 
میــان ما و اهل  بیت)ع( فاصله افتد. همه 
این موارد حالت عکس هم دارد. به همین 
دلیل است که رسول خدا)ص( فراق قرآن 

و اهل  بیت)ع( را ناممکن دانستند.

دین

آیه

 اسراری که در شب قدر نهفته است
   مکتب    

آیت الله بهجت: بســیاری از بزرگان شــب های ماه رمضان را 
 
ً
بیــدار می ماندنــد و نمی خوابیدند. هر چنــد از نظر ما تقریبا
واضح است که شب بیست و سوم ماه رمضان شب قدر است، 
 تشخیص داده

ً
 و اول ماه باید قدری دقت شــود که اول ماه دقیقا

 شود. 
قرآن ســر گرفتن فقط  مخصوص شب قدر نیست، خیلی 
از عبــادات  وجــود دارد که ما به جهت اینکه نوشــته اســت 
 در فــلان زمان آن را بایــد بجا آورد، ما خــود را از آن محروم 

می کنیم.

 شب زنده داری 
سلوک

امر  منوط به نتیجه  
راهنما

حجت الاســلام سیدحسن اســلامی اردکانی: امر به معروف 
و نهی از منکر از امور تعبدی نبوده؛ بلکه نتیجه محور هســتند 
و باید تأثیرگذار باشــند. یعنی منی که امر بــه معروف و نهی 
از منکر می کنم، بایــد احتمال تأثیر بدهم. اگــر کارم بی اثر، 
خنثی یا نتیجه عکس داشته باشــد، باید از انجام آن خودداری 
کنم. مثل امور عبادی مانند نماز نیســت کــه بگوییم اثر دارد 
یا خیر. اگر سیاســت، شــیوه و روشــی در پیــش گرفته و ده 
ســال امر به معروف و نهی از منکر کردم، اما نتیجه مناســبی 
 از آن دریافــت نکــردم، نشــان می دهــد یک جــای کار من 

می لنگد. 

از خــدا بخواهیم رابطه با خدا را اصلی ترین و تنها 
مسئله زندگی ما قرار دهد. هر کس نمی تواند خدا 
را تنها مســئله زندگی اش قرار دهد و باید به درب 
خانــه اهل بیت)ع( برود و چقدر خوب اســت که 
مســئله ما اهل بیت)ع( باشند. وقتی اهل بیت)ع( 
مسئله ما بشــود، خدا هم کم کم راهش به قلب ما 
باز خواهد شد. در ماه رمضان مسئله تان غصه های 
 باید ماه رمضان 

ً
دل امیرالمؤمنین)ع( باشــد. اصلا

را با علی)ع( ســپری کنیم. چرا خداوند شب قدر 
را شــب شــهادت علی)ع( قرار داده است؟ برای 
اینکه با علی)ع( بــه درب خانه خدا برویم... مگر 
غم هــای دل امیرالمؤمنین)ع( بــرای چه بود؟ چه 
غم هایی بر دل علی)ع( نشست و دلش را آزار داد؟ 
چند گونه غم بر دل علی)ع( ســنگینی می کرد؟... 
علی)ع( از فضایل چه کم دارد؟ شجاعت؟ علم؟ 
قهرمانی؟ سابقه؟ هیچ چیزی کم ندارد. با این حال، 
امیرالمؤمنین)ع( پیش پیغمبر)ص( گریه می کرد و 

می گفت: یا رســول الله، چرا من شهید نمی شوم؟! 
علی جان، شما که در همین دنیا هم نزد خدایی؛ سر 
نماز در مقام قرب الهی هســتی. دیگر چرا دوست 
داری شــهید بشــوی؟ علی جان پیغمبر خیلی به 
تو نیاز دارد. بعد از پیامبر، اســلام به وجود تو بسته 
اســت. اینقدر وجودت لازم است که فاطمه فدای 
تو می شود! آن وقت گریه می کنی که چرا من شهید 
نمی شوم؟! آری علی)ع( در فراق شهادت، هق هق 
گریه می کــرد. بعدها به مردم کوفه گفت: ای مردم! 
شما را به عشق وعده شهادتی که پیغمبر به من داده، 
تحمل می کنم. اولین غم امیرالمؤمنین، شهادت بود. 
از دیگر غم های امیرالمؤمنین)ع( غم هایی است که 
به خاطر مردم دارند. امیرالمؤمنین)ع( غم همه آدم ها 
را می خوردند. امیرالمؤمنین)ع( برای تک تک آدم ها 
دل می ســوزاند... ســومین غم به خاطر دوستانش 
بــود. هر کدام از یارانش که در صفین به شــهادت 
می رســیدند، حضرت گریه ای عجیــب می کرد. 

علی)ع( در میان کشــته ها دنبال بدن عمار یاســر 
می گشت؛ شــعری می خواندند که مضمونش این 
بود: ای دنیا تو چقدر بدی! نگاه می کنی، ببینی من 
به چه کسی علاقه دارم، زود او را از من می گیری؟! 
امّا از میان این غم ها سخت ترین غم او، این بود که 
مردم هدایت نشــده باقی ماندند!... می دانید چرا؟ 
چون علی)ع( همه جا درســت عمل می کرد؛ چه 
آنجا که سرباز جان بر کف رسول خدا)ص( بود و 
چه بعد از ایشان که امام بود. هدفش هم این بود که 
دست مردم را بگیرد و هدایت شان کند؛ امّا می دید 
که مردم او را متهم می کنند! مردم حرف و عملکرد 

علی را نمی فهمند. وقتی می دید که او برای 
هدایت مــردم عمل می کنــد؛ ولی 

عده ای به خاطر عمل علی و البته 
از روی لجاجت شــان جهنمی 

می شــوند، خیلی درد در دل 
علی)ع( ایجاد می شد... .

 همه غم های امیرالمؤمنین علی)ع(
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام علیرضا پناهیان

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 نیت ابطال روزه
احکام

ت اغوای شیطان تصمیم 
ّ
پرسش: من در روز ماه رمضان به عل

گرفتــم روزه ام را باطل کنم؛ ولی قبل از اینکه عملی که روزه را 
باطل می کند، انجام دهم، از تصمیم خود منصرف شدم. حکم 
روزه ام چیست؟ و اگر این امر در روزه غیر ماه رمضان پیش آید، 

چه حکمی دارد؟

پاسخ: در روزه ماه رمضان اگر شخصی در اثنای روز از نیت 
روزه گرفتن برگردد؛ به گونه ای که قصد ادامه روزه نداشته 
باشد، روزه اش باطل می شود و قصد دوباره او برای ادامه 
روزه فایــده ندارد، البته تا اذان مغرب باید از کاری که روزه 
را باطل می کند، خودداری کند. امّا اگر دچار تردید شود که 
روزه را ادامه دهد یا نه، یا تصمیم بگیرد کاری را که موجب 
باطل شدن روزه اســت، صورت دهد و هنوز آن را انجام 
نــداده، در این دو صورت صحّت روزه او محل اشــکال 
 هم 

ً
است و احتیاط واجب آن است که روزه را تمام و بعدا

آن را قضا کند. هر روزه واجب معیّن دیگرـ مانند نذر معیّن 
و امثال آن ـ نیز دارای همین حکم است. 

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۷5۸

درباره شب قدر بیانات شریف و تأمل برانگیزی 
از اهل بیت)ع( به دست ما رسیده است. عظمت 
این شــب می تواند از هزار شــب که در تمام آن 
شب ها انسان مشغول عبادت خالق بی همتا باشد، 
در مرتبه بالاتری قرار بگیرد. در این شب مؤمنان 
خود را در مأمــن امن الهی می بینند و هر لحظه 
آن   را فرصتی برای رســیدن به بالاترین مقامات 
معرفتی و بندگی می دانند. ویژگی های فراوان این 
شب بی نهایت است و هر سال انسان ها می توانند 
به درک جزئی از آن دست پیدا کنند. اما آیا اینکه 
اهل  بیت)ع( می فرمایند در این شب تقدیر سال 
پیش روی انســان تعیین می شود، به معنای تغییر 
نکردن آن در طول ســال پیش روســت؟ اگر در 
شــب قدر خداوند برای هر انسانی رزقی دنیایی 
یا آخرتی مقدر فرماید، دیگر نمی توان آن  را تغییر 
داد و تا سال آینده باید به انتظار نشست؟ آنچه در 
بیان شریف اهل  بیت)ع( می بینیم، این طور نیست 
و می تواند تغییر پیدا کند؛ اما شرایط خاصی دارد. 
ابتــدا باید این  را بدانیم کــه خداوند می خواهد 
فرصت های زیادی برای بندگان خود قرار دهد تا 
آنان به ســوی درگاهش روی بیاورند و خود را به 

خدای شان بسپارند؛ ولی میان این فرصت ها هم 
تفاوت هایی وجود دارد. گاهی روزها و شب هایی 
هست که خداوند قول ویژه به بندگانِ امیدوار خود 
داده اســت که پناهی جز خدای خود نمی بینند. 
آنان  که بیشتر می خواهند، در این روزها و شب ها 
خود را به  محل عبادت و مناجات شان می رسانند 
تــا از این فرصت بهترین بهــره را ببرند. در کل 
همیشه و در هر لحظه خداوند منتظر بندگان خود 
است تا او را در آغوش خود بگیرد و راه اتصال و 
تقرب را حتی برای لحظه ای اندک هم نمی بندد. 
در شــب های قدر باید قدر فرصت ها را بدانیم و 
راهــی را که در هزار شــب می توانیم برویم، در 
لحظه ای از این شــب ها طی کنیم. امام باقر)ع( 
درباره شب قدر و احوالات این شب و لحظات 
پس از آن می فرمایند: »در شب  قدر همه  آنچه در 
فاق خواهد افتاد، 

ّ
طول سال پیش رو تا سال آینده ات

د 
ّ
اعــمّ از کار نیک و بد، اطاعت و معصیت، تول

و مــرگ و رزق و روزی همگی تعیین می گردد؛ 
بنابراین هر آنچه برای آن سال تعیین شده و قطعی 
فاق خواهد افتاد؛ ولی این تعیین و 

ّ
 ات

ً
گردد حتما

قطعیت نمی تواند جلوی خواست و اراده خداوند 
 را بگیرد ]به  عبــارت دیگر هیچ چیز 

ّ
عزّوجــل

رات در شب قدر نمی تواند 
ّ

حتّی قطعی شدن مقد
جلوی خواست خدا را بگیرد[.«)الکافی، ج4، 
ص15۷( اینکه تقدیرات انســان ها در سالی که 
پیش رو دارند تعیین می شود، به دو چیز بستگی 

دارد که امام باقر)ع( در این بیان شــریف اشــاره 
فرمودند. اولی اعمال گذشته انسان ها که در آینده 
آنها اثر می گذارد و دوم اعمال آینده آنان که در سال 
پیش رو هست که اگر مصلحتی ایجاد کند، اراده 
خداوند بر تغییر تقدیر تعیین شده قرار می گیرد و 
سال پیش روی انسان ها می تواند به شکلی دیگر 
رقم بخورد. حال این تغییر می تواند مثبت باشد یا 

منفی که به اعمال افراد بستگی دارد.
مهم ترین نکته ای  که در شــب های قدر باید 
مورد توجه قرار بگیرد، این اســت که خداوند 
می خواهد انسان هیچ گاه امید خود را از دست 
ندهد. شــب قدر، یعنی شب امید به رحمت و 
فضل پروردگار که در ثانیه ثانیه زندگی انســان 
وجود دارد و هر لحظه ای که اراده کند، می تواند 
به سوی پروردگار خویش روی بیاورد و مشمول 
رحمت او قرار بگیرد. تمــام اموری که در این 
شــب مقدر می شــود، طبق آیه 4 سوره دخان 
مْرٍ حَکیمٍ«؛ در 

َ
 أ

ُّ
ل

ُ
 ک

ُ
رَق

ْ
که می فرماید: »فیها یُف

آن شب هر امری بر اســاس حکمت، ]الهی[ 
تدبیــر می گــردد، بنا بــر حکمت هایی تعیین 
 دلیل بر امکان 

ً
می شــود. همین حکمت اتفاقا

تغییر سرنوشــت در ســال جاری است. نکته 
دیگری که در فضیلت این شــب می توان از آن 
یاد کــرد، »اختیار« یا همان »امر بین الامرین« 
است. اینکه خداوند انســان را مختار آفرید به 
این معناســت که باید در میان خوبی ها سهمی 

بــرای خود بردارد، نه اینکــه در بدی ها چیزی 
را انتخــاب کند. آنچه انســان ها می توانند در 
شــب های قدر انتخاب کنند، بسیار زیاد است 
که در طول شب های دیگر اینطور نیست؛ پس 
مختار است در برداشتن بیشــترین روزی ها و 
رزق های مادی و معنوی و کمترین اینها! شاید 
بپرســید چه کسی اســت که به کم قانع شود؟ 
پاسخ این است که بسیاری از انسان ها به کم قانع 
 روزی می آید که 

ً
هستند؛ ولی نمی دانند. مطمئنا

تأســف می خورند از اینکه به کم قانع بودند یا 
تلاش نکردند بیشترین استفاده را از فرصت ها 
ببرند. در این شــب درب های آسمان باز است 
و بندگان زیرک بار یک عمر خود را می بندند. 
شب قدر برای چه کسی مفید است و بیشترین 
 برای کسی که بیشترین 

ً
بهره را دارد؟ مســلما

اعتماد را به خدای خود دارد و هر سرانجام خیر 
و نیکی را از او طلب می کند. پس شــب قدر را 
در امیدوار بودن به رحمت خداوند دیدیم. امید 
به اینکه خداوند مخصوص یک یک انســان ها 
مقدراتی را در نظر دارد و باید بهترین های آن را 
بردارنــد؛ دوم اینکه خداوند ما را مختار آفریده 
در انتخاب بیشترین و کمترین دوستی، اتصال، 
بندگــی، معنویت، روزی، لذت و اســتفاده از 
زیبایی های عالم که نباید به کم قانع باشیم و سوم 
اینکه بایــد به خدا اعتماد کنیم و خود را تمام و 

کمال به او بسپاریم.
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پرونده

نام گذاری ســال ها در ابتدای نوروز هر سال به 
سنتی تبدیل شده که ریل گذاری مسیر یک ساله 

کشورمان را مشخص می کند.
در حقیقت، رهبر معظم انقلاب هر ســاله 
با نام گذاری ســال منشور مورد نیاز برای مسیر 
یک ســاله مدیران و مسئولان کشــور را ارائه 
می دهند. ایشــان با توجه به دغدغه معیشــت 
مردم و در راســتای نام گذاری های ســال های 
اخیر، سال ۱۴۰۲ را »مهار تورم و رشد تولید« 
نامگذاری کردند؛ یعنی مهم ترین موضوعی که 
اگر مسئولان آن را مورد توجه جدی قرار دهند، 
 می تواند اقتصاد کشور را به سمت ثبات و 

ً
قطعا

توسعه سوق دهد.

 Bچرا مهار تورم؟
اما چرا رهبری باز هم در نامگذاری سال توجه 
ویژه ای به مسائل اقتصادی و به ویژه تورم و تولید 
دارنــد؟ باید عنوان کرد، کشــورهای در حال 
توســعه با تورم های شدیدی مواجه  بوده اند که 
آثار منفی بســیاری، مانند افزایش نابرابری در 

توزیع درآمد به دنبال دارد.
ایران اسلامی هم در ســال های اخیر البته 
به ســبب تحریم ها، با تورم های بالایی مواجه 
بوده و حتی تورم بالای 5۰ درصد را نیز تجربه 
کرده اســت؛ شاید به همین دلیل اصلاح نظام 
ارزش گذاری پول ملی در راستای مهار تورم و 
کاهش هزینه های مبادله در بازار در ادامه طرح 
اصلاحات اقتصادی دولت از اهمیت بسیاری 

برخوردار است.

 Bشعاری مهم و حساس
رهبری روز گذشته در دیدار با مسئولان با تأکید 
بر ضرورت تمرکز همت و اراده همه مسئولان 
و دستگاه ها در همه طول سال برای »مهار تورم 
و رشــد تولید«، الزامات تحقق شعار سال را 
بیان کرده و تأکید کردنــد، اگر به این الزامات 
عمل شود، نتایج آن در کاهش تورم و احساس 
آسایش نســبی مردم در آخر سال دیده خواهد 

شد.
رهبر فرزانه انقلاب شعار امسال را شعاری 
مهم و حســاس خواندند و افزودند: »انتخاب 
شعار اقتصادی به معنای بی اعتنایی به مسائل 
اجتماعی و فرهنگی نیست؛ چرا که مشکلات 
اقتصادی از جمله تورمِ بالا، موجب گسترش 
فقر و در مقابــل، افزایش تبعیض و ثروت های 
حرام می شود و ایجاد فساد، بر فرهنگ و افکار 

و رفتار مردم هم اثر منفی می گذارد.«
ایشان رشد تولید را در کنار مهار تورم مهم 
دانستند و گفتند: »گاهی تورم در کشور کنترل 
شده، اما رکود آورده اســت که البته بر اساس 
اســتدلال قوی کارشناسان، مهار تورم در کنار 

رشد تولید امکان پذیر است.«

 Bاولویتی ضروری
ایشان در تبیین معنای حقیقی اولویت دادن به 

شعار سال در دولت، مجلس، قوه  قضائیه و همه 
دستگاه ها گفتند: »استفاده از همه ظرفیت ها و 
امکانات سخت افزاری، از جمله منابع طبیعی 
و خــدادادی و زیرســاخت ها و ظرفیت های 
ق، جوانان 

ّ
نرم افزاری مانند نیروی انسانی خلا

پر انگیزه، نخبگان و صاحبان فکرهای نو، برای 
تحقق شعار سال ضروری است.«

اســتفاده از امکانات رســانه ای، تجربیات 
مفید، عناصر مجرّب و حتی ارتباطات خارجی 
برای گســترش تعاملات اقتصــادی با دیگر 
کشــورها، نکات دیگری بود کــه رهبر فرزانه 
انقلاب در تشریح معنای واقعی اولویت داشتن 

شعار سال بیان کردند.
ایشان تأکید کردند: »اگر ابعاد این اولویت 
در عمل محقق شود، افراد خبره، تحقق شعار 
سال را در شاخص های اقتصادی درک خواهند 
کرد و مردم هم در زندگی خود تا حدی آسایش 

را احساس می کنند.«
رهبر معظم انقلاب منشــور سال ۱۴۰۲ را 
در کنار مهار تورم به رشد تولید نیز اختصاص 
داده اند و شــاید از همین منظر اســت که این 
شعار حساس و مهم است؛ چرا که باید گفت 
نسبت تورم و تولید دو سویه است؛ از یک سو 
مدیریت تورم موجب رشــد تولید می شــود و 
هزینه های تولید کاسته شــده و مشکل تأمین 
نقدینگی واحد های تولیدی برطرف می شــود 
و از ســوی دیگر رشد تولید نیز موجب کنترل 
تورم می شود؛ زیرا با رشد تولید، هم از واردات 
کاسته می شود و هم کمبود عرضه در بازار شکل 

نمی گیرد.

 Bتأمین معیشت و نوسان بازار
مهار تورم و رشد توأمان تولید می توانند به تأمین 
معیشت و مدیریت نوسانات بازار ختم شوند. 
مهار تورم مقدم بر رشد تولید و زمینه ای برای 
آن به شــمار می آید؛ زیــرا در وضعیت وجود 
 تولید به صرفه نبوده و نقدینگی 

ً
تورم، اساســا

به ســمت بازار های موازی تولیــد، مانند ارز، 
سکه، طلا، زمین و مسکن می رود؛ بنابراین با 
مهار تورم می توان جریان نقدینگی را به سمت 
تولید هدایت و سرمایه گذاری معطوف به تولید 

و صادرات را تقویت کرد.
باید اذعان داشــت، دشــمن نیز با اعمال 
تحریم های ریز و درشــت به دنبال فلج کردن 
اقتصاد و ورشکستگی تولید در ایران و بالا بردن 
میزان تورم اســت تا از این طریق، عرصه را بر 
معیشت مردم تنگ کند؛ بنابراین تأکید رهبری 
بر مهار تورم و رشــد تولید و حساسیت داشتن 
آن در برهه کنونی و تلاش مسئولان در راستای 
تحقق همه جانبه آن می تواند دشمن را در جنگ 

اقتصادی علیه ملت ایران شکست دهد.
دشمن جنگی تمام عیار به راه انداخته است 
تا بلکه جمهوری اسلامی را به زانو در بیاورد؛ 
از یک سو جنگ اقتصادی و فشار و تحریم و از 
ســوی دیگر جنگ فرهنگی و خدشه دار کردن 
عفت و حجاب و همچنین جنگ سیاســی و 
دیپلماتیک تا بلکه به اهداف شوم خود برسد؛ 
اما رهبری با درک این جنگ تمام عیار شــعار 
امسال و تحقق آن و ضرورت توجه سه قوا به آن 

را حساس خواندند.

عمومی  شعار سال مسئولیت 

بررسی وضعیت جامعه نشــان می دهد، در طول نزدیک 
به یک دهه گذشــته »اقتصاد« معضل اصلی کشور بوده 
است؛ به گونه ای که دهه 9۰ بدترین وضعیت برای اقتصاد 
و معیشت مردم رخ داد. از همین رو رهبر معظم انقلاب 
نام ســال را حول بحث های اقتصادی و معیشتی مطرح 
می کنند؛ چرا که محور مشــکلات کشور در این قسمت 
است. طرح شعار ســال نکات بسیار مهمی در بر دارد و 
دقت و توجــه در آن از آسیب شناســی معضلات عمیق 
جامعه و بعد انتخاب چنین عنوانی حکایت دارد؛ دقت، 
بینش و فهم دقیقی که شــاید در میان هیچ یک از رهبران 
دنیا در راســتای حل معضلات دیده نمی شود. انتخاب 
شــعار ســال با عنوان »مهار تورم و رشد تولید« از سوی 
رهبر حکیم و فرزانه انقلاب نشان می دهد، تحقق این امر، 
می تواند همه برنامه ریزی های دشمن را در راستای ضربه 
زدن به انقلاب اسلامی نقش بر آب کند؛ به گونه ای که در 
شــرایط کنونی و وضعیت بد اقتصادی و بالا بودن میزان 
تورم در کشور، محور تبلیغاتی دشمن با پررنگ نشان دادن 
مشکلات اقتصادی، سعی در تغییر رویکرد ادراکی جامعه 
دارد. این موضوع در فتنه پاییز به خوبی خود را نشان داد. با 
این حال، شعار ۱۴۰۲ جهان بینی دقیقی در بر دارد که اگر 
به خوبی محقق شود، جامعه به سوی روزهای روشنی در 

آینده حرکت خواهد کرد. اهمیت رشد تولید و در نتیجه 
مهار تورم به اندازه ای است که انقلاب های گوناگونی که 
در راستای رونق و افزایش تولید در حوزه های مختلف رخ 
داده، مانند انقلاب کشاورزی، انقلاب صنعتی و انقلاب 
پساصنعتی تحولات بســیاری را به وجود آورده است. از 
همین رو کشورهای جهان ســوم که بیشتر مصرف کننده 
بوده اند، امروز مشــکلات عدیده ای در حل مشکلات و 
معضلات اقتصادی خود دارند. متأسفانه، ما نیز با وجود 
اینکه یکی از شعارهای اصلی انقلاب مان بحث استقلال 
بوده و با وجود استقلال سیاسی، امنیتی و نظامی در بحث 
استقلال اقتصادی آن گونه که باید مستقل باشیم، نیستیم و 
نتوانسته ایم به درستی عمل کنیم و پیامدهای آن امروز به 
خوبی در جامعه نمود پیدا کرده اســت که علت این مهم 
هم به الگوهای وارداتی غربی و شــرقی و دیدگاه مقلدانه 
مدیران اجرایی کشور برمی گردد؛ اما رهبر معظم انقلاب 
با هوشــمندی به اصل مشــکل جامعه، یعنی استقلال 
اقتصادی اشــاره دارند و برای راه حل نیز بر بحث تولید 

تأکید می کنند. 

 B پیش نیازهای مهار تورم و رشد تولید
چیست؟

»حسین رضوی پور« اقتصاددان درباره عوامل تورم در 
کشور معتقد اســت: »با نگاه بلندمدت، در سال های 
گذشــته تورم در ایــران دو عامل داشــته اســت. در 

برهه هایی رشد فزاینده نقدینگی از محل عملیات های 
 خصوصی در خلق 

ً
افسارگســیخته بانک های عمدتا

پول عامل و منشــأ تورم بوده است. در چند سال اخیر، 
ناتــرازی بودجه دولت هــا و تأمین مالی کســری به 
شــیوه های غیراصولی عامل اصلی تحمیل ناترازی به 
بانک ها و منشــأ اصلی خلق پول و رشد نقدینگی بوده 
اســت.« به اعتقاد وی، دولت برای تحقق شعار سال 
باید تمرکز خود را بر اصلاح ساختار بودجه و مدیریت 
هزینه هــا متمرکز کند و با همکاری مجلس شــورای 
اسلامی از تحمیل هزینه ها به بودجه با اغراض سیاسی 
و نه اهداف بلندمدت اقتصادی خودداری کند. اصلاح 
ناترازی بودجه باید اولویت قانون گذاری و سپس اجرای 
آن باشــد. همان گونه که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
در ســخنرانی نوروزی خود فرمودند، ایجاد هزینه های 
پایدار بر پایه درآمدهایی که ناپایدار یا نامطمئن هستند، 
منشأ بســیاری از مشــکلات اقتصادی فعلی است و 
مهم ترین اقدام برای اصلاح وضع موجود، مهار ســوء 

رفتار اقتصادی است.

 Bارز دولتی باید به سمت تولید برود
بسیاری معتقدند، منابع تخصیص یافته از طرف دولت 
به اشخاص و شــرکت ها نه تنها تأثیر مثبتی در اقتصاد 
کشــور ندارد؛ بلکه در بســیاری از موارد رانت ایجاد 
کرده است. بنابراین، دولت برای تحقق شعار سال باید 

منابع خود را در راستای رشددهی به تولید صرف کند. 
هدایت منابع به سمت تولید می تواند از تورم و افزایش 
نقدینگــی در جامعه جلوگیری کنــد.  »بیژن عبدی« 
استاد اقتصاد معتقد است: »برای عبور از چالش هایی 
که اقتصاد ایران تاکنون متحمل شــده، اولین کار قطع 
و حــذف هرگونه انحصار اســت. شفاف ســازی در 
همه بخش های اقتصادی، بانکــی، پولی و مالی الزام 
مهمی اســت، ضمن اینکه انتظار می رود قانون پنجره 
واحد تجارت تصویب شــود تا گیرندگان ارز دولتی از 
ابتدا تا انتها که به تولید ختم می شــود، تحت نظارت 
دولت باشــند و هر سوءاســتفاده ای با برخورد شدید 
دولــت و نهاد های قضایی صورت بگیرد تا مانع توزیع 
رانت شــود. اگر چنین شبکه دیتایی شکل بگیرد، قطع 
به یقین بســیاری از چالش های اقتصادی که ناشی از 
سوءمدیریت و نبود نظارت است، حل می شود. دولت 
ســیزدهم باید دستگاه های کلیدی را که تاکنون زیر بار 
پذیرفتن پنجره واحد تجارت رفتند، به مشارکت در این 
رویه و این طرح مجبور کند تا مانع از ایجاد منافع برای 

عده ای شود که از ارز دولتی سوءاستفاده می کنند.

 Bرابطه رشد اقتصادی با تولید
واکاوی اقتصادهای موفق بســیاری از کشــورها نشان 
می دهد، اقتصاد قوی در صورتی به وجود می آید که بر 
 رشد اقتصادی 

ً
پایه تولید به وجود آمده باشــد و اصولا

رابطه مســتقیمی با رشد تولید داشته باشد. به عبارتی، 
رشــد اقتصادی ارتباط معنادار و مســتقیمی با رشد و 
جهش تولید دارد؛ از این رو بررسی اقتصاد ایران نشان 
می دهد، یکی از مســائلی که به از دســت رفتن تولید 
منتهی شده، رشد نداشــتن اقتصاد ایران طی یک دهه 
گذشته است. »رادپور« کارشناس اقتصادی در این باره 
خاطرنشــان کرد: »اگر رشــد اقتصادی ایران به اندازه 
 تولید به اندازه 

ً
رشد اقتصاد های معمول دنیا بود، قطعا

کامل و کافی رشــد می کرد و ذیل این رشد بسیاری از 
چالش های کنونی کشــور، مانند بیکاری و از دســت 
رفتن رفاه بخشی از مردم حل می شد، پس فراهم نبودن 
زیرساخت ها برای تحقق رشــد اقتصادی را می توان 
عامل مؤثری در از دســت رفتن تولید و محقق نشدن 
شعار های مبتنی بر رشــد تولید عنوان کرد.« به اعتقاد 
میثم رادپور، بهره وری تولید به خارج نشدن سرمایه ها 
و صاحبان مشاغل و کارآفرینان وابسته است؛ به همین 
دلیل انتظار مــی رود دولت با تأمین بســترها، نیازها، 
تســهیل قوانین مرتبط با فضای کسب وکار و حمایت 
از ســرمایه گذاران در بخش های گوناگون تولیدی در 
راســتای رشد تولید گام های اساســی بردارد؛ چرا که 
باقی ماندن سرمایه ها و رشد کسب  وکار ها به اندازه باقی 
ماندن نخبگان در کشور حائز اهمیت است؛ یعنی رشد 
تولید برای رشد، رفاه اقتصادی و بهره وری بیشتر مسئله 

کلیدی به شمار می رود.

شعار سالوضعیت کشورسالردیف

اقدامات خصمانه و توسعه طلبانه جهان استکبار به سرکردگی آمریکا در منطقه غرب آسیا 11380
اقتدار ملی و اشتغال آفرینیو همچنین ضرورت توجه مسئولان به امر اشتغال زایی و کارآفرینی در کشور

عزت و افتخار حسینیتقارن ایام عزاداری سرور و سالار شهیدان با آغاز سال شمسی21381

خدمتگزاری31382

با توجه به اینکه سال آخر تصدی گری دولت هشتم به شمار می آمد41383
پاسخگویی و ضرورت داشت دستگاه های دولتی گزارشی از عملکرد خود را تقدیم مردم کنند.

51384
در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری نهم و همچنین افزایش حجم تبلیغات منفی

 و غوغاسالاری غربی ها پیرامون برنامه صلح آمیز هسته ای کشورمان و ضرورت احتراز فعالان
 و کنشگران سیاسی و رسانه ای داخلی از مناقشات حزبی و جناحی

همبستگی ملی و مشارکت عمومی

توهین برخی نشریات غربی به ساحت مقدس نبی اکرم)ص( و غلیان احساسات دینی مسلمانان سراسر جهان 61385
سال پیامبر اعظم)ص(و انزجار آنها از هتک حرمت کنندگان به ساحت مقدس نبوی

سال اتحاد ملی، انسجام اسلامیتلاش همه جانبه و مذبوحانه دنیای استکبار برای ایجاد تفرقه در میان امت اسلام و ملت ایران71386

سال نوآوری و شکوفایی81387

سال اصلاح الگوی مصرفبالا بودن سرانه بالای مصرف انرژی در کشور91388

کشور یک سال بحرانی را به واسطه فتنه گری ها و زیاده خواهی های برخی مردودان سیاسی سپری کرده بود101389
همت مضاعف و کار مضاعف و به نوعی اهداف کلان توسعه ای کشور مغفول مانده بود.

سال جهاد اقتصادیفزونی یافتن اقدامات خصمانه غربی ها در تحریم کشور111390

تحریم های اعِمال شده لجام گسیخته از جانب غرب 121391
و همچنین برخی سوءمدیریت ها از جانب مسئولان در عرصه اقتصادی

تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه 
ایرانی

در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری یازدهم و همچنین ضرورت عزم راسخ مسئولان برای عبور از 131392
حماسه  سیاسی و حماسه  اقتصادیمعضلات اقتصادی

همچون سه سال گذشته، مقوله اقتصاد در نام گذاری سالانه جای داشت؛ البته در این سال مقوله فرهنگ نیز 141393
مورد توجه قرار گرفت.

سال اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و 
مدیریت جهادی

سال دولت و ملت، همدلی و همزبانی151394

161395
بیست ونهم بهمن سال 1392، رهبر معظم انقلاب سیاست های کلی »اقتصاد مقاومتی« را ابلاغ کردند.

 این سیاست ها که 24 بند دارد، بر اساس بند یک اصل 110 قانون اساسی پس از مشورت
 با مجمع تشخیص مصلحت نظام، از سوی معظم له تعیین و ابلاغ شد.

سال اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل

سال اقتصاد مقاومتی: تولید  ـ اشتغالبا توجه به نیاز کشور به اقتصاد مولد و درون زا و دندان تیز کردن های دشمن در جنگ تحمیلی اقتصادی171396

سال حمایت از کالای ایرانیاین نام گذاری نشان از اولویت اهمیت به کار و سرمایه و فعالیت اقتصادی و ذهن و ابتکار ایرانی داشت.181397

با توجه به اینکه اولویت و مسئله فوری و جدی کشور، مسئله اقتصاد است191398
سال رونق  تولید و کلید حل همه مشکلات اقتصادی، »توسعه تولید ملی« است.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

و  پیشگام شود صنعت خودر
 بررسی مسیر تحقق رشد تولید در گفت وگوی صبح صادق

 با عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 

رهبر معظم انقلاب ســال 1402 را ســال 
»مهار تورم و رشد تولید« نام گذاری کردند، 
یکــی از مصادیق جدی و مورد توجه که در 
ســال های گذشــته به ویژه چند سال اخیر 
نتوانســت از دید جامعه نمره قبولی در این 
دو شاخصه را بگیرد، صنعت خودروسازی 
کشور است. رشد افســار گسیخته قیمت 
خودرو و نبــود کیفیت در این صنعت را به 
عنــوان یکی از مهم ترین صنایع اســت که 
می تواند در تحقق این شعار پیش گام باشد، 
در این راســتا و برای بررسی الزمات تحقق 
این شعار در صنعت خودرو با عضو هیئت 
علمی دانشــگاه علم و صنعت گفت و گو 

کردیم.

»امیرحسن کاکایی« کارشناس و تحلیلگر 
بازار و صنعت خودرو در گفت وگو با هفته نامه 
»صبح صادق« درباره موضوع مهم رشد تولید 
و آنچه در صنایع بزرگ کشــور، مانند صنعت 
خودروســازی باید لحاظ شــود، توضیحاتی 
داد و گفــت: »اولیــن عاملــی کــه می تواند 
زمینه ســاز رشــد تولید در صنایع کشــور، از 
جمله صنعت خودروســازی باشــد، عبور از 
هر گونه قیمت گذاری دستوری است؛ چرا که 

قیمت گذاری دســتوری و دخالت های متعدد 
دولت در این مباحث به ایجاد تشویش در بازار 

و عرضه کنندگان خودرو می انجامد.«
وی در ایــن باره خاطر نشــان کــرد: »اگر 
خریــد خودرو و رســاندن خودرو به دســت 
مشــتری واقعی هدف نهایی دولت اســت و 
برای این موضوع تلاش می کند، باید از صحنه 
قیمت گذاری دســتوری کنار بــرود؛ چرا که 
انتخــاب این روش به تأمیــن منافع همه مردم 

کمک می کند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت در 
این باره بیشتر توضیح داد و گفت: »به روشنی 
ثابت شده است که با ثابت نگه داشتن قیمت ها 
و ورود شورای رقابت و قیمت گذاری دستوری، 
فقط مردم از بازار خودرو زیان کرده اند و قدرت 

خرید آنها گرفته شده است.«
امیرحســن کاکایی، کارشناس و تحلیلگر 
بازار و صنعت خودرو معتقد اســت: »به نظر 
می رسد لازم است مسئولان در موضوع عرضه 
خودرو در ســالی که بر روی مهار تورم و رشد 
تولید تأکید شده، بازنگری داشته باشند؛ چرا که 
عرضه خودرو در بورس نشان داد به نفع مشتری 
واقعی تمام می شود و دست دلال به دلیل وجود 
ســازوکارهای بورس از این بازار و صنعت تا 

حدودی کوتاه می شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 
خاطر نشــان کرد: »بــاز کردن مســیر برای 

ســرمایه گذاری در صنعــت بــرق و گاز نیز 
ضرورت جدی برای رشــد تولید است؛ چرا 
که سال گذشته صنعت کشور، به ویژه صنعت 
خودرو معــادل یک ماه از داشــتن برق و گاز 
صنعتی محروم بــود؛ موضوعی که روی روند 
افزایش تولید و در نهایت عرضه بیشتر و کاهش 
قیمت تأثیر منفی می گذارد.« وی در خصوص 
رشــد صنعت لــوازم خانگی گفت: »رشــد 
صنعت لوازم خانگی نشــان می دهد دخالت 
نکردن مســئولان در صنعت به نفع صنعت و 
مردم تمام می شود. دخالت کمتر مسئولان در 
صنعت لوازم خانگی و رشدی که طی سال های 
گذشته داشته، مؤید این موضوع مهم است.« 
وی در این باره توضیح داد: »وظایف تنظیم گری 
که دولت باید عهده دار آن باشد، متفاوت از رها 
کردن بازارهاست؛ چرا که رها بودن به معنای 

قیمت گذاری دستوری نیست.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 
در ایــن باره تصریح کرد: »آزادســازی قیمت 
به معنای رهاسازی نیســت؛ یعنی بازار با این 
روش قابل کنترل نیســت. مسئله این است که 
حتی واردات و فروش خودرو نیز تحت اختیار 
دولت است؛ در حالی که نباید این چنین باشد. 
در مقطع فعلی به شدت نیازمند اجرای درست 
اصل ۴۴ قانون اساسی هستیم، نه اینکه فروش 
خودروســازهای خصوصی نیز به خواست و 

اختیار دولت انجام شود.«

ساحلعباسی
خبرنگار

اقتصادی  تعادل  زمینه ساز  تورم،   مهار 
و رشد تولید است

 یحیی آل اسحاق در گفت وگو با صبح صادق 

رئیــس اتــاق بازرگانی ایران و عــراق گفت: 
»اســتفاده از تمامی ظرفیت های اقتصادی و 
باز کردن فضا برای حضور نخبگان و جوانان 
تحصیل کرده و اســتفاده از تجارب، به ویژه 
تجاربی که در موضوع مهار تورم و رشد تولید 
موفق نبوده اند، راهکار مهمی است؛ چرا که 
مسیر تحقق شعار سال را به ما نشان می دهد.«

به گزارش صبــح صادق، »یحیی آل اســحاق« 
رئیس اتاق بازرگانی ایــران و عراق در گفت وگو 
با هفته نامه تحلیلی »صبح صادق« درباره تحقق 
شعار سال و الزاماتی که در این مسیر بسیار مهم و 
رشددهنده اقتصادی باید مورد نظر و توجه جدی 
مســئولان قرار بگیرد، گفت: »مهار تورم و رشد 
تولید به دلیل اهمیت بسیار بالای آن از سوی رهبر 
معظم انقلاب به عنوان راهبرد مدیریت اقتصادی 
نه تنها برای سال جدید؛ بلکه برای همیشه اقتصاد 
ایران عنوان شد؛ به این دلیل که رشد تولید و مهار 
تورم منجر به رخ دادن اتفاقات بســیار خوبی در 

عرصه اقتصاد کشور می شود.«
وی در این باره افزود: »مهار تورم باید اولویت 
اصلی مدیران و سیاســت گذاران باشد. اقتصاد 
تورمی ایران، اقتصادی بیمار است که اگر درمان 
نشود، این مرض مانع از عملکرد سایر اندام ها و 
قسمت های بدن می شود؛ به همین دلیل باید ریشه 
تورم در اقتصاد ایران خشکانده شود و مرض مزمن 
تورم درمان شود تا راه برای توسعه اقتصادی و رشد 

تولید باز شود.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطر نشان 
کرد: »اولین اتفاقی کــه در پس »مهار تورم« رخ 
می دهد، ایجــاد تعادل در بخش هــای گوناگون 
اقتصادی اســت؛ از این رو موضوع مهمی که در 
وهله اول باید مدیران ناظر بر آن سیاست گذاری 
و طرح و برنامه داشــته باشند، مهار تورم است تا 
در پی تحقق این اتفاق مبارک عرصه و زمینه برای 

جهش و رشد تولید باز شود.«
یحیی آل اسحاق، فعال اقتصادی خاطر نشان 

کرد: »تورم های دو رقمی که دهه هاست در اقتصاد 
ایران وجود دارد و متأســفانه راهکارهای درستی 
که جهان بــرای مهار و کاهش تورم به کار گرفته، 
در اقتصاد ایران به کار گرفته نشده، هر چه زودتر 
باید کاهش یابد و آنگونه که رهبری فرمودند، باید 

مهار شود.«
وی در این باره تصریح کرد: »باید اصلاحاتی 
اساسی در نحوه سیاست گذاری ها و بودجه بندی 
صورت داده شود تا در مسائل مهم و تأثیرگذاری 
بر نرخ تورم مثل کســری بودجه یا سیاست های 
بانکی، تمامی زمینه های ایجادکننده تورم مرتفع 
شــود، پس نقش دولت و مجلــس و در نهایت 
حاکمیت برای مهیا کردن وضعیت مورد نظر در 

راستای مهار تورم بسیار حائز اهمیت است.«
یحیی آل اســحاق، رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و عراق افزود: »افزایش پایه پولی، کسری بودجه 
دولت و کنترل هیجاناتی که زمینه ساز افزایش نرخ 
ارز است، محورهای مهمی است که دولت باید 
اصلاحات اساسی را درباره این شاخص های مهم 
عملیاتی کند، ضمن اینکه در کنار کنترل درست 

رشــد نقدینگی، با ایجاد فضای امن روانی و بالا 
بردن حاشــیه سود تولید خود به خود زمینه کندن 
ســرمایه ها از بازارهای دلالــی و حرکت آنها به 

سمت فعالیت های مولد ایجاد می شود.«
یحیی آل اسحاق معتقد است: »آنچه به منزله 
راهکار مهار تورم و رشــد تولید عنوان شــد؛ با 
مدیریت درســت امکان پذیر است. البته ناظر به 
وجود عزم مدیران برای تحقق مطالبات رهبری که 
 مطالبات آحاد مختلف جامعه، به ویژه قشر 

ً
قطعا

متوسط و ضعیف جامعه است.«
یحیی آل اســحاق خاطر نشــان کرد: »رهبر 
معظــم انقلاب بارهــا و بارها در طــول بیش از 
دو دهه گذشته مســائل اقتصادی، از جمله رشد 
تولید و مهار تــورم را اولویت اصلی کار مدیران 
و برنامه ریــزان قــرار داده اند، به همیــن دلیل بر 
موضوع وجود عزم و اراده برای تحقق شعار سال 
تأکید می کنم؛ چرا که فقدان یک گروه منسجم یا 
مدیرانی که در یک راســتا امر مهار تورم و رشد 
تولید را پیش ببرند، مانع از تحقق مطالبات رهبری 
و شعارهای سالی شده که در مجموع ناظر بر حل 

معضلات و مسائل اقتصادی است.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطرنشان 
کرد: »اســتفاده از تمامی ظرفیت های اقتصادی 
و باز کردن فضا بــرای حضور نخبگان و جوانان 
تحصیلکرده و استفاده از تجارب، به ویژه تجاربی 
کــه در موضوع مهــار تورم و رشــد تولید موفق 
نبوده اند، راهکار مهمی است؛ چرا که مسیر تحقق 

شعار سال را به ما نشان می دهد.«
وی در ادامه بحث توضیح داد: »وجود شفافیت 
در همه عرصه های اقتصادی و عدم توزیع رانت و 
بسترسازی برای ورود بخش خصوصی به اقتصاد 
در کنار سیاســت گذاری های درســت و مدیران 
 ما را به ســرمنزل مقصود، یعنی مهار 

ً
مدبر قطعا

تورم و رشد تولید می رساند. به همین دلیل لازم 
است برای تحقق شعار سال از همه ظرفیت ها و 
نیروهای انســانی نخبه استفاده شود، بدون اینکه 

اقتصاد به مسائل سیاسی گره زده شود.«

 تولید در کشور 
می گیرد؟ ونق  ر چگونه 

  هــر ســاله در لحظه تحویل ســال، رهبر 
معظم انقلاب اســلامی، راهبرد یک ساله 
کشــور را تعیین کرده و در روز اول ســال با 
 در بارگاه 

ً
ســخنرانی عمومی که معمــولا

می گیرد،  صــورت  ثامن الحجج  ملکوتی 
تاکتیک های عملیاتی شعار سال را ترسیم 
می کننــد. اهمیت بیانات رهبــری در اول 
ســال به انــدازه ای اســت که بســیاری از 
دلسوزان و دست اندرکاران نظام معتقدند، 
سیاست های کلان کشور در اولین روز سال 
با سخنرانی ایشان مشخص می شود.   رهبر 
معظم انقلاب در این زمینه در ســال ۱397 
»شــما  می گویند:  »بعضی ها  می فرمایند: 
شعار ســال معیّن می کنید، فایده ای ندارد ؛ 
عمل که نمی کنند، چرا بی خودی شعار سال 
معیّن می کنید؟«؛ بنده قبول ندارم این حرف 
را. شــعار سال با دو منظور مطرح می شود: 
یکی جهت دادن به سیاســت های اجرایی 
و عملکرد مســئولان دولتی و مســئولان 
حکومتی اســت، یکی توجه افکار عمومی 
اســت؛ یعنی افکار عمومی توجه پیدا کنند 
به اینکه چه مســئله ای امروز برای کشــور 
مهم است؛ امروز برای کشور مسئله  کالای 
ایرانی یک مسئله  مهمی است. دولتی ها هم 
البته ممکن است در ســال های مختلف، 
بعضی های شان این شعارهایی را که ما هر 
سال معین می کنیم قبول نداشته باشند، اما 
آنهایی که قبول دارند تلاش می کنند، عمل 
می کنند، به قدر توان خودشان کار می کنند؛ 
البته اگــر کار، بهتر و جامع تر انجام بگیرد، 
نتایج بیشتری به دســت می آید. بنابراین، 
این جور نیســت که این شــعارها بی فایده 

 بافایده است.« 
ً
باشد؛ نخیر، شعارها اتفاقا

 B منطق انتخاب شعار سال
واکاوی روند انتخاب شعار سال در طول دو 
دهه اخیر نشــان می دهد، یک رابطه علت 
و معلولــی بین وضعیت کشــور در حال و 
آینده با شــعار ســال وجود دارد؛ از این  رو 
تحقق خواسته رهبری در آغاز سال می تواند 
کمبودهای کشور در حوزه های گوناگون را 
جبران و در عین حال مسیر پیشرفت کشور 

را محقق کند. 

تعیین شعار سال فایده ای دارد؟

صابرمحمدی
خبرنگار

 نگاهی به اهمیت شعار سال 
و راه کارهای تحقق آن
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سیاست
۱۰

هیئت سه نفره

پس از فرمان 10 مــاده ای امام خمینی)ره( 
در تاریــخ 25 اســفند ســال 135۹ روند 
کشمکش ها به گونه ای دیگر رقم خورد، به 
ویژه در بند ششــم آن، که آمده بود: »برای 
رسیدگی به شــکایات نســبت به مسائل 
جنگ و ســایر مســائل مورد اختلاف بین 
مقامات جمهوری اسلامی، هیئتی مرکب 
از یک نماینده از طرف رئیس جمهور،  یکی 
از ســوی منتقدان دولت و یکی از ســوی 
اینجانب تعیین می گردد که کوشش در حل 
شکایات نماید و رأی اکثریت هیئت مذکور 
معتبر اســت و در صورت تخلف یکی از 
مقامات،  متخلف را به مردم معرفی کنند و 

مورد مؤاخذه قرار گیرد.«
پس از پیام امام)ره(، یعنی در تاریخ 2۶ 
اســفند 135۹، بنی صدر بــا صدور پیامی 
خطاب به امام خمینی)ره( نوشت: »بیانیه ای 
کــه صادر فرموده اید هــم از لحاظ آرامش 
خاطر مردم و تقویت روحیه و تحکیم بنیاد 
نظم و انضبــاط نیروهای مســلح و هم از 
لحاظ یأس دشمنان خارجی از تزلزل بنیاد 
جمهوری اســلامی اثری قطعــی بر جای 
می گذارد.« وی در ادامه توضیح می دهد که 
دشمنان، بهم ریختگی امور داخلی کشور ما 
چشم دوخته اند. بنی صدر در پیام دیگری با 
شروع سال 13۶0، اظهار امیدواری می کند 
که سال 13۶0 سال صلح باشد و به دنبال آن 
به بحث چالشی دامن می زند و افزون بر آن 
مرحوم حجت الاسلام اشراقی، یعنی داماد 
امام)ره( را به عنوان نماینده خود در هیئت 

سه نفره حل اختلاف معرفی می کند. 
از طــرف حضرت امــام)ره(، مرحوم 
آیت الله مهدوی کنی معرفی می شــود و از 
آقایان بهشتی، هاشمی رفسنجانی و  طرف 
رجایی، مرحوم آیت الله شیخ محمد یزدی 
معرفی شــد و هیئت سه نفره به منظور حل 
اختلاف بین ســران قوای نظام جمهوری 
اسلامی تشــکیل و اولین جلسه رسمی آن 

هم در تاریخ 13۶0/1/24 برگزار شد.
در اولین جلسه بحث و تبادل نظر شد و 
در نهایت مصوباتی هم داشت که در بخشی 
از آن اعلام شد: »کار هیئت طبق دستور امام 
رسیدگی به تخلفات مقامات، رسیدگی به 
اقوال و افعال هر کس که در مملکت سبب 
تشنج می شود. رســیدگی به کار جراید و 
رسانه های گروهی بعد از اتمام تحقیقات، 
ابتدا  به متخلف تذکر داده می شــود و بعد 
به مردم اعلام می شود و در نهایت مسئله به 
دادستان کل کشور ارجاع می گردد تا ایشان 
پس از طــی مراحل قانونی اقــدام لازم را 

انجام دهند.«
دومین جلســه هیئت سه نفره در تاریخ 
13۶0/1/2۶ تشــکیل شــد و در نتیجــه 
این نشست اخطار شــدید به روزنامه ها و 
مجلات داده شد تا از عنوان کردن مطالبی 
که موجــب تضعیف و توهین تا تشــدید 
اختلافات باشد، خودداری کنند. سه عضو 
هیئت مجــاز بودند به محض احســاس 
ضرورت به حضور امام)ره( برسند و نتیجه 
کار را به اســتحضار ایشان برسانند. پس از 
شروع کار، آیت الله مهدوی کنی و آیت الله 
اشــراقی به حضور امام)ره( رفتند و پس از 
ملاقات در جمــع خبرنگاران اعلام کردند 
که کار ما منحصر به رســیدگی به تخلفات 
اختلاف آفرینان اســت. اما با این حال و در 
شــرایطی که تمامی امکانات کشور درگیر 
 دولت باید تمامی توان 

ً
جنگ بود و الزامــا

خود را صرف تدابیر جنگــی می کرد؛ اما 
جریان بنی صدر و هوادارشــان مشکلات 
را بهانه قــرار داده بودند و در اجتماعات و 
نشریات شــان فریاد می زدند که کشــور به 
بن بست رسیده است،  در حالی که خودشان 

به بن بست رسیده بودند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

در دوران پهلــوی، ایــران بــه جولانــگاه 
بیگانگان بدل شده  سرویس های جاسوسی 
بود. در این بین، موساد که خود در شکل گیری 
ساواک نقش اساسی داشت، شبکه فعالیت و 
نفوذ خود را گسترش داد. یکی از افرادی که 
در گسترش نفوذ موساد در ایران نقش آفرینی 
کرد، »یــوری لوبرانی« بود. لوبرانی از ژوئن 
1۹۷3 سفیر غیررسمی اســرائیل در تهران 
بود و از سال ها پیش از تأسیس رسمی دولت 
اســرائیل، در برخی گروه های جاسوســی ـ 
تروریستی یهودی فعالیت داشت. وی پیش 
از ورود به ایران، در مشــاغل بسیار حساس 
سیاسی، دیپلماتیک و اطلاعاتی خدمت کرده 

بود.
یوری لوبرانی با شــاه و امیرعباس هویدا 
رابطه دوســتانه ای داشــت و هــرگاه اراده 
می  کرد، می توانســت با آنها ملاقات کرده و 
درباره مسائل گوناگون به گفت وگو بنشیند. 
او در دوران انقــلاب نیز در زندان به ملاقات 
هویدا رفت و در عمل سفیر اسرائیل در ایران 
بود. البته اســرائیل در ایران، سفارت رسمی 
نداشــت؛ اما دفتر منافعــش را دولت ایران 
در هر زمینه  اصلی، چون یک سفارت تلقی 
می  کــرد. از اوایل دهه پنجاه، ریاســت دفتر 
اسرائیل در تهران را لوبرانی به عهده داشت 
و او روابط ویژه و نزدیکی با هویدا پیدا کرده 
بــود. مرتب با او، در دفتر نخســت وزیر هم 
دیدار و گفت وگو می کرد. هر وقت ســفیری 
از یکی از کشورهای خارجی به دیدار هویدا 
می آمد، او تأکید داشت یکی از منشیانش، در 

جلسه حضور داشته باشد. تنها استثنا لوبرانی 
بود.

نویســنده کتاب »ساواک« که در مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاسی انتشار یافته 
است، می نویسد: »یوری لوبرانی از مقامات 
عالی رتبه موساد هم محســوب می شد. در 
برخی منابع از او تحت عنوان »خطرناک ترین 
فرد« در موساد نام برده شده است. او با رهبران 
اسرائیل رابطه نزدیکی داشت و با تعدادی از 
نخست وزیران اسرائیل همکاری کرده است. 
گفته شده لوبرانی در آموزش ساواک و آشنا 
کردن مأموران آن با شیوه های مرگبار شکنجه، 
نقش قابل توجه داشته است... یوری لوبرانی، 
مأمور عالی رتبه اطلاعاتی سازمان موساد و 
به عنوان فردی قدرتمند، برای انجام بسیاری 
مأموریت های مهــم اطلاعاتی توصیف  از 
می شود. ناظران سیاســی می گویند که وی، 
کارمند کشوری عالی رتبه و نمونه ای است که 
می توان کارهای »نامطلوب« را به او واگذار 
کرد. گفته می شــود، وی خطرناک ترین فرد 

اسرائیل و سازمان های وابسته به آن است.
علی رغم این مسائل، وی در سال 1۹۷۸، 
سقوط شاه را پیش بینی کرد که این امر در آن 
زمان برخلاف نظرات مورد قبول سازمان سیا 
و وزارت خارجه اسرائیل بود... در سال های 
1۹۶۷ تــا 1۹۷1 برای جلوگیــری از نفوذ 
اعراب در آفریقا، به فعالیت پرداخت و روابط 
استواری با تعدادی از رهبران آفریقایی، مانند 
»عیدی امین« رئیس  جمهور ســابق اوگاندا 

برقرار کرد.«

نفوذ موساد در ساواک
   دهلیز    

مروری بر فساد دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
یکــی از اقــوام بومــی آمریــکا کــه تمــدن 
شگفت انگیزی داشتند، اقوام »مایا« بود. مایا نام 
گروهی از اقوام سرخ پوست در جنوب مکزیک 
نی قدیمی در 

ّ
و شمال آمریکای مرکزی و نام تمد

همین منطقه است. مایاها که از مشهورترین قبایل 
سرخ پوست بودند، به طور معمول شهرهای خود 
را در دل جنگل های بارانی می ســاختند. حوزه 
زندگی و فعّالیت مایاها حوالی جنوبی کشــور 
مکزیک و نیز سراســر گواتمالا و الســالوادور 
را شامل می شــد. قوم مایا، پدیدآورنده یکی از 
ن های بسیار پیشرفته آمریکای مرکزی بوده 

ّ
تمد

است که دستاوردهای بسیار چشمگیری در هنر، 
معماری، ستاره شناسی و ریاضیات داشته  است. 
هم اکنون نیــز گروه هایی از اقوام مایا در مکزیک 
و گواتمالا به سر می برند. مایاها با بهره گیری از 
ن های گذشــته خود، نظیر اولمک توانستند 

ّ
تمد

در خلال ســال های250 تا۹00 پس از میلاد، 
نی عظیم را در آمریکای مرکزی پایه گذاری 

ّ
تمد

کنند. مایاها را از آن جهت پیشــرفته ترین قوم در 
آمریکای باســتان می دانند که بهتر از ســایرین 
توانســتند زبان خود را مکتوب کرده و خط را به 
کار برند. مایاهــا به زبان مایایی تکلم می کردند 
که زبانی پیوندی از شاخهٔ زبان های بومی آمریکا 
به شــمار می آید. گفته می شود این قوم، پیش از 
ورود اسپانیایی ها به سرزمین شان، با فرهنگ ترین 
جامعه در سراسر آمریکای مرکزی بوده اند که در 
زمینه هایی، مانند ادبیات نوشتاری، شهرسازی، 
ریاضیات و ستاره شناسی به پیشرفت های بزرگی 
رسیده بودند. از جمله دستاوردهای مهم و قابل 
توجّه این قوم، پیشــرفت های آنها در ریاضیات 

بود. مایاها دو مفهوم بنیــادی را وارد ریاضیات 
کردند: یکی مفهوم صفر و دیگری مفهوم ارزش 
مرتبه ای. مایاها ساخت کاغذهای الیافی را دنبال 
می کردنــد و بیش از هزار جلد کتاب آکاردئونی 
شــکل تألیف کرده بودند که موضوعاتی، مانند 
تاریخ قــوم مایا، نظام اعتقادی، ستاره شناســی 
و پیشــگویی، ریاضیات، طب و گاه شــماری را 
 همگی به 

ً
در بر می گرفت. ایــن کتاب ها تقریبا

دست کشیش های اسپانیایی سوزانده شدند. فتح 
یوکاتان، پایتخت قوم مایا به دست اسپانیایی ها از 
پیروزی بر سایر تمدن ها و ملل آمریکایی دشوارتر 
بود و حدود 1۷0 سال طول کشید تا به طور کامل 
بر این سرزمین ها تســلط بیابند. در هنگام فتح 
سرزمین های مایا، اســپانیایی ها با قومی مواجه 
بودند که دیگر اســتقلال سیاسی و توان نظامی 
فوق العاده سال های گذشته خود را نداشتند؛ اما 
به شــدت در برابر متجاوزان اروپایی ایستادگی 
نشــان دادند؛ به گونه ای که »هرناندز دکوردوبا« 
کاشف اسپانیایی این سرزمین بر اثر زخمی که در 
نبرد برداشــته بود، جان خود را از دست داد. در 
مقابل مایاها که فاقد سلاح گرم بودند، به صورت 
گســترده به اسارت اســپانیایی ها درمی آمدند و 
گاهی اوقات نیز به طرز فجیعی قتل عام می شدند.

   حافظه    

یک  مایاها در جنوب مکز
آنچه در سرزمین سرخ پوستان اتفاق افتاد -۴

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

ور پس از فرقان خط تر

با دســتگیری گروهک فرقان خط تــرور در انقلاب 
اســلامی به پایان نرسید و ســازمان مجاهدین خلق 
خیلی زود و پس از تشــدید اختلافــات با امام)ره( و 
انقلاب ســردمدار خط خشــونت و ترور در کشور 
شد. طی ســال های 135۷ تا 13۶0، سازمان کوشید 
تا هــواداران و اعضایش را علیــه نیروهای مذهبی، 
حزب اللهی ها و روحانیون بشوراند و با تزریق کینه در 
قلب آنها، نیروهای خود را برای روز موعود آماده کند. 
همان گونه که »رضا چلنگر« یکی از اعضای سازمان 
در این باره می گوید: »مسئول ما، ما را نسبت به افراد 
مذهبی و حزب اللهی حســاس می کــرد و می گفت 
چهارچشــمی آنها را بپایید، منازل شان را پیدا کنید، 
اینها دشمنان سازمان هستند. همه باید در دادگاه خلق 

محاکمه شوند.« 
منافقین خیلی زود هدف شــلیک های خود را از 
مسئولان و چهره های شناخته شده سیاسی ـ انقلابی 
به ســمت مردم کوچه و خیابان تغییــر دادند. پس از 
اعلام مبارزه مســلحانه از سوی ســازمان مجاهدین 
خلق )منافقین( در خرداد 13۶0 و به دنبال تحلیل های 
ســازمان مبنی بر افزایش هزینه ها به نظام جمهوری 
اسلامی، عملیات هایی در قالب »کشتار دسته جمعی« 
و »قتل عام همه« از ســوی بخش ویژه سازمان کلید 
خــورد. در این عملیات ها، فقط افــرادی هدف قرار 
گرفتند که غیر مســلح بودنــد. رجــوی در این باره 
می گوید: »مرحله  دوم از تابســتان 13۶1 تا پایان سال 
13۶2 ادامــه یافت. در این مرحله نوبت به بدنه نظام 
رسید؛ یعنی زدن سر انگشتان رژیم )مقصود رجوی از 
سرانگشتان رژیم نیروهای سپاه، بسیج، حزب اللهی و 
کلیه  افرادی که به نحوی با جمهوری اسلامی ارتباطی 
داشتند، بوده است( و اینجاست که قطع دست و پای 

اجرایی جمهوری اسلامی اهمیت پیدا می کند.« 
در این قبیل عملیات ها فقط هدف، انجام ترور بود 
و این موضوع اهمیتی نداشت که قربانی ترور چه فرد یا 
شخصی باشــد؛ از این رو عمده اهداف این ترورهای 
کور مــردم عادی، شــهروندان بی دفــاع، رهگذران، 
مسافران وسایل حمل ونقل عمومی و... بودند. سازمان 
منافقین بــدون پرده پوشــی، مــوارد و نمونه هایی از 
ترورهای شهروندان عادی را در ارگان خود ذکر و از این 
عملیات تروریستی با عناوینی، مانند »اعدام انقلابی« و 
»آتش قهر خلق« یاد می کرد. نمونه ای از این جنایات، 

حادثه خونین 25 مهرماه 13۶0 )مصادف با روز عید 
غدیر خم( است. منافقین که سابقه کودک کشی را در 
کارنامه خود داشــتند، با منفجر کردن یک اتوبوس که 
حامل مردم عادی در شیراز بود، دو کودک را به شهادت 

رسانده و عده ای دیگر را به شدت مجروح کردند. 
یکی دیگر از سلسله جنایت های سازمان با عنوان 
»عملیات مهندســی« تحت نظر بخش ویژه سازمان 
شکل گرفت که طی این عملیات منافقین که مبتنی بر 
شکنجه های سخت، شنیع و طاقت فرسا بود، تعدادی 
از پاسداران به شکل وحشتناکی به شهادت رسیدند. 
بدون شک، در میان همه قربانیان عملیات مهندسی، 
وحشیانه ترین و دلخراش ترین شکنجه ها روی طالب 
طاهری و محســن میرجلیلی، دو پاسدار کمیته های 
انقلاب اسلامی صورت گرفت؛ شکنجه هایی که حتی 
اعضای بخش ویژه  سازمان نیز سعی داشتند از زیر بار 
آن شانه خالی کنند و مسئولیت آن را برعهده نگیرند. 
»مهران اصدقی« که خود از فرماندهان بخش ویژه و 
عملیات مهندسی بود نیز پس از کلی گویی و به حاشیه 
رفتن در بازجویی ها، سرانجام لب به اعتراف گشود که 

شرح آن در کتاب »عملیات مهندسی« آمده است.
ســازمان منافقیــن از عملیات های تروریســتی 

نیروهایش در داخل ایــران از زبان »علی زرکش« که 
در آن مقطع فرماندهی سیاســی ـ نظامی سازمان در 
ایران را بر عهده داشــت، به ترور مردم بی گناه چنین 
اعتراف می کند: »از30 خــرداد 13۶1 تا 30 خرداد 
13۶2، حداقــل 2۸00 تن از مــزدوران رژیم بر اثر 
آتش رزمندگان مجاهد سازمان]منافقین[ به هلاکت 
رســیده اند کــه 40 تن از آنــان از نیروهای پاســدار 
بوده اند.« آنچــه در این گزارش ها بیــش از هر نکته  
دیگری به چشم می آید، اعترافات سازمان )منافقین( 
در کشــتار مردم عادی و غیر نظامی است؛ چرا که بنا 
به تصریح سازمان )منافقین( از میان 2۸00 نفر، تنها 
40 نفر عضو سپاه پاســداران بودند و نیروی نظامی 
به شــمار می آمدند و مابقی را شهروندان غیر نظامی 

تشکیل می دادند.
بعدها مســعود رجوی طی مصاحبه ای با نشریه 
عرب زبان »المصور«، تعداد کل شهروندان ایرانی را 
که از ابتدای ورود سازمان به مرحله مسلحانه تا انتهای 
سال 13۶2 به دست نیروهای سازمان به قتل رسیدند، 
بیش از ۶ هزار نفر اعلام می کند و در عمل، مسئولیت 
خون بیش از ۶ هزار نفر از قربانیان سازمان )منافقین( 

را بر عهده می گیرد!

خط ترور بــه یاران امام)ره( محدود نشــد؛ بلکه 
خود رهبر انقلاب اســلامی نیز بدون شک در صدر 
فهرست ترور قرار داشت. منافقین بارها برای ترور امام 
اقدام کردند که البته هر بار به لطف خدا و هوشــیاری 
محافظان ناکام ماندند. از جمله نقشه های ترور امام)ره( 
از سوی مسعود کشــمیری، عامل انفجار ساختمان 
نخست وزیری و شهادت شهید رجایی و باهنر دنبال 
می شــد که ناکام ماند. مرحوم حجت الاسلام احمد 
خمینی در این باره نقل کرده اســت: »آن شخص که 
با منافقین کار می کرد، یعنی کشــمیری، بنا بود یک 
چمدان مواد منفجره را بیاورد و در کنار حضرت امام 
بگذارد؛ در زمانی که ریاست جمهور، رئیس مجلس 
و نخست وزیر و وزرا خدمت حضرت امام آمدند ]از 
محل[ ســه راه بیت حضرت امام آمدند و گفتند آقای 
کشمیری با یک ساک هست که در آن ساک وسایل و 
چیزهایی که بناست یادداشت کنند قرار دارد؛ گفتم نه 
ما اجازه نمی دهیم. کشمیری از ترس اینکه نکند مسئله 
روشن شود به عنوان اعتراض همراه کیفش برگشت. 
همان کیف در نخست وزیری جلوی مرحوم رجایی و 
باهنر گذاشته شد و آنجا را منفجر کرد و این دو شهید 

بزرگوار را از ما گرفت.«

خشونت در برابر انقلاب ملت بزرگ ایران
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سیاست
۱۱

دین

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای محترم 
مجلس خبرگان در ســال 13۹3 در بخشــی از 
بیانات شــان خواســتار تقویت و تعمیق باورها و 
اعتقادات بنیادین مردم، بــه ویژه جوانان و تبیین 
صحیح امــور و عملکردها برای فائــق آمدن بر 
تصویرسازی دروغین دشمنان در جنگ شناختی 
شدند. این دســتورالعمل وظیفه همه تبیین گران 
عرصه جهاد نرم، به ویژه حوزویان و دانشگاهیان 
را سنگین کرده و در واقع، نوعی آسیب شناسی هم 
به شمار می آید. عملیات تبلیغات دروغ و خدعه 
دشمن زمانی ثمر می دهد که جوانان ما از حیث 
، چاره کار 

ً
باورهای بنیادین ضعیف باشند. طبعا

جهاد تبییــن در حوزه و ســاحت باورمند کردن 
جامعه هدف در قبال اعتقادات و باورهای اساسی 
اســت. در این راســتا، نکاتی در باره جهاد تبیین 
در بحث زیربنایی توحید در شــماره های گذشته 
ارائه شد. مسئله مهم دیگر در بعد اصول بنیادین 
اعتقادی که باید در جهــاد تبیین مورد توجه قرار 

بگیرد، »معادشناسی« است. 
»معــاد« واژه عربــی برگرفتــه از »عــود« 
اســت و به معنای »بازگشتن«، »رســتاخیز« یا 
»دوباره برخاستن« )پس از مرگ( در روز قیامت 
است که اعمال بندگان در پیشگاه الهی سنجیده 
می شود و به کیفر یا پاداش درستکاری یا بدکاری 
خود می رسند. مسئله معاد در اسلام، از جمله در 
قرآن کریم و روایات اســلامی، با اهمیت ویژه ای 
مطرح شده اســت تا آنجا که حدود یک چهارم 
آیات قرآن را شامل می شود. روایات اسلامی نیز 
در این زمینه بحث را به کمال رسانیده اند. البته باور 
به معاد و جهان آخرت مسئله ای  محوری در همه 

ادیان آسمانی است. این باور دینی، آثار سازنده و 
مثبت فراوانی در زندگی فردی و اجتماعی بر جای 
می گذارد و زمینه را برای تربیت انسان های مؤمن 
و تحقق جامعه توحیدی فراهم می آورد. اعتقاد به 
معاد هم هدف رسالت الهی است و هم زمینه را 
برای تحکیم پیام الهی در بینش و گرایش مؤمنان 
فراهــم می آورد و اجرای فرمان هــای پیامبران را 
تضمین می کند. به همین دلیل، در کلام مفسران 
پیام آسمانی و ائمه معصوم )ع ( نیز تبیین و تشریح 
ایــن اعتقاد، از جایگاهی ویژه برخــوردار بوده و 
احادیــث و روایات متواتر و فراوانی در این باره به 
دست ما رسیده است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
درباره اهمیت جهاد تبیین با رویکرد معادشناسی 
فرمودند: »مسئله  دوّمی که مسئله اساسی است، 
قضیّه  معاد، قضیّه  محاسبه، قضیّه  تمام نشدن قضایا 
با زوال جســم ـ با مرگ  ـ است؛ این خیلی مسئله  
مهمّی است؛ اینکه حساب و کتابی در کار است؛ 
تی که این 

ّ
 یَرَه«. مل

ً
یــرا

َ
ةٍ خ رَّ

َ
 ذ

َ
مَن یَعمَل مِثقال

َ
»ف

اعتقاد را داشته باشد و در برنامه  عملی اش این معنا 
باشد در زندگی اش تحوّل اساسی به وجود خواهد 
آمــد. اعتقاد به امتدادِ نتایج عمل، ایثار و جهاد را 

معنا می بخشد و منطقی می کند.«

بررسی ســه موج نفوذ آموزشی غرب با رویکرد 
لیبرال ســرمایه داری در ایران که در سال گذشته 
تقدیم حضور مخاطبــان فرهیخته صفحه خرد 
و اندیشــه شــد، ما را به این نتیجه رهنمون کرد 
که نظام ســرمایه داری در سیر تکامل خود از قرن 
1۹ به بعد ســرمایه گذاری ویژه ای برای توســعه 
نفوذ آموزش و پرورش در دیگر کشــورها انجام 
داد. به تعبیر »شــومپیتر«، »آموزش و پرورشــی 
که ما امروز می شناســیم و به شیوه ای که توسط 
اروپاییان از اواخر سده نوزدهم و اوایل سده بیستم 
گسترش یافت، بخشی از ســاخت اجتماعی و 
اقتصادی ســرمایه داری بوده اســت.«)کانوی، 
13۶۷: 5۷( نفوذ آموزشی و تربیتی در این دوره ها 
به نظام سرمایه داری غرب کمک کرد تا با وجود 
استقلال سیاسی مستعمره ها، پیوندهای اقتصادی 
و فرهنگی آنها با نظام سرمایه داری بیشتر شود و 

میزان وابستگی آن با گذشت زمان افزایش یابد.
نکته مهم و کلیدی در این دوران این اســت 
که اگر تغییراتی در ســاختار آموزشــی کشــور 
مرکــز یا مــادر رخ می داد، در صــورت لزوم به 
نظام های آموزشی کشور پیرامون سرایت می کرد. 
همچنین، نظام سرمایه داری لیبرال در سیر تکاملی 
خود و به تناسب تکامل جوامع، نفوذ آموزشی و 
تربیتی را نامحسوس تر و پیچیده تر کرد. از این رو، 
هر دوره از موج های ذکرشده بیان کننده پیچیدگی 

بیشتر نفوذ الگوی آموزشی و تربیتی است.
اکنون در عصر اطلاعات و شــبکه ای شــدن 
جوامع، نفوذ آموزشی و تربیتی بسیار پیچیده تر، 
پنهان تر و خفی تر از گذشــته شــده اســت. در 
نفوذ آموزشــی و تربیتی نوین، ساختن و تربیت 
انســان براســاس رهیافت تمدن غربی از سطح 
نخبه پروری به همه آحاد جامعه تعمیم یافته است. 
فناوری های ارتباطاتی جدید، انگیزه  مضاعفی را 
به قدرت های جهانــی داده تا با آموزش و تربیت 
جهانی، هویت و شــخصیت همه آحاد جوامع 
و ملت هــا را غربی کنند. دامنه نفوذ آموزشــی و 
تربیتی در موج جدید، از تکوین فرد تا تولد و رشد 

و بزرگسالی و کهنسالی را در بر می گیرد. 
اکنون آنچه در فرآیند نفوذ رخ می دهد، فراتر 
از غرب زدگی یا خودباختگی است. افراد تحت 
تأثیر موج چهارم نفوذ، غربی شده هایی هستند که 
به صورت ریشه ای از هویت خود تهی می شوند. 
 
ً
در این فرآیند کنشگرانی تربیت می شوند که اساسا
نمی توانند به جز آنچه بازیگر عامل می خواهد، 
فکر کنند، بخواهند یا بیندیشــند؛ زیرا ارزش ها 
و هنجارهای غربی در فرآیندهای ســاختاری و 
نظام مند محســوس و نامحسوس، به گونه ای در 
ناخودآگاه انســان درونی و نهادینه می شــود که 
شاکله و شخصیت انســان متحول شده و بدون 
هرگونه حساسیتی، هویت غیر جایگزین هویت 
اصلی او می شــود. چنین فــردی در فرآیند نفوذ 
تربیتی موصوف، آموزه های لیبرالیســم را وحی 
مُنزل می پندارد و حقوق بشر را به مثابه مانیفست 
نهایی بشری و ملاک عمل همه نظام ها ارزیابی و 

قضاوت می کند. 

چهره پنهان سیاست  ـ 7۴

 موج چهارم نفوذ آموزشی
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۳7

معادشناسی

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

بررســی دقیق بیانات ابتدای ســال رهبر معظم 
انقلاب ـ چه پیام کوتاه نوروزی ایشان در بیان شعار 
سال و چه سخنرانی مفصل شان در حرم رضوی 
 در تبیین و توضیح آن اســت ـ نشــان 

ً
که معمولا

می دهد، کلیدواژه »تحول« را می توان دال مرکزی 
گفتمان و سخنان ایشان دانست. البته رهبر معظم 
انقلاب بارها از این کلیدواژه بهره گرفته و سخنان 
مبسوطی در گذشــته و به مناسبت های گوناگون 
درباره تحول و تحول خواهی بیان داشــته اند؛ اما 
با بررســی و تحلیل محتوای عمــده این بیانات 
حکیمانه می توان گفت، از انتهای ســال 13۹۷ 
کلیدواژه »تحــول« را با تأکیدی خاص و ویژه به 
ادبیات حکمرانی نظام اسلامی اضافه فرموده اند 
که آخرین مورد این ســخنرانی نوروز 1402 در 
حرم مطهر رضوی است. در این نوشته مختصر 
تلاش می شــود ضمن مفهو م یابی تحول از منظر 
رهبر معظم انقلاب، با توجه به وضعیت کشــور 
و دولــت در موقعیت کنونی، بــه الزامات تحول 
مبتنی بر بیانات رهبری معظم انقلاب با توجه به 

ظرفیت های فرهنگی جامعه ایران، اشاره شود.

 Bمفهوم یابی تحول
از نیازهای اساسی افراد بشر، دولت ها، جوامع و 
ارکان نظام اســلامی که در بیانیه گام دوم انقلاب 
اســلامی نیز بر آن تأکید شــده، تحول خواهی و 
تحول آفرینی اســت. تحول سنتی الهی است که 
از ابتدای زمان خلقت تاکنون، بر جوامع بشــری 
جاری و ســاری بوده است. تحول، یعنی تغییر و 
دگرگونی نسبت به وضعیت حال، یعنی از جایی 
به جایی شــدن. این جابه جایــی هر چند دائمی 
 در معنای مثبت کلمه نیست و 

ً
اســت، اما لزوما

می تواند موجب ضلالت و گمراهی نیز شــود. 
تحول صحیح الزاماتی دارد که هر فرد، جامعه و 
دولتی که بخواهد تحول یابد، به آن نیازمند است.

واژه »تحــول« همانند دیگر موضوعات علمی و 
ســایر واژگان، معانی متعدد و البته قابل تفسیری 
 گوینده یا نویســنده موضوع مرتبط 

ً
دارد که طبعا

با تحول باید مراد و مقصود خود را از آن روشــن 
کند تا مورد سوء تأویل و سوءاستفاده قرار نگیرد. 
صرف نظر از مفهوم لغوی کم و بیش آشــکار این 

واژه، تحول از نــگاه رهبر معظم انقلاب عبارت 
اســت از »تغییر بخش ها و نقاط معیوب؛ چه در 
نظام اسلامی، چه در جامعه  ایرانی« که در نقطه 
مقابل آن، تحول مورد نظر دشــمنان قرار دارد که 
عبارت است از »تغییر هویّت جمهوری اسلامی«. 
مطابق با بیان رهبر معظم انقــلاب، تفاوت این 
دو معنا در این اســت کــه »تحوّلی که مورد نظر 
آنهاســت، تحوّل در اصلِ انقلاب است... یعنی 
تحــوّل آنها به معنای ارتجاع اســت؛ برگشــت 
به عقب. مفاهیــم انقلابــی را می خواهند نفی 
کنند.« در واقع، منظور آنها »تبدیل مردم سالاریِ 
اســلامی به یک حکومت باب میل اســتکبار« 
است؛ اما »مراد ما از تحوّل، تحوّل برای تقویت 
انقلاب است.« این مواجهه تطبیقی در ادبیات و 
فرهنگ غربی و اســلامی در خصوص واژگانی، 
همچون تحول، انقلاب و اصلاحات که در بیان 
و بنان محکم رهبر حکیم انقلاب اسلامی شاهد 
هســتیم، هم غلط بودن منظور دشمنان را روشن 
می کند؛ زیرا کلماتــی مانند تحول و اصلاحات 
 از منظر آنها، تغییــر و دگرگونی در نقاط 

ً
اساســا

قوت جمهوری اســلامی است! و به تعبیر روشن 
رهبری، »هدف شــان ضربه زدن به نقاط قوّت« 
نظام مقدس اســلامی و برگرداندن مردم ایران به 
وضعیت فلاکت بار وابستگی و بیچارگی گذشته 
به ابرقدرت های غربی و شــرقی است. از سوی 
دیگر، اتقان و استحکام ادبیات اسلامی و ایرانی 
 نظر رهبر 

ّ
را نیز مبرهن می کند؛ چرا که تحول مد

معظم انقلاب، ناظر به رفع عیوب و نقاط ضعف و 
البته تقویت قوت هاست. 

 B الزامات تحول
به طور مســلم، تحقــق عملی تحــول، نیازمند 
الزامات، روندها و فرآیندهایی در ابعاد گوناگون 
حکمرانی اسلامی و امور دولتی در شرایط امروز 
اســت که تورق در برخی از آنها مبتنی بر دیدگاه 

رهبر معظم انقلاب راه گشاست.
۱ـ ایمان، قطب نمای تحــول؛ تحول متعالی 
نیازمند ملازماتی اســت که مهم ترین آن ایمان به 
خداوند قادر است. اصل نضج گرفتن دین اسلام و 
تأسیس انقلاب و نظام اسلامی در دل دشمنی های 
بی شــمار در پرتو ایمان به خــدا و هدایت های 
الهی شکل گرفته است. دین اسلام و مکتب اهل 
بیت)ع(، گنجینه ای سرشار را در اختیار ما گذاشته 

است که منبع و سرچشمه تحول است.
2ـ فرهنگ، مبدأ تحــول؛ تحولاتی همه گیر، 
پایدار و مؤثر واقع می شــوند که در فرهنگ مردم 
ریشه داشته باشند و به ابعاد تأثیرات فرهنگی آن 
توجه شــود. در واقع، فرهنگ را بستر هر تحول 
مثبتی در بخش های مختلف کشــور می دانیم. با 
بی توجهی به فرهنگ، تحولات، عقیم، کم اثر و 
غیرمفید خواهند بود. فرهنگ ایرانی و اسلامی، 
واجد ظرفیت های عظیمی برای ایجاد تحولات 
مثبت اســت. این فرهنگ از دیرباز نشــان داده 
است، چه قابلیتی برای همزیستی، انطباق و تحول 
در خود دارد. در طول تاریخ، شکست  و پیروزی  
در نبرد نظامی کم نداشــته ایم؛ اما اذهان جمعی 
ملت ایران غلبه فرهنگ مهاجم بر فرهنگ ایران 

را به خاطر ندارد. 
۳ـ فرهنگ ما می توانیم؛ شــخص و جامعه ای 
توانایــی پیشــرفت و تحول دارد که باور داشــته 
باشد می تواند به ظرفیت های خویش تکیه کند. 
این داشته ها، آمیخته ای از مسائل مادی، معنوی، 
فرهنگی، تاریخی و اجتماعی اســت. برخی از 
کشورها، به ویژه کشورهای تازه  تأسیس، فاقد این 
ظرفیت هستند. به همین دلیل است که با صرف 
هزینه های گزاف بــه دنبال تصاحب افتخارات و 
دستاوردهای سایر کشورها هستند تا این ضعف  
خود را جبران کنند. ملت ایران یکی از سردمداران 
این ظرفیت در بین کشورها و ملت هاست. ایران 
از بلندای تاریخ خود تاکنــون، حامل افتخارات 
و ظرفیت های بســیار بزرگ تمدنی، فرهنگی و 
انسانی بوده است. سرِ جای خود نشاندنِ دیکتاتورِ 
تا بُن دندان مسلحی که به خاک کشورمان چشم 
طمع داشت و از پشتیبانی شرق و غرب برخوردار 
بود، از همین سرمایه هاســت که لازمه اعتماد به 
 نفس و تحول اســت. فرهنگ شهادت، اهمیت 
و ارزش خانواده، پایبنــدی به ارزش های دینی و 
اخلاقی، ایستادگی و مقاومت در برابر بزرگ ترین 
فشــارهای اقتصادی خارجی و تسلیم نشدن در 
برابر آنها، از دیگر جلوه های اعتماد به  نفس ملت 

ایران است.
۴ـ ارزیابی صحیح از موقعیت خود و دیگران؛ 
شناخت موقعیت و جایگاه، از مهم ترین ابزارهای 
تحول است؛ اینکه بدانیم ما و دشمنان مان در چه 
جایگاهی قــرار داریم و روند حرکت هر کدام مان 

به چه سمتی اســت. این ارزیابی محدود به چند 
شــاخص نیســت و باید همه جنبه هــا را در آن 
لحاظ کرد. حداقل از ســه بُعد باید به این موضوع 
توجه کرد؛ ملی، منطقــه ای و بین المللی. در بُعد 
بین المللی، در دورانی زندگی می کنیم که آبســتن 
تغییرات بزرگ در نظم بین المللی است. البته این 
 به زمان حاضر محدود نیست و در 

ً
تغییرات صرفا

دوره های مختلف، نظم  بین الملل دچار تغییرات 
و دگرگونی های شــگرفی شده اســت. به اذعان 
متخصصان روابط بین الملل و حتی متخصصان 
غربی این حوزه، روند تغییرات در نظم بین المللی 
حاکی از افول جایگاه و قدرت آمریکا و قدرت گیری 
قطب هــای جدید اســت. در بُعد منطقــه ای نیز 
وضعیت آشکار است. در عراق، افغانستان و یمن 
شاهد بودیم که سیاست های آمریکا و غرب با چه 
شکست های مصیبت باری همراه بود. البته عمده 
مصیبت های تصمیمات آمریکا و غرب را، مردم 

منطقه متحمل شده اند نه آنها.
در بُعد ملی، به ویــژه از زمان روی کار آمدن 
دولت مردمــی، اتفاقات چشــمگیری در درون 
کشور افتاده اســت. در دولت های قبل سه انگاره 
کلان وجود داشــت؛ اول لازمه پیشرفت کشور، 
ارتبــاط با آمریکا و غــرب اســت. دوم ، نزاع و 
درگیری و رقابت سیاســی امری  اجتناب ناپذیر 
اســت و ســوم اینکه، مردمــی  بــودن، کارکرد 

پوپولیستی و تبلیغاتی دارد.
امــا دولت مردمی، در بســیاری از موارد و از 
جمله در این ســه انگاره تحولات عظیمی روی 
داده اســت. لازمه پیشرفت کشور، اتکا به خود و 
همت داخلی است، نه ارتباط با غرب و آمریکا. 
کشوری می تواند روابط تأمین کننده منافع ملی با 
دیگر کشــورها داشته باشد که بر داشته های خود 
تکیــه کند. تحول در چنین انــگاره ای، در همین 
20 ماه آغــاز دولت، نتایج درخشــانی از خود 
به جای گذاشــته  اســت؛ عضویت در ســازمان 
همکاری  شانگهای، تحکیم ارتباط با کشورهای 
منطقه، برقراری روابط عمیق با برخی قدرت های 
جهانی، رفع اختلافات و ســوءتفاهم ها با برخی 
از همسایگان و کشــورهای منطقه و بسیاری از 
دستاوردهای دیگر، از جمله نتایج تحول در این 
انگاره بود. در شــماره آتی می تــوان به این موارد 

افزود. 

اندیشه سیاسی سیدعبدالحسین لاری  ـ1
زندگی و زمانه

 
 

برهــه »مشــروطه« از مهم تریــن مقاطع 
تاریخــی ملت ایران به شــمار می آید. در 
شکل گیری انقلاب مشروطیت ایران عوامل 
مؤثری نقش داشــته اند که واکاوی نقش و 
ســهم علما و فقها در انقلاب مشروطیت 
به منزله یکی از مهم ترین گروه ها در بسیج 
نیروهای اجتماعی، اهمیت بیشتری دارد. 
از این شــماره تلاش می کنیم با زندگی و 
اندیشه سیاسی »آیت الله سیدعبدالحسین 
لاری« که کمتر مورد بحــث و تأمل قرار 
گرفته، آشــنا شــویم. تأمل و پژوهش در 
زندگی، زمانه و اندیشــه سیاسی آیت الله 
مذهبی  رهبــر  لاری،  سیدعبدالحســین 
انقلاب مشروطیت در منطقه فارس است. 
رهبر معظم انقلاب اســلامی سال گذشته 
در بیانات خودشــان در جمع بسیجیان از 
چند مبــارز و مجاهد معاصر یــاد کرده و 
خطاب به جوانان فرمودند: »اغلب شــرح 
حال اینها را متأسّــفانه شماها نمی دانید؛ 
بایــد کتــاب زیــاد بخوانید، باید شــرح 
حــال اینها را بفهمید، بدانیــد.« از جمله 
کســانی که حضرت آیت الله العظمی امام 
 خامنه ای)مدظله العالــی( از او یاد کردند، 

»آسیّدعبدالحسین لاری« است.
از  لاری  سیدعبدالحســین  آیت اللــه 
مراجع بزرگ زمان خود در فارس به شمار 
می آید کــه در ســال 12۶4 ق، در نجف 
اشــرف به دنیا آمد. تحصیــلات خود را 
نزد بزرگ ترین عالمان شــیعه در این شهر 
که مهم ترین مرکز علمی تشــیع به شمار 
می آمــد، به پایان برد و در 22 ســالگی به 
درجه اجتهاد نائل شد. در سال 130۹ ق، 
در پی دعوت مــردم لار به منظور رهبری 
مردم این شهر و مبارزه با ظلم حکام محلی 
بــه این منطقه وارد شــد و از همان ابتدای 
ورودش به ایران تا شروع نهضت مشروطه، 
اقدامات و فعالیت های بسیاری در جهت 
احیا و اجرای احکام و قوانین اســلامی و 
ارتقای ســطح آگاهی سیاسی و اجتماعی 
مــردم جنــوب انجــام داد. از مهم ترین 
اقدامات اولیه وی در این راســتا می توان به 
تأسیس و تشکیل حوزه علمیه لار و تربیت 
طلاب، تأســیس مدارس علــوم دینی در 
سراسر منطقه، تعلیم و تربیت عامه مردم، 
مبــارزه با فعالیت های مذهبی و سیاســی 
یهودیان، مسیحیان، فئودال ها و خوانین در 

منطقه و... اشاره کرد.
آیت اللــه لاری یکــی از فعال تریــن 
روحانیــون در مبارزه با اســتبداد و ظلم به 
شــمار می آمد که در همه آثار خود به این 
موضوع پرداخته اســت. سید در آثارش با 
اســتناد به آیات قرآن، ســنت پیامبر)ص( 
و با اســتدلال های محکــم، ضمن آنکه 
فریبکاری های مســتبدان و ســتمگران را 
آشــکار کرد، آنهــا را در زمره مفســدان 
فی الارض و محاربان با مسلمانان قرار  داد 
که با خدا و پیامبرش به مبارزه برخاسته اند. 
سید با انتشار رساله های »آیات الظالمین« و 
»احکام قانون اداره بلدیه« نه تنها همکاری 
با حکومت های استبدادی را  مســلمانان 
نامشروع دانســت؛ بلکه حکم قتل آنها را 
صادر کــرد. در این میان، برخورد آیت الله 
لاری بــا مســتبدان در جریــان انقلاب 
مشروطیت بسیار برجسته و تعیین کننده بود. 
اقدامات و فعالیت های آیت الله لاری در 
استبداد صغیر تا آنجا حائز اهمیت است که 
می توان نقش او در این دوران را با کسانی، 
مانند ستارخان و باقرخان مقایسه کرد. این 
موضوع برای مستبدان قابل تحمل نبود و در 
نتیجه آنها را بر آن داشت با نیروی بیشتری 
به لار حمله و برای سید و مشروطه خواهان 

مشکل ایجاد کنند.

مردمی دولت  ینی  تحول آفر بنیان های 
نگاهی به تحول و الزامات آن در کلام رهبر معظم انقلاب

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی
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مجازستان

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 

جمهوری اسلامی: هر چه مسیر دیپلماسی 

و همگرایی در منطقه غرب آســیا تقویت 
می شــود، اقدامــات ماجراجویانه رژیم 
غاصب صهیونیستی افزایش می یابد. دلیل 
آن روشن است؛ موجودیت و بقای رژیم 
جعلی اســرائیل همواره بر جنگ، ناامنی 
و ایجاد اختلاف در منطقه استوار است و 

البته راه فراری از فروپاشی درونی ندارد.

غلامحسین کرباسچی، فعال اصلاح طلب: 

وقتی در کشور کسانی باشند که از ماست 
استفاده صلح آمیز نکنند، چطور می شود 
دنیا اطمینان حاصــل کند که از امکانات 

حساس دیگر استفاده صلح آمیز بشود.
در پاسخ به این اظهار نظر، افراد بسیاری 
پاســخ هایی را داده اند که برخی از آنها را 
فعال  مهاجرانی،  عطاءاللــه  می خوانیم: 
اصلاح طلب: دوســت قدیمی حضرت 
کرباســچی! به نظرم یک کاســه ماست 
ظرفیت چنین تفســیر جهان شمولی را 
ندارد! جهان باید نگران استفاده از سلاح 
اتمی از سوی آمریکا باشد که هیروشیما 
و ناکازاکــی را بمباران اتمــی کرد و در 
اشغال عراق، از صلاح اتمی کنترل شده 
اســتفاده کرد. این تعمیم عمل یک فرد به 
نظام بعید بود.ـ سیدنظام الدین موسوی، 
ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس: جناب 
کرباســچی! کار آن فرد ماست پرت کن، 
خطــا و محکوم، اما تعمیــم آن به انرژی 
هسته ای عجیب اســت. اگر قرار بر این 
تعمیم های ناروا باشــد، به دلیل کار آقای 
نجفی در قتل فجیع همسرش با اسلحه، به 
شما اصلاح طلبان نیز باید به عنوان عناصر 
خطرناک، نه تنها اجازه ازدواج، که اجازه 

تردد در خیابان هم ندهند!

علی بهــادری جهرمی، ســخنگوی دولت: 

عــادت رژیــم صهیونیســتی و ســایر 
تروریســت های دولتی در مواقع بحران، 
انجــام اقدامات تروریســتی در خارج از 
مرزهاســت تا افکار عمومی را منحرف 
کرده و اجــازه ندهند عمق مشــکلات 
داخلــی آنهــا روشــن شــود. اقدامات 

تروریستی بی پاسخ نخواهند ماند.

م است 
ّ
تقی دژاکام، فعال رســانه ای: مســل

که کار مرد ماســتی، خطا و خلاف است 
و اولین کســانی که به این کار در فضای 
مجازی اعتراض کردند، طیف انقلابی و 
ولایتمدار بودند، امــا خنده دار و گریه دار 
آنجاست کســانی که تا دیروز به آنانی که 
در خیابان ها ســر مأمور پلیس را بریدند، 
نیروی انتظامی کشــور را آتــش زدند، با 
چاقو و قمه بارها به پیکر و سینه امثال شهید 
عجمیان کوبیدند و... هیچ نگفتند، در این 
ماجرا زبان شان باز شده است که  ای وای! 

چرا این دو را ماستی کردند!

علیرضا تقوی نیا ، کارشناس سیاسی: حمله 

به اسرائیل نشان داد: 1- گنبد آهنین پدافند 
مناسبی برای اسرائیل نیست 2- اسرائیل 
در محاصره هزاران موشک و راکت است 
3- دولت نتانیاهو نتوانســته بازدارندگی 
مناســبی ایجاد کند 4- حمله به مسجد 
الاقصی خط قرمز است 5- اسرائیل عمق 
راهبردی ندارد و با چند موشک می شود 

رژیم را تعطیل کرد.

عباسعلی کدخدایی، عضو حقوقدان شورای 

نگهبــان: قطعنامه هــای شــورای حقوق 

بشــر ملل متحد علیه ایران صرف نظر از 
آنکه با اغراض سیاسی صادر می شوند، 
بیانگر عملکرد دوگانه نهادی اســت که 
بــا وجود تعریف رســالت خــود بر پایه 
عدالت و اعتلای حقوق بشر، ملعبه دست 
بازیگرانی که خود ناقضین اصلی حقوق 

بشرند قرار گرفته است.

   نکته گرام    

یکی از برنامه هــای معاونت علمی و 
فناوری، اســتفاده از ظرفیت نخبگان 
مهاجــر و مشــغول بــه تحصیل در 
دانشــگاه های برتر جهان اســت. در 
همین راســتا، ایــن معاونــت اقدام 
بــه تعریــف برنامــه »همــکاری با 
متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج 
 از کشور« کرده است که با نام کانکت
) connect( شــناخته می شــود. این 
برنامه طی این ســال ها توانسته است 

زمینه را برای ارتباط نخبگان ایرانی خارج از کشــور با زیســت بوم علم و 
فناوری ایران فراهم کند. در سال جاری، 1۷00 نفر در برنامه کانکت شرکت 
کرده اند و درخواست همکاری داشته اند. بیشتر این افراد از رشته های فنی و 

مهندسی و تعدادی نیز در حوزه علوم انسانی و علوم پایه هستند.

خط به  نخبگان 
1700 نخبه آماده همکاری با کشور

بر اساس گزارش های جدید، توئیتر 
به طور مخفیانه توئیت های مربوط 
به حســاب های 35 کاربــر ویژه را 
بیشــتر از دیگران نشــان می دهد. 
»زوئه شــیفر« از فعالان فناوری، با 
اشــاره به اسناد داخلی توئیتر اظهار 
کرد، پســت های 35 کاربر به طور 
ویژه نظارت و تبلیغ شــده تا بیشتر 
دیده شوند. در واقع، مهندسان توئیتر 
تضمین کرده اند که توئیت های این 

کاربران ویژه به طور خودکار بیشتر از دیگران قابل مشاهده باشند. بیشتر 
این افراد سیاسیون هستند؛ هرچند »ایلان ماسک« هم در بین آنهاست. 
»جو بایدن« رئیس جمهور فعلی آمریکا نیز در این فهرست است، اما 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق این کشور در آن جایی ندارد.

 می خواهم دیده شوم!
توئیتر برخی افراد را بیشتر نشان می دهد

اگه فرزند شــما هم ســاعت های 
طولانــی از روز را بــا تلفن همراه 
یا تبلت مشــغول اســت و نگران 
مشکلاتی هستید که ممکن است 
برایش پیش بیاید، یــا اگرفرزندی 
دارید کــه می خواهید در محیطی 
سالم، اســتفاده صحیح از اینترنت 
را یــاد بگیرد، »ایمینــو« چاره کار 
شماست. ایمینو با هدف مراقبت از 
فرزندان در برابر آسیب های استفاده 

نامناسب ازموبایل و اینترنت شکل گرفت و والدین به راحتی می توانند 
از امکانات کامل این برنامه استفاده کنند. استفاده از این برنامه رایگان 
و برای فرزندان کوچک تا 14 سال طراحی شده است.برای آشنایی با 

امکانات ایمینو این برنامه را از فروشگاه های نرم افزاری نصب کنید.

یمینو ا
مراقب فرزند

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

در تعطیــلات نــوروز، یکــی از خبرهای داغ 
فضای مجازی برخورد چند مشتری با یکدیگر 
در یک ماست فروشــی بر سر قضیه حجاب و 
رعایت نکردن شئونات اسلامی بود. مردی که 
از رعایت نکردن قانون حجاب از سوی دو زن 
در مغازه لبنیاتی ناراحت و عصبانی شده بود، 
ســطل ماستی را بر سر آن دو زن خالی می کند 
که با واکنش فروشــنده مغازه مواجه می شود و 
ادامه ماجرا را هم همــه دیده اند. موضوع این 
مطلب تبیین چارچوب حجاب و امر به معروف 
نیست؛ بلکه به نوع مواجهه رسانه های بیگانه و 

معاند با این اتفاق می پردازد.

 Bدر آغاز ماجرا
این رســانه ها در ابتــدای داســتان از »حمله 
ماستی« استفاده می کنند! »حمله ماستی یک 
مرد به چند زن در تهران«، اما سخنی از رعایت 
نکردن قانون کشور که همان حجاب است، به 
میــان نمی آورند. در واقع می گویند که حجاب 
نداشته اند؛ اما اشــاره نمی کنند که حجاب در 
ایران یک قانون است و افراد چه بخواهند و چه 
نخواهند، به رعایت آن ملزم هستند. در همین 
کشورهایی که اخبار ایران را مغرضانه پوشش 
می دهند، اگر فردی قانون رســمی کشورشان 
را رعایت نکنــد، مجازات خواهد شــد؛ اما 
وقتی نوبت به ایران می رســد قائل به بی قانونی 

می شوند!

 Bپس از ماجرا
دو روز پس از ماجرا، روابط عمومی دادستانی 

شهرســتان طرقبه از صدور حکم جلب فردی 
که به شــکل نامتعارف نهی از منکر کرده بود 
و همچنین دو خانم به اتهام تظاهر به کشــف 
حجاب خبــر می دهد. طبق گــزارش روابط 
عمومی دادســتانی طرقبه، پــس از تظاهر به 
کشــف حجاب از ســوی دو خانم در ملأعام 
و برخــورد غیرمتعــارف یک فرد بــا این دو 
خانم، دســتورات قضایــی لازم در این زمینه 
صادر و این افراد جلب شــدند. بر این اساس، 
ضمن دســتور برای تحقیــق درباره چگونگی 
شکل گیری اصل ماجرا با دستور قضایی حکم 
جلب آن مرد به اتهــام توهین عملی و اخلال 
در نظــم و دو نفر خانم به اتهــام ارتکاب فعل 
 حرام به لحاظ تظاهر به کشــف حجاب صادر

 شد. 
همچنین، به صاحب واحد صنفی که این اتفاق 
در آن رقم خورده بود نیــز برای رعایت اصول 

شــرعی و قانونی وفق مقررات تذکرات لازم 
داده شد.

حدس زدن اینکه باز هم رســانه های معاند 
چه چیزی را دیدند، کار ســختی نیســت! این 
رســانه ها تنها به دســتگیری دو خانمی که به 
آنها حمله ماســتی شــده بود و تذکــر به مرد 
مغازه دار، اشاره می کنند و از دستگیری مردی 
 که رفتار خارج از عرف داشــته است، حرفی 

نمی زنند! 
چنین نگرش و رفتاری از سوی این رسانه ها 
عادی و قابل تصور است و سال هاست که آنها 
وقایع داخل ایران را یک چشــمی می بینند، اما 
این اتفاق آشــکار می تواند بــه عنوان نمونه ای 
برای باور نکردن دیگر اخبار آنها از ایران استفاده 
شود، رسانه هایی که عادت کرده اند از کشورمان 
مصیبت و سیاه نمایی را مخابره کنند و اوضاع را 

همیشه بحرانی نشان دهند!

 مدیرعامل تیک تاک در اوایل ســال جدید و زمانی که 
در تعطیلات نوروزی بودیم، طــی اولین حضور خود 
در کنگره آمریکا مورد بازخواســت قانون گذارانی قرار 
گرفت که نسبت به تلاش های شرکتش برای محافظت 
از داده های کاربران تردیــد دارند. »تیک تاک« با بیش 
از 150 میلیــون کاربر فعال، یکــی از محبوب ترین ها 
برنامه ها در آمریکا به شمار می آید. جلسه استنطاق »شو 
چو«، مدیرعامل تیک تاک که بیش از پنج ساعت به طول 
انجامید، با درخواست یک قانونگذار مبنی بر ممنوعیت 
این برنامــه در ایالات متحده آغاز شــد. این جلســه 
نمایش واضحی از فشــارهای دو حزب برای سرکوب 
برنامه محبوب آمریکایی ها و نبرد دشــوار این شرکت 
برای بهبود روابط با واشــنگتن بود. »کتی مک موریس 
راجرز«، نماینده جمهوری خواه واشنگتن، رئیس کمیته 
انرژی و بازرگانی مجلس، جلسه استماع را با گفتن این 
جمله خطاب به چو آغاز کرد که »پلتفرم شما باید ممنوع 
شــود«. مدیر عامل تیک تاک در سخنان افتتاحیه خود 
گفت، دفتر مرکزی این برنامه در لس آنجلس و سنگاپور 
است و امروز ۷ هزار کارمند در ایالات متحده داریم. با 
این حال، نگرانی هایی درباره احتمال دسترسی خارجی 
ناخواســته به داده هــای ایالات متحده و دســتکاری 
احتمالی اکوسیستم تیک تاک در ایالات متحده وجود 
دارد. رویکــرد ما هرگز این نبوده کــه هیچ یک از این 

نگرانی ها را نادیده بگیریم یا بی اهمیت جلوه دهیم.

 Bحساس بر روی داده های ملی
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا چندی پیش از 
این جلسه گفته بود: »به طور کلی، برخی از تراکنش ها 

می تواننــد خطرات امنیتی داده ها را به همراه داشــته 
باشــند )از جمله دسترســی یک شــخص یا دولت 
خارجی به انبارهای اطلاعات شــخصی حســاس 
آمریکایی ها و همچنین دسترسی به مالکیت معنوی، 
کد منبع یا ســایر اطلاعات حســاس(. مک موریس 
راجــرز، نماینده مجلس نماینــدگان آمریکا خطاب 
به مردم این کشــور در این جلســه گفت: »تیک تاک 
سلاحی است که حزب کمونیســت چین از آن برای 
جاسوســی از شما، دســتکاری آنچه می بینید و برای 
بهره برداری می کنــد.« بزرگ ترین  آینده  نســل های 
نگرانی مقامات آمریکایی امکان دسترســی چینی ها 
بــه داده های کاربران آمریکایی اســت. این نگرانی تا 
حدی است که حتی مقامات این کشور به دنبال خرید 
و انتقــال کامل تیک تاک به آمریکا هســتند. »آنتونی 
بلینکن«، وزیر خارجه ایالات متحده، در این باره گفته 
است که کار تیک تاک باید به هر طریقی پایان یابد، اما 
اشاره می کند که راه های گوناگونی برای انجام این کار 
وجود دارد. بلینکن در یک جلسه جداگانه کمیته روابط 
خارجی مجلس نمایندگان درباره شک برای واگذاری 
تیک تاک صحبت کرده بود. وزارت خزانه داری آمریکا 
در بیانیه ای جداگانه هشدار داد، »هیچ معامله ای انجام 
نمی دهد مگر اینکه مطمئن شــود نگرانی امنیت ملی 
حل نشــده ای وجود ندارد.« بیش از دو ســال است 
که این وزارت و تیک تاک در حال مذاکره بر ســر یک 
معامله احتمالی هستند که ممکن است نگرانی های 
امنیتی ایالات متحده را برطرف کند و به برنامه اجازه 
دهد به فعالیــت خود در ایالات متحــده ادامه دهد. 
در حالــی که مقامات آمریکایی، چین را به اســتفاده 
و جاسوســی از داده های آمریکایی هــا متهم کردند، 
»مائو نینگ« ســخنگوی وزارت خارجه چین در این 

باره می گوید: »ایالات متحده باید به رقابت منصفانه 
احترام بگذارد و ســرکوب شــرکت های خارجی را 
متوقف کند.« نینگ پیش از این هم به خبرنگاران گفته 
بود که پکن هیچ وقت از شرکت ها یا افراد نمی خواهد 
که قوانین محلی را برای جمــع آوری یا ارائه داده ها و 
اطلاعات ذخیره شده در مرزهای دیگر کشورها نقض 
کنند. او خواســتار پایان دادن به سرکوب غیر منطقی 

شرکت های خارجی شده بود.

 Bحساس بر روی سلامت جوانان
یکی از تفاوت های بزرگ تیک تاک با دیگر برنامه های 
شــبکه های مجازی این اســت که تیک تاک افزون بر 
کاربــران فراوانی کــه دارد، پرکاربردترین نرم افزاری 
اســت که مسائل جنسی و مستهجن در آن آزاد است. 
شــبکه های اجتماعی دیگر کــه از تیک تاک از لحاظ 
کاربر بالاتر هســتند، مسائل جنســی در آنها ممنوع 
و غیرقانونی اســت و با آن برخورد می شــود؛ اما در 
تیک تاک این مسائل آزاد است! همین مورد سبب شده 
است که بســیاری از جوانان و جامعه آمریکایی اسیر 
مسائل جنســی موجود در این شبکه شوند؛ تا جایی 
که اســتفاده از این برنامه در بســیاری از محیط های 
علمی، مانند دانشــگاه ها و مراکز دولتی ممنوع شده 
اســت.  مقامات آمریکایی بر روی ســلامت روانی 
نسل جوان خود حساس هســتند و این موضوع یکی 
از دلایل مخالفت با تیک تاک است. این حساسیت به 
حدی است که به تازگی کودکان و نوجوانان در ایالت 
یوتای آمریکا در صورتی که رضایت والدین نداشــته 
باشند، دسترســی به برنامه های رسانه های اجتماعی، 
مانند تیک تاک را از دست خواهند داد و با محدودیت 
مواجه خواهند شد. این محدودیت درباره کل فضای 
مجازی اســت! این قانون کودکان زیر 1۸ ســال این 

ایالت را بین ســاعت 10:30 شب و ۶:30 صبح، از 
استفاده رسانه های اجتماعی منع می کند. هر کسی که 
می خواهد از رسانه های اجتماعی در این ایالت استفاده 

کند، به تأیید سن نیاز دارد!

 B!بهره سخن
رفتار مقامات آمریکایی و نگرانی آنها بر روی داده های 
مردم شان و سلامت روان جوانان شان  درحالی است 
که آمریکایی ها تلاش دارند حساسیت های جمهوری 
اســلامی ایران و دیگر کشــورها را با برچسب نقض 
حقوق شــهروندی ، خفقــان  و ... محــدود کرده و 
اهداف شوم خود را از طریق شبکه های اجتماعی دنبال 
کننــد.  رفتار آمریکایی ها این پیــام را برای ما دارد که 
سیاستگذاری های حفاظت از حقوق کاربران سیاستی 
درســت اســت که نباید تحت فضا سازی جریانهای 
معاند و دشــمنان ملت ایران از آن عقب نشست. البته 
علاوه بر مســئولان، باید مردم و به ویــژه والدین هم 
توجه کنند که اگر محدودیتی در استفاده از شبکه های 
اجتماعی متوجه آنها می شود، برای امنیت خود آنها و 
سلامت روانی جوانان این جامعه است. آمریکایی ها 
سابقه سین جیم کردن دیگران را هم دارند. چند سال 
پیش »مارک زاکربرگ« رئیــس فیس بوک در مقابل 
کنگره به نگرانی های مسئولان کشورش در قبال امنیت 
روانی جوانان و کاربران برنامه هایش پاسخ داد. بیشتر 
برنامه های پر مخاطب در آمریکا بومی هستند و شاید 
به همین علت است که نگرانی بر روی امنیت داده ها 
برای اولین بار اســت که نسبت به برنامه ای غیربومی، 
یعنی تیک تاک دیده می شود. باید بدانیم که شبکه های 
مجازی روز به روز گسترده تر می شوند و در استفاده از 
آنها چالش هایی وجود دارد و هر چقدر این نرم افزارها 

بومی تر شوند، این چالش ها کمتر خواهد بود.

   رسانه   

یکا پنج ســاعت بازجویی شد؟  چرا رئیس تیک تاک در کنگره آمر
گروه مجازستان

صبح صادق

بی قانونی! به  لایک 
 وقتی که رسانه های معاند یک چشمی به رخدادها نگاه می کنند
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سیاست
۱۳

آرش فهیم
منتقد سینما

 سینما در سالی که گذشت

ســینمای ایران در ســال 1401 یکی از 
ملتهب ترین مقاطع حیات خود را پشت 
سر گذاشت. عوارض دولت قبل و دوران 
کرونا که موجب ریزش شدید تماشاگران 
ســالن های سینما شــد و وقوع آشوب ها 
و فتنه این ســال هم که بخشی از جامعه 
ســینمایی در آن دخیــل بودند، موجب 
پیچیدگی اوضاع برای مدیریت سینمایی 
دولت جدید شــد. با این حــال، مدیران 
سینمایی فعلی که اغلب خودشان از بدنه 
سینما به شــمار می آیند و سال ها تجربه 
تولید و تعامل با سینماگران را داشته اند، 
رویکردی معقول و در عین حال غیرمنفعل 
را در پیش گرفتند. به طور مشــخص، در 
مواجهه با بلوای سال، مدیریت سینمایی 
نه به سمت سازش و نادیده گرفتن مظالم 
و فتنه گری ها ســوق یافــت و نه مواضع 
رادیکال اتخاذ کرد. ســازمان ســینمایی 
در این بحران توانســت ضمن حرکت بر 
مــدار قانون، تا حد ممکــن آرامش را بر 
ســینما حاکم کند. درباره جشنواره فیلم 
فجر که چهل ویکمین دوره آن برگزار شد، 
در برابر آنچه تحریم جشــنواره از سوی 
برخی ســینماگران اعلام شــد، سازمان 
ســینمایی تلاش کرد بدون موضع گیری 
مستقیم سیاســی، با رو آوردن چهره های 
جوان و میدان دادن به نیروهای تازه نفس 
ســینمایی، به نوعی علیه تحریم کنندگان 
اقدام کنــد. یکی از ترفندهای ســازمان 
سینمایی برای مهار جریان حامی فتنه در 
سینما، تقابل با جریان های تمامیت خواه و 

تلاش برای اجرای عدالت بود. 
همچنین، توجه به برخی موضوعات 
بر زمین مانده، مانند آثار ملی و راهبردی 
بیــش از گذشــته در دســتور کار قــرار 
گرفت. به طور مشــخص، امسال نسبت 
بــه دوره های قبلی جشــنواره فیلم فجر ـ 
طی دو دهه گذشــته ـ حضور فیلم هایی 
با موضوعات مرتبط بــا تاریخ معاصر و 
دفاع مقــدس و قهرمانان ملی تا حدودی 
پررنگ تر از سابق بود. همچنان که تولید 
برخــی آثار با این نــوع مضامین بیش از 

گذشته در دستور کار است.
اما یکی از چالش های ســینما در این 
سال، فیلم های مشکل دار بود. آثاری چون 
»چپ راست« که با سهل انگاری مدیریت 
دولت قبلی مجوز تولید گرفته بودند؛ اما 
مسائلی در نسخه اصلی آنها مطرح شده 
بود که امکان صــدور مجوز نمایش را از 
آنها سلب می کرد. ســازمان سینمایی با 
ســعه صدر و صبوری توانست برخی از 
این آثار را اصلاح و راه را برای اکران آنها 
باز کند. هر چند در مواجهه با معضل فیلم 
»برادران لیلا« این اثر بدون دریافت مجوز 
قانونی به خارج از کشور رفت و در نهایت 
از شبکه قاچاق سر در آورد. این در حالی 
است که اگر این فیلم بر مدار قانونی پیش 
می رفت، به دلیل ضعف شدید ساختاری، 
در حالت عادی امــکان موفقیت بر پرده 

سینما را نمی یافت.
ســینمایی  ســازمان  همچنیــن، 
می توانست برای پویایی گیشه، تمهیداتی 
را بیندیشد. چون ســال 1401 هم مانند 
اغلب سال های گذشــته، فروش فیلم ها 
راضی کننده نبود و همچنان ارتباط عموم 
مردم با سالن های ســینما سرد است. به 
نظر می رسد، یکی از چالش های اساسی 
ســازمان سینمایی در ســال جدید، گرم 
کردن این ارتباط باشــد. مشکلی که هر 
چند در کوتاه مدت قابل گشایش نیست، 
اما می توان با به کارگیری برخی ترفندها، 

از شدت آن کاست.

فرهنگ

یادداشت 

  کتاب صوتی     فراخوان    

»سماوا« با همکاری انتشارات 
سوره مهر کتاب صوتی »تاریخ 
با طعم زغال اخته« را منتشر کرد 
و در دســترس علاقه مندان قرار 
داد. این اثر که به قلم »یوســف 
قوجق« نوشــته شــده، روایتی 
اســت داســتانی از تاریخ دوره 
پهلوی اول. ایــن اثر برای گروه 
سنی نوجوان نوشته شده است. 
نویسنده تلاش دارد با استفاده از 

نثری شیرین، شخصیت  پردازی و بهره گیری از گفت وگوهای 
متعــدد، خواندن این اثر را برای مخاطب خود شــیرین کند.  
کتاب صوتی »تاریــخ با طعم زغال اختــه« در 14 فصل و با 

صدای پدرام شهرآبادی تولید و منتشر شده است.

یخ با طعم زغال اخته  تار
روایتی از پهلوی اول

نماهنگ »شبیه پروانه ها« با شعری 
از مجتبــی کرمــی، خوانندگی 
علی اکبر حائری و همراهی گروه 
ســرود احســان، همزمان با ایام 
مجتبی)ع(  حســن  امام  ولادت 
منتشر و به کودکان پروانه ای تقدیم 
با همت مرکز موسیقی  شــدکه 
وا منتشــر شده است.  EB یک 

ٔ
ما

بیماری ارثی در بافت های پوستی 
اســت که در پوســت و غشــای 

مخاطی تاول ایجاد می کند. این بیماری به دلیل نازک شدن پوست 
و آسیب پذیری آن به بال های پروانه تشبیه می شود و در ایران با نام 
بیماری »پروانه ای« شناخته شده است؛ دارو و پانسمان مخصوص 

این بیماری، به دلیل تحریم های آمریکا، به سختی وارد می شود.

وانه ها پر شبیه 
اثری برای کودکان مظلوم پروانه ای

فراخوان سومین دوره جایزه شهید 
اندرزگو منتشر شد. نویسندگان و 
پژوهشگران می توانند آثار خود را 
تا 10 اردیبهشت ماه به دبیرخانه 
این جایزه بفرستند. رویکرد این 
جایزه، بیان و روشنگری حقایق 
درباره دوره پهلوی اســت و قرار 
اســت پس از گذشــت دو دوره 
از این جایزه، ســومین دوره آن با 
آرمان برجسته نمایی و قدردانی از 

کتاب ها و آثار تولیدی با موضوع مقابله با تحریف تاریخ و تطهیر 
پهلوی ها، به همت مراکز و تشــکل های فرهنگی و ادبی برگزار 
شود. علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به  آدرس 

mananashr.ir مراجعه کنند.

وشنگری ر
فراخوان جایزه  شهید اندرزگو

  نماهنگ  

   برداشت    

 30 سال از روزی 
ً
بیستم فروردین امسال، دقیقا

که »سیدمرتضی آوینی« از زمین فکه به آسمان 
پر کشید و ابدی شد، می گذرد. آوینی را با القاب 
و عناوین بســیاری توصیف و معرفی کرده اند 
که مهم ترین آنها، »ســید شهیدان اهل قلم« یا 
»الگــوی هنر انقلابی« بــوده و حق هم همین 
است. او آبرو و نماد جریان هنر انقلابی با همه 
شاخصه ها و مبانی آن اســت، اما واقعیت این 
اســت که آوینی بیش و پیــش از اینکه هنرمند 

انقلابی یا ســید شهیدان اهل قلم باشد، نماد و 
مظهر تحول در بستر انقلاب اسلامی و پیام امام 

راحل)رضوان الله علیه( است. 
آوینــی درســت در همان زمانــی که بدون 
تعــارف و لکنت زبان، مبانی فکــری و هنری 
 برایش 

ً
غرب را بــه چالش می کشــید و اصلا

مهم هم نبود که جریان به اصطلاح روشنفکری 
نوظهور در اوایل دهه هفتاد، چه برچسب هایی 
برایش ردیف می کنند، همان زمان با صراحت 
می گفت، من از راه طی شــده با شــما حرف 
می زنم! و این یعنی، خوب می دانم دیگران چه 
می گفتنــد و امام خمینــی)ره( و مکتب او چه 

می گوید. ســیدمرتضی به قول خودش از ریش 
پروفسوری تا ســیبیل نیچه ای را تجربه کرده و 
کتاب های منورالفکرانــه را با خود این ور و آن 
ور بــرده بود، اما بعدها فهمیــده بود که تظاهر 
به دانایــی هرگز جایگزین دانایی نمی شــود و 
بــه همین دلیل، با اعتقــاد و ارادت از حقانیت 
اسلام و انقلاب اسلامی و تعارض آن با جریان 

لیبرالیسم فرهنگی حرف می زد.
خلاصه کلام اینکه، آوینــی به دلیل همین 
تجربه و راه طی شده، نه اهل افراط بود و تکفیر 
 همان 

ً
و نه اهل تفریط بود و وادادگی؛ یعنی دقیقا

چیزی که جریان رسانه ای و هنری امروز کشور، 

تشنه آن اســت. امروز جریان هنری و رسانه ای 
کشور، به ویژه در بین دغدغه مندان و دلبستگان 
امام)ره( و انقلاب او، به شدت نیازمند الگوی 
فکری و شخصیتی شــهید آوینی است، وگرنه 
بدون تعارف قافیــه را می بازد! حالا یا با تفریط 
و خودباختگی و هضم شــدن در شــعارها و 
گفتمان های دهن پرکــن و غالب، یا با افراط و 
تندروی به بهانه حفظ اصول و مبانی. این مسئله 
برای همه فعالان فرهنگی، هنری و رســانه ای 
کشور، به ویژه آنها که در رسانه ملی به منزله خط 
مقدم مواجهه فرهنگی با دشمن سرگرم هستند، 

یک نیاز مبنایی و از نان شب واجب تر است.

30 سال بعد از مرتضی
حامد حسین عسکری 

خبرنگار فرهنگی

صدا و سیمای مردمی 
مروری بر برنامه های رسانه ملی در فروردین 1۴02

تلویزیون طبق ســنت و رســالت هر ســاله در ماه 
مبارک رمضان رنگ و بوی دیگری دارد. برنامه ها و 
سریال هایی که بر روی قاب مکعبی خانه ها به نمایش 
درمی آیــد، از لحاظ محتوایی فربه تر و از لحاظ فرم 
در قاعده و چارچوب منظم تری قرار می گیرد. همه 
انگار سعی دارند با سعی و تلاش وافر خود جلوه ای 
نو و قابل تقدیر برای ماه مبارک به تصویر بکشــند. 
امســال حلول ماه مبارک رمضان و برکات این ماه 
عزیز بر برنامه های نو شده تلویزیون هم تأثیر گذاشت 
و پس از ســال ها که می گفتیم و می گفتند باورهای 
دینی و ملی باید در عمق برنامه های نمایشی و طنز 
و مســابقه ای به چشــم بیاید، در هم آمیخته شد و  
آمیزه دین و هنر فرصت بروز پیدا کرد. با تقارن بهار 
طبیعت و بهار قرآن اتفاقات مبارکی در صدا و سیما 
رخ داد که از قبل آن برنامه های درخور توجه و ارزنده  
شــکل گرفت. برنامه هایی که بحث ها و نگاه های 
بیشــتری را به خود جذب کرد و دست رسانه ملی 

را به خوبی پر کرد.
برنامه های نمایشــی و مسابقات تفریحی که در 
آنها از فرهنگ و ســبک زندگی اســلامی ـ ایرانی 

می گفتند و می پرسیدند و خارجی هایی که به اسلام 
گرویده بوده و بدان افتخار می کردند، موضوع بودن 
در برنامه هایی، مانند »محفل« و مسابقاتی همچون 
»محیا« و اســتندآپ کمدی هایی که در کنار خنده 
حامل مطالب دینی و فرهنگی است، همچون برنامه 

»سیدخندان«.
ضمن اینکه ترکیبی از مجریان کمتر شناخته شده 
در کنار افراد معروف تر ، باعث شده بود نحوه اجرای 
این برنامه ها نیز حال و هوای تازه ای بیابد. مجریانی 
که فرصت یافته بودند توانایی ها و ســواد خود را در 
این برنامه ها محک بزنند و از این فرصت پیش آمده 

بهره خوبی ببرند.
تهیه کننــده برنامــه محفل سیدمحمدحســین 
هاشــمی گلپایگانی در خصوص برنامه می گوید: 
»نامگذاری برنامه »محفل« کامــلا با فرم و نحوه 
ســاخت مدنظر تیم ســازنده آن مرتبط بوده است. 
»محفل« مسابقه نیســت، بلکه یک محفل قرآنی 
اســت که در طول مــدت زمان پخــش برنامه به 
سوژه های مختلف مرتبط با قرآن کریم می پردازد. 
در واقع یک محفل قرآنی تدارک دیده شده که افراد 

مختلفی با حال خــوب در آن حضور می یابند و از 
این حیث فضای مسابقه و رقابت و حتی کلاس در 
این برنامه وجود ندارد، بلکه محفلی قرآنی است که 
ممکن اســت در آن نکاتی هم در ارتباط با مسائل 

مختلف مرتبط با قرآن کریم در آن مطرح شود.«
بیشتر شدن حضور طبقات و اقشار گوناگون مردم 
در برنامه های نوروزی سیما و دخالت دادن آنان در 
سبک و سیاق برنامه ها خود نوید یک جهش درست 
 می تواند 

ً
و انقلابی در برنامه هاست. هدفی که مطمئنا

تقدیر و تشکر از مردمی باشد که در همه برنامه ها و 
راهپیمایی های انقلاب پای کار بوده اند و به بهترین 
شکل ممکن حماسه آفریده اند. این توجه به حضور 
مردم و شــراکت آنان در روال برنامه ها برگ سبزی 
است که وحدت بین مردم و صداوسیما و انقلاب را 

محکم تر خواهد کرد.
نمونــه این گونه مردم گرایــی در برنامه ای به نام 
»خودمونی« و »محفل« و »معلی« بیش از ســایر 
برنامه ها رؤیت شــد که شاهد حضور خانواده های 
پرجمعیــت متدین و باورمند بودیــم و حاصل کار 

ایجاد فضایی شاد و ایرانی شد.

همه اینها به معنای آن نیســت که اشــکالی در 
برنامه های نوروزی تلویزیون نبوده و همه چیز کامل 
و بی نقص به اجرا درآمد. به نظر می آید خود مدیران 
سازمان صدا و سیما نیز چنین باوری نداشته باشند، 
اما پشتکار و استقامت در ساخت چنین برنامه های 
عیوب و نقص های پیش آمده را مرتفع خواهد کرد. 
به نظر می آید این مدیران باید همین دست فرمان را 
حفظ کرده و با آن جلو بروند که پختگی لازم و کافی 
 این 

ً
از دل همین تلاش ها متولد می شــود. مطمئنا

برنامه های قرآنی و ممزوج شدن دین و فرهنگ و هنر 
در سریال ها و برنامه های تلویزیونی فارغ از اینکه در 
کشور ما بازخورد پربار و پربیننده ای خواهد داشت، 
در کشــورهای اســلامی دیگر نیز پیگیری، اجرا و 
دنبال خواهد شــد. این مطلب را می شود از تقدیر 
و تشکر جمعی از اســتادان، مسئولان و چهره های 
شاخص قرآنی کشــور، در نامه ای خطاب به پیمان 
جبلی، رئیس ســازمان صدا و سیما از تلاش های 
رسانه ملی در ماه مبارک رمضان امسال برای تولید 
برنامه قرآنی »محفل« دید و به آینده ای که پیش روی 

سیمای کشورمان است، امیدوار بود.
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شهادت با زبان روزه

قبل از پرواز در دفتر یادداشــتش 
نوشته  بود: »۹0 درصد احتمال 
بازگشــت وجود نــدارد.« بــرای عباس 
همه چیز روشن بود؛ مثل روز، مثل حقانیت 
کشورش در برابر دشــمن متجاوز. پس، 

آگاهانه آن مأموریت استثنایی را قبول کرد.
مبارک  مــاه  روز  آخریــن  ســحرگاه 
رمضان، خبــر حملــه دو فروند جنگنده 
بمب افکن ایرانی به پالایشــگاه الدوره و 
بمباران این پالایشــگاه حیاتی، در صدر 
اخبار خبرگزاری های معتبــر جهان قرار 
گرفت و دنیا را تکان داد. حالا کشورهای 
عضــو جنبش عــدم تعهد مانــده  بودند 
گزافه گویی هــای صــدام دربــاره امنیت 
خدشــه ناپذیر بغداد را بــاور کنند یا خبر 
عملیــات بزرگ خلبانــان ایرانی در قلب 
پایتخت عراق را. از آن طرف، دو هواپیمای 
ایرانی با پایان موفقیت آمیز مأموریت شان، 
در تلاش بودند با نهایت سرعت از آسمان 
دشــمن خارج شــوند که صدای اصابت 
موشک به بخشی از بال راست هواپیمای 
عباس، شادی شــان را ناتمام گذاشــت. 
کمک خلبان مشغول ارائه گزارش وضعیت 
بود که این بار موشک دیگری به دم هواپیما 
برخورد کرد. حالا هواپیما در میان شعله ای 
از آتش بود و کم کم تعادلش را از دســت 
مــی داد. اینجا بــود که عبــاس، فرمانده 
عملیات به همکارش دستور ایجکت داد و 
در مقابل اصرار او برای اینکه خودش هم 
با ایجکت، جانش را نجات دهد، گفت: 
 هــم گفته  بودم؛ من تن به اســارت 

ً
»قبلا

بعثی ها نمی دهم.«
عبــاس دوران در آخریــن تمــاس با 
خلبان هواپیمــای شــماره 2 اعلام کرد: 
»من به ســمت هدف ثانویه می روم!« اما 
هیچ کس از این هدف ثانویه خبر نداشت. 
عباس با زبــان روزه و پس از یک عملیات 
نفس گیر، هواپیمای شــعله ورش را دوباره 
در جهت بغداد قرار داد و این بار به سمت 
محل برگــزاری اجلاس ســران حرکت 
کــرد. دقایقی بعد، خلبان شــجاع ایرانی 
هواپیمایــش را به ســاختمان هتل محل 
اقامت سران اجلاس کوبید و یک بار دیگر 
پوچی ادعای صدام درباره امنیت بغداد را 
به رخ همه جهان کشید. خون پاک عباس 
به ثمر نشست و اجلاس سران غیرمتعهدها 
به علت فقدان امنیت در بغداد برگزار نشد 

و به دهلی نو منتقل شد.
روایت منصور کاظمیان، 
کمک خلبان شهید عباس دوران
عبــاس دوران متولــد 20 مهر ســال 
132۹ در شهرستان شیراز در یک خانواده 
مذهبی بود. وی دوران کودکی، نوجوانی و 
جوانی را در شیراز گذراند. با شروع جنگ 
تحمیلی آهنگ رشــادت ها و حماسه های 
او نواخته شــد؛ به گونه ای که در خاطرات 
بعضی از فرماندهان نیروی دریایی عراق 
نوشته شــده که وقتی آنها متوجه می شدند 
دوران پرواز کرده، به خودشــان می گفتند 
کــه دیگر جای ماندن نیســت و منطقه را 
ترک می کردند. عباس دوران در 30 تیرماه 
سال 13۶1 در اواخر ماه مبارک رمضان در 
عراق به شهادت رســید. بیست سال بعد 
قطعه ای از اســتخوان پا بــه همراه تکه ای 
از پوتین این شــهید دلاور با تلاش کمیته 
جســت وجوی مفقودان بــه میهن منتقل 
شد و  پس از تشــییع در تهران، پیکر او به 

زادگاهش شیراز، منتقل شد.

همیشه اسم دفاع مقدس که می آید، اول از همه 
ذهنم می رود به سمت صدای گرفته و جدیِ غم دار 
سیدمرتضی آوینی در حال خواندن متن های روایت 
 انــگار جنگ تحمیلی بــدون صدای 

ً
فتح. اصلا

سیدمرتضی برایم مفهومی ندارد و ناشناخته است.
خیلی از ما که سن مان به زمان جنگ نمی رسد، 
روایت فتح های آوینی با آن موسیقی عجیبش و زیر 
صدای توپ و تفنگ و حرف های ساده و صمیمی 
رزمنده هایــش، یعنی همه چیز؛ یعنــی مرجع و 
دایره المعــارف. ســیدمرتضی و روایت فتحش، 
 به خاطر 

ً
بی بدیــل بودند و تکرارناشــدنی و اصلا

همین بی بدیل بودن است که در حافظه ما ماندگار 
شدند. روح سیدشهیدان اهل قلم شاد!

در همیــن روزهای ابتدایی ســال که آســمان 
صاف مژده اصلی بهار اســت، جا دارد برای پرواز 

بر بلندای خاطرات روایــت فتح، کتابی از جنس 
شهید آوینی را ورق بزنیم که کوله باری از ناگفته ها 
را به دوش کشــیده و سوغاتی از خاطرات بی بدیل 
برای مــان آورده اســت. ســوغاتی که تــا به حال 

مشابهش را خیلی کم، جزئی و مختصر شنیده ایم.
درباره   حرف های محمدعلی صمدی 

ً
مطمئنا

جنگ و جبهه و دفــاع و دلاوری هایش، برای همه 
ما که پای مکتب شهدا و جبهه و جنگ نشسته ایم، 
شیرین و پرپیمان است. در این کتاب صحبت ها و 
گفته هایی اســت که درک بهتری از جنگ و جبهه 

برای مان به تصویر می کشد. 
»داس و شمشــیر« عنــوان کتابی اســت که 
صمدی با قلــم خوش ذوق و ذهــن خلاقش و با 
کوشــش چندســاله خود بر دیوار خاطرات جبهه 
به کتابت درآورده اســت. ذهن نویســنده در میانه 

کوه های کردســتان و دلاورمردانش، بر زین موتور 
شــهید نظرنژاد، در جزایر مجنون، در آبادان زیبا و 
در بین شــهیدان بی شمار کربلای 5 سرک کشیده 
و اطلاعات بــه درد بخوری از عمق رمز و رازهای 

جبهه و جنگ بیرون آورده است.
»محمدعلی صمدی« در این کتاب با شیوه ای 
مبتکرانه و خلاقانه، حقایق جنگ را روایت کرده و 
با تکیه بر مستندات موجود و بی طرفانه، سال های 
دفاع مقدس را یک به یک بررسی در قالب مجموعه 
کتاب های از خوان اول تا خوان هشتم ـ به تفکیک 

سال های جنگ ـ به مخاطبان عرضه می کند.
قالب کتاب، مصاحبه و پرســش و پاسخ هایی 
 کوتاه است که انتخاب این شیوه نیز از خلاقیت 

ً
نسبتا

و هوش سرشــار نویسنده ناشــی می شود؛ چراکه 
افزون بر کم کردن مقدمه چینی های بی مورد، سبب 

شــده است تا پویایی در کل کتاب به چشم بیاید و 
همین مسئله از خســته شدن مخاطب جلوگیری 
می کند و البته آن قدر موضوعات مطرح شــده در 
کتاب، جذاب است که در هر حال مخاطب دلش 

نمی آید کتاب را بر زمین بگذارد.
اگرچــه مطالعه این کتاب، بــه تنهایی و بدون 
مطالعه جلدهای قبلی، بهــره خوبی به مخاطب 

می دهد، اما به نظر می رسد خیر در این 
نیز  دیگر  است که خوان های 
مطالعه شوند تا چشم اندازی 
 دقیق از سال های 

ً
کلی و نسبتا

و مسائل  جنگ، مشــکلات 
و  تقصیرهــا  و  فتوحــات  و 
قصورها، در برابر دیدگان مان 

روشن شود.

   کتابخانه    

مقدس دفاع  هشت خوان 

   قبیله عشق    

جبهه

گفته اند پیروزی خون بر شمشیر، اما هر خونی نماد 
پیروزی است؟ چه بســیار خون هایی که زمین خاکی 
روزگار را سرخ و رنگین کرد و جز نفرت و خشم اضافه 
نکرد. پس مبنا و فلسفه عروج خون های ریخته شده بر 
زمین چیز دیگری است. پس خون هایی که ورق های 
باطل روزگار را شســتند و مصداق »جاء الحق و زهق 
الباطل« شــدند، گویی رنگ و جنــس دیگری دارند. 
خون های آمیخته به  قاعده انســانی و تفکر اسلامی، 
این  قطرات سرخ هستند که بر قطار معراج سوار شده 
و به وسعت جهان تکثیر می شوند. مگر فکر، انسانیت 
شــت؟ یا حتی به اسارت بُرد؟ 

ُ
و اســلام را می توان ک

نــه هرگز. فکرها، نورند؛ صــاف و زلال و بی انتها؛ با 
شــعاع هایی که اگر تمام شمشیرهای جهان، متواتر بر 

هیمنه شان ضربه بزنند، قطع نخواهند شد.
آوینی جنگجویی از این محتــوا بود؛ جنگجویی 
که جســمش بر زمین افتاد؛ اما فکــرش عروج کرد؛ 
جنگجویــی که در میــدان مینِ جریانات سیاســی و 
انحرافات فرهنگــی و ابتذالات فکری دهه  های ۶0 و 
۷0 مردانه ایستاد و آنقدر بر کاغذ ها نقشه  راه کشید که 

پای هیچ دلِ روشنی روی مین انحراف نرفت.
خواســتند ریتم زندگی او را به عقب برگردانند به 
همان دوران ابتدایی دانشــگاه، گفتنــد: »چه میکنی 
مرتضی؟ چرا داستان ها و شعرها و تراوشات فلسفی  
قبل از انقلابت را به آتش کشیده ای؟« اما چشم های او 
پر از خمینی)ره( شده بود. فهمیده بود که ظاهر فریبنده 
دنیا، ظاهر جوانیت را بزک خواهد کرد، اما اندیشه ات 
را تیره و تار؛ از همین رو بود که ایستاد و پاسخ داد: »هنر 
امروز حدیث نفس است و هنرمندان گرفتار خودشان. 
به فرموده حافظ، تو خود حجاب خودی، حافظ از میان 
برخیز. سعی کردم که خودم را از میان بردارم تا هر چه 
هست خدا باشد. البته آنچه که انسان می نویسد همیشه 

تراوشات درونی خود اوست؛ اما اگر انسان خود را در 
خدا فانی کند، آنگاه این خداست که در آثار ما جلوه گر 

می شود.«
نگفت ببینید، نگفت هســتم و حتی تلاش نکرد 
تا اســمش را در تیتراژ روایت فتحش بیاورد. او دنبال 
اسم نویسی در دفتر خدا بود. می نوشت. بی وقفه. مثل 
پیامبری که قدرت از منبعی به عظمت پروردگار گرفته 
باشد تا در جاهلیتی سفاک، اما مدرن دوباره از حقیقت 
بگوید، هنر را به مثابه یک سیر و سلوک می دانست، از 
این رو بود که می گفت: »آنچه هنرمند بدان می پردازد، 
نقشی است که از غیب در آینه جان او اشراق یافته است 
و اگر هنرمند از شواغل و تعلقات دنیایی إعراض نکند 
و اهل جذبه عشق نباشد، آن جانب را نخواهد یافت.«

او رخت ایستادگی و اســتقامت را به تن هنر کرد 
و فهماند که بایــد در مقابل همه هجمه های فرهنگی 
داخلی و خارجی، همه سنگربانان داخلی دشمن حتی 
شده به اندازه یک ســرباز تنها ایستاد. جنگ فرهنگی 
طاقت فرســا و سنگین بود. دشــمنان این بار به جای 
لباس های رزم با کت وشلوار و کراوات های رنگی آمده 
بودند تا عوض ریختن خون، اندیشــه آنها را ببلعند و 
کثیف ترین اندیشــه ها را به قلب پاک ترین افراد تزریق 
کنند. آنها این بار می خواســتند توهمات شان را توی 
دفتر مجله ها و نشــریات و روی مغز جوان ها رســوخ 
بدهند، اما آوینی به پا خاست تا اصلاح کند، تا تسمه 
از گرده مردان شکم باره و بی خانمانی بکشد که خلاف 
ظاهرشان باطنی مشمئز و پرجنایت داشتند. آیا جز این 
بود که سیدمرتضای آوینی چنین قیام کرد؟ قیام او رنگ 
امر به معروف که تکیه بر دانش و تفکری عمیق استوار 
بود. حرف های او تلنگری بر سحرشــدگان تاریخ بود 
که هر روز دســت های خون آلود خود را با کاغذهای 

مطبوعات پاک می کردند. 
اما چه کردند با شــهید آوینی؟ برخــی از همین 
ســنگربانان داخلی دشــمن اول زیر پایــش را خالی 
کردند، درســت مثل تهِ دل های مُرده شــان که از پُتک 
قلمش خالی شــده بود، بعد هم که به مقام و منصبی 
رسیدند و بادی به غبغب شان افتاد، توی رویش ایستادند 

و تمام درهای فریاد را بســتند و با دستِ ردّی به امتداد 
ظلم و در ورودی صداوســیما، توی سینه اش کوبیدند 
که: »هیس، گفته اند راه تان ندهیــم!« اما او قلمش را 
داشت، آن سلاح ســردی که همیشه گرم می جنگید. 
پس پشت میزها، توی راه ها، سر سفره ها و هر کجا که 
بود، حقیقت را بلند فریاد زد که: »حلقوم ها را می توان 
برید اما فریادها را هرگــز، فریادی که از حلقوم بریده 

برمی آید، جاودانه می ماند.«
آنها ترسیدند. مگر می شود غیر از این باشد؟ وقتی 
تکیه ات به خدا باشد و جز او را در خود نیابی، هزاران 
هزار دشمن هم روبه رویت بایستند، تو همان کاری را 
می کنی که خدا بخواهد. ترس نداری و بلکه به عکس 
ترس بر دل دشــمنان می اندزی. از آنجا بود که آوینی 
جاری شد. بازگشــت. به مبدا و منشأ نور. به فکه. به 
جایی که از آن، جا مانده بود و آخرین عکس پرتره اش 
را باید بــه یادگار در آنجا می گرفــت. با چهره  مردی 
میانســال که رگه های پیری به تازگی میان محاسنش 
ریشــه دوانده بود و حیف بود که بی شهادت پیر شود و 
قلمی که تا آخرین لحظات توی جیبش بود! آن سلاح 

سرد دوست داشتنی.
به راســتی کســی چه می داند اگر آوینی بیســتم 
فروردین ماه سال 13۷2 و بی شهادت از فکه به تهران 
بازمی گشت، با چه هجمه هایی مواجه می شد!به قول 
 اعتقاد دارم که دلیلی 

ً
 و عمیقا

ً
کوثر آوینی: »مــن واقعا

وجود داشــته که زندگی پدرم در فروردین سال 13۷2 

به پایان می رسد. زندگی این آدم قرار نبوده دیگر ادامه 
پیدا کند.«

آوینی به قدر رســالتش جنگیــد. او نگاهش را به 
کمبودها و بی مهری  ها بســت و افق و قاعده تازه ای به 
روی هنرمندان این ســرزمین گشود. او جنگیدن را با 
تمام کســری ها نمایش داد. از دامن هنر گوشه نشینی 
و مبتذل بودن و بی فکــری را که در آن روزگار پیش از 
انقلاب باب بود، برچید و نردبانی به ســمت آسمان و 

معراج هنرمندان پایه گذاری کرد.
این نگاه او بود که کلمه به کلمه مشق هایش او را به 
وادی عشق و شهادت رساند و در نزول کلمات نوشت: 
»زندگی زیباســت، اما شــهادت از آن زیباتر است. 
ســلامت تن زیباست، اما پرنده عشــق، تن را قفسی 
می بیند که در باغ نهاده باشند. و مگر نه آنکه گردن ها را 
باریک آفریده اند تا در مقتل کربلای عشق آسان تر بریده 
شوند؟ و مگر نه آنکه از پسر آدم عهدی ازلی ستانده اند 
که حسین را از سر خویش بیشتر دوست داشته باشد؟ 
و مگر نه آنکه خانه تن راه فرسودگی می پیماید تا خانه 
روح آباد شود؟ و مگر این عاشق بی قرار را بر این سفینه 
سرگردان آسمانی، که کره زمین باشد، برای ماندن در 
اصطبل خواب و خــور آفریده اند؟ و مگر از درون این 
خاک اگر نردبانی به آسمان نباشد، جز کرم هایی فربه 
و تن پرور برمی آید؟ پس اگر مقصد پرواز است، قفس 
ویران بهتر. پرستویی که مقصد را در کوچ می بیند، از 

ویرانی لانه اش نمی هراسد.«

پس از فتح خرمشهر،  رژیم صهیونیستی به لبنان حمله 
کرد. مقامات لبنانی  از کشورهای اسلامی درخواست 
کمک کردند، لذا شــورای عالی دفاع تصمیم گرفت 

نیروی نظامی به آن کشور اعزام کند.
در روز 21 خــرداد ســال 13۶1 یک یگان از ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی به فرماندهی »احمد 
متوســلیان« و یک یگان از ارتش جمهوری اسلامی 
ایران برای اعزام به ســوریه انتخاب شد. ارتش رژیم 
صهیونیســتی که با آغاز حمله به لبنــان،  مناطقی از 
ســوریه را زیر حملات توپخانه ای قــرار داده بود،  با 
انتشار خبر حضور نیروهای ایرانی آتش بس یک طرفه 

اعلام می کند.
متوسلیان پس از بررسی اولیه شرایط میدانی لبنان و 
سوریه به ایران بازگشت تا گزارشی به مسئولان بدهد. 
پس از ارائه گزارش،  امام خمینی)ره( فرمود: »اقدام 
اسرائیل در حمله به لبنان دسیسه ای بود تا ایران را از 

مسئله اصلی اش، یعنی جنگ با صدام بازدارد.« پس 
از آن در سخنرانی 31 خرداد سال 13۶0 راهبرد »راه 
قدس از کربلا می گذرد« را مطرح و دستور بازگشت 

نیروهای ایرانی را صادر کردند.
تعداد زیادی از نیروهای تیپ 2۷ به ایران بازگشتند و 
تنها تعدادی از کادرها و فرماندهان باقی مانده بودند 
که متوسلیان در حال برنامه ریزی برای بازگشت آنها 
بود. اما حاج احمد ماند تا فرمــان امام)ره( را اجرا 
کند. او به تیپ خــودش گفته بود: »حضرت امام به 
من امر کرده اند گزارشی از وضعیت شیعیان جنوب 
بیروت برای ایشان تهیه کنم، بهتر است خودم این کار 
را انجام دهم.« سرانجام در ساعت 12 ظهر 14 تیرماه 
13۶1 خودروی بنز ســفارت ایــران حامل فرمانده 
لشــکر 2۷ محمد رســول الله)ص(، سیدمحسن 
موســوی )کاردار سفارت ایران(، تقی رستگارمقدم 
)کارمند سفارت( و کاظم اخوان )خبرنگار و عکاس 

ایرنا( از سوی نیروهای فالانژ طرفدار اسرائیل متوقف 
شد و سرنشینان آن ربوده شدند.

 Bروایت هایی از شهادت حاج احمد
حمید داودآبادی، نویســنده دفاع مقدس می گوید: 
»بنده در اســفند 13۹۷ در مراسمی خدمت سردار 
سلیمانی رسیدم و این اتفاق گره گشای پرونده حاج 
احمد بعد از 3۷ ســال برای من بود، به حاج قاسم 
عرض کردم بنده 25 ســال روی پرونده حاج احمد 
متوســلیان کار کردم. حاج قاســم فرمودند طی این 
تحقیقات به چه چیزی رســیدی؟ بنده عرض کردم 
که حاج احمد و همرزمانش همان روز شهید شدند. 
حاج قاسم نیز تأکید فرمودند بله، هر چهار نفر همان 
شب شهید شدند.« عباس برقی، از همرزمان احمد 

متوسلیان نیز معتقد است که وی شهید شده است.
با این حال، پس از گمانه زنی هایی که در پی سخنان 
سرلشــکر سلامی صورت گرفت، ســردار رمضان 

شریف، سخنگو و مســئول روابط عمومی کل سپاه 
اظهار داشت: »از سخنان فرمانده کل سپاه در تجلیل 
و تمجیــد از شــخصیت جاویدالاثر حــاج احمد 
متوسلیان و نقش پیشتازانه او در گشودن راه فتح قدس 
و مسیر آزادی قدس شــریف و رهایی مردم مظلوم 
فلسطین از یوغ سلطه و ستم اشغالگران صهیونیست و 
حامیان آنها که در دیدار با خانواده معظم ایشان انجام 
پذیرفته است، برداشت ناصواب شده است و برخی 
اشخاص و رسانه ها تلقی شهادت قطعی حاج احمد 

متوسلیان را داشته اند.
عنوان جاویدالاثر یا شهید جاویدالاثر یک اصطلاح 
عرفی اســت و بــرای تکریم و تجلیل شــماری از 
فرماندهان و رزمندگان اسلام در دفاع مقدس و جبهه 
مقاومت اسلامی به کار می رود که از سرنوشت قطعی 
آنها )شهادت یا زنده بودن( اطلاعات موثقی در دست 

نیست.«

حاج احمد »شهید« یا »جاویدالاثر«؟

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

معرفی نوشته محمدعلی صمدی، نویسنده و پژوهشگر دفاع مقدس

به بهانه تولد 70 سالگی سردار متوسلیان

دست های که   قلمی 
 خون آلود دشمن را نشان می داد

جستاری به مناسبت سالروز عروج سید شهیدان اهل قلم
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هستیم نزدیک  بیت المقدس  آزادی  به 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

حکمت کارت خواهران 
 شاغل برای فرزندان

 شارژ نشد

 حکمت کارت 
ً
۰۹۱2۰۰۰۴۹2۷/ قبــلا

خواهــران متأهل فرزندان را هم شــامل 
می شد و به ازای هر نفر 350 هزار تومان 
شارژ می شد؛ اما از بهمن فقط 350 هزار 

تومان شارژ شده است!

مســکن  وام  چــرا   /۰۹۱۴۰۰۰۱۳2۴

بسیجیان کد ۸۹ را با تأخیر می دهند؟ در 
ضمن با توجه به قیمت بالای زمین با این 

مبلغ، آیا می توان 100 متر زمین خرید؟

شیخ  شــهید  معرفی   /۰۹۱2۰۰۰۸۹۴۹

احمد کافی، مبارز انقلابی که در راستای 
نشر معارف دینی، فســادزدایی و تأسیس 
مراکز دینی و مقابله بــا طاغوت در رژیم 
منحوس پهلــوی، تلاش هــای ارزنده و 
مؤثری داشــته و بارها به زنــدان و تبعید 
محکوم شــد، لازم اســت در رسانه ها و 
مطبوعات فعالیت های مختلفی پیش بینی 
شــده تا چهره این روحانی مردمی بیشتر 

شناخته شود. 

مســئولان  از   /۰۹۹۳۰۰۰2۷۸۰

خواهشمندیم از بیانات رهبر معظم انقلاب 
 هر 

ً
صحیح و بجا استفاده کنند؛ چون واقعا

جا رهبری حرفی زدند، به واقعیت تبدیل 
شده اســت. پس خواهشمندیم مسئولان 
کشوری با جدیت به مشکلات اقتصادی 
کشور رسیدگی کنند تا ان شاءالله با توکل به 
خدا و جوانان انقلابی بتوانیم از این آزمون 

سربلند بیرون بیاییم. 

۰۹۱2۰۰۰۸۹۴۹/ کنتور مشترک آب در 

آپارتمان ها، عامل اسراف و مدیریت نشدن 
مصرف آب و نیز موجب اختلاف و تضییع 

حقوق ساکنان و حق الناس می شود. 

از  مالیــات  اخــذ   /۰۹۱2۰۰۰۸۹۴۹

واردکننــده مــواد اولیــه، تولیدکننــده، 
توزیع کننده، فروشــنده و مصرف کننده از 
یک کالا موجب گرانی و تورم می شــود. 
بازنگری و بررسی سیســتم اخذ مالیات 
می تواند به کاهش گرانی ها منجر شــود./ 

»همدانی« 

۰۹۳۶۰۰۰۹۸۶۷/ سلام، در برنامه توسعه 

ششــم قرار بود رزمندگان بالای شش ماه 
حضور در جبهه از انشعاب گاز، برق و آب 
رایگان بهره مند باشند؛ ولی اداره های استان 
 رسیدگی 

ً
گیلان ترتیب اثر نمی دهند، لطفا

شود. ممنون 

۰۹۱۵۰۰۰۴۴۷۴/ انقــلاب مــا به ایران 

محدود نیســت، انقلاب مردم ایران نقطه 
شــروع انقلاب بــزرگ جهان اســلام به 

پرچمداری حضرت حجت)عج( است. 

۰۹۱۴۰۰۰2۹۶۸/ رهبر شــجاع انقلاب 

چند ســال پیش فرمودند دوران بزن در رو 
تمام شده اســت. امروز صهیونیست های 
کودک کش و جنایتکار با اعماق وجودشان 
این هشدار امام خامنه ای را حس می کنند. 

»حسینی« از تبریز

روز  راهپیمایــی   /۰۹۳۵۰۰۰۵2۱۹

جهانی قدس بــا همه ســختی هایش به 
خاطــر روزه داری شــرکت کنندگان قطعا 
اجر عظیمی در نزد خداوند متعال خواهد 
داشت و پایه های رژیم نامشروع اسرائیل را 

لرزان تر خواهد کرد. 

   روی خط    

سردار »رمضان شریف« سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

 امسال برای سپاه
سال تولید قدرت است

سرلشکر سلامی در جمع فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه

فرمانده کل ســپاه بــا بیان اینکه امــروز امیدهای 
دشــمن به یأس و یأس مؤمنان به امید تبدیل شده 
اســت، تأکید کرد: »امروز ایران اســلامی، کانون 
سیاست های منطقه ای و حتی جهانی شده است و 
حجم و شعاع قدرت انقلاب و جمهوری اسلامی 

جهانی است.«

به گزارش صبح صادق، ســردار سرلشکر حسین 
ســلامی فرمانــده کل ســپاه در جمــع فرماندهان، 
مسئولان، مدیران و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه 
با تبریک سال نو تلاقی بهار طبیعت با بهار قرآن و ماه 
مبارک رمضان را الهام بخــش توصیف و اظهار کرد: 
»بهار طبیعت زمین مرده را زنده می کند و بهار قرآن ماه 
مبارک رمضان دل ها و قلب ها را با نور قرآن عظیم جلا 
می بخشد و فرصت استثنایی و ارجمندی برای گرفتن 
توشه تقوا فراهم می ســازد؛ در واقع جهت اصلی ماه 

مبارک افزایش تقوای مؤمنان است.«
وی خاطر نشان کرد: »بنای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و سرشت، ذات و جوهره آن از ابتدای خلقتش 
بر تقوا نهاده شــده اســت و همه ما باید در ماه مبارک 
رمضان با انس بیشــتر با قرآن عظیــم، از نغمه زیبای 
الهی بهره مند شویم و با استحکام بنای تقوا در این نهاد 

مقدس، سعادت خود را در عمل به آن تضمین کنیم.«
فرمانده کل ســپاه یادآور شد: »سال گذشته، یکی 
از سرنوشت سازترین فرازهای تاریخ اسلام و انقلاب 
اسلامی بود. آنچه در فتنه پاییزی اتفاق افتاد، یک رویداد 
 یک راهبرد جامع 

ً
غیربرنامه ریزی شده نبود؛ بلکه دقیقا

و برنامه کامل از آرایه های به هم بافته شــده دشــمنان 
اســلام و انقلاب در داخل و خارج از کشــور بود که 
همه قدرت های باطل در یک محور با همه راهبردهای 
ممکن با هم تلاقی کردند تا انقلاب و نظام اسلامی را 

ساقط کنند.«
وی آمریکا، انگلیس، فرانســه، آلمان، هلند، رژیم 
 صهیونیســتی، امارات، عربســتان و دیگران را همراه 
با عناصر خودفروخته داخلــی، فراریان و پناهجویان 
سیاســی در سایر کشــورها و حتی کســانی که عمر 
سیاسی شان به اتمام رسیده بود را ائتلاف شوم دشمنان 
برای شکســت دادن انقلاب و نظام و محو اســلام از 
صحنه سیاست کشــور و در حقیقت به دست گرفتن 
سرنوشت ملت ایران و رجعت به تاریخ نگین گذشته 
قبل از انقلاب دانســت و تصریح کرد: »در فتنه اخیر، 
 از 

ً
دشمنان حتی ابایی نداشــتند که اعلام کنند رسما

براندازی حمایت می کنند. اســتراتژی تحریم تشدید 
شــد؛ راهبردهای انزوا در قلب سیاست های دشمنان 
نسبت به جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت و عملیات 
روانی و ســنگین جهانی علیه ملت ایــران و انقلاب 
اســلامی و قائمه آن یعنی رهبر عظیم الشــأن انقلاب 
اسلامی و نیز رکن سدید انقلاب یعنی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی شکل گرفت و حمله به رهبری عزیز 
را که منشأ و مولد قدرت است، آشکارا در دستور کار 

قرار گرفت.« 

فرمانده کل سپاه رهبری با بیان اینکه رهبری برای 
انقلاب اســلامی و ایران آفرینش گر قدرت، روح افزا 
و آگاهی بخش اســت و انقلاب، اســلام و ایران عزیز 
همــواره از او مشــق ثبات قدم و اســتقامت پیامبری 
می یابــد، تأکید کرد: »رهبر بزرگــوار انقلاب و ملت 
شایســته و بصیر ایران، تحریم، فشــار، جنگ روانی، 
بی ثبات ســازی داخلی، پناه دادن به معارضان و حتی 
تهدید به اقدام نظامی را که در زمره ظرفیت های دشمن 
در عرصه این فتنه بود، با استقامت و پایداری خنثی و به 

شکستی خفت بار منتهی ساختند.«
وی تصریح کرد: »امروز چهره فرانسه را با مکرون 
نمی شناسند، با خشونت و وحشی گری پلیس فرانسه 
علیه صدها هزار معترضی که ماه هاســت در پاریس 
و دیگر شهرهای فرانســه در اعتراض به سیاست های 
مکرون و دولت او به میدان آمده اند، می شناســند! این 
سرنوشت کسی است که بخواهد با اسلام درافتد و با 

محبان اهل بیت)ع( درگیر شود.«
فرمانده کل ســپاه در ترسیم وضعیت امروز جبهه 
دشــمن افزود: »به آمریکا هم نگاه کنید، آیا از آن جثه 
بزرگ و هیمنه ابرقدرتی امروز چیزی دیده می شــود؟ 
چقدر از این کوه یخ ذوب شــده است، چقدر حجم 
و قدرت آمریکا در جهان کوچک شــده است، آنهایی 

که به دنبــال رئیس جمهور آمریکا می دویدند و آنجا را 
پناهگاه سیاسی خود می دانستند و شیرازه حیات خود 
را بــه آمریکا متکی می کردند، امــروز در حال فاصله 
گرفتن از کاخ ســفید هستند. این واقعیت انکارناپذیر 

امروز است.«
»بــه  کــرد:  خاطرنشــان  ســلامی  سرلشــکر 
صهیونیســت ها هم نگاه کنید، به خیابان های تل آویو 
آمده اند، همه به میدان اعتراض آمده اند، برخی از آنها 
پیرمرد ها و کودکان هســتند؛ اینها واقعیت هایی است 
که در طول عمر رژیم صهیونیستی هیچگاه دیده نشده 

بود.«
وی با اشاره به بشــارت رهبر عظیم الشأن انقلاب 
اسلامی در سال ها قبل مبنی بر اینکه رژیم صهیونیستی 
25 ســال آینده را نخواهد دید، بیان داشت: »پدیدار 
شدن فروپاشی درونی جامعه صهیونیستی و آشفتگی 
و هرج و مرج سیاســی در رژیم جعلی و کودک کش 
که مــورد اذعان و اعتراف مقامات رژیم نیز قرار گرفته 
اســت، امروز به حدی رسیده اســت که مقام معظم 
رهبری فرمودند گویا خودشــان عجله دارند و زودتر 

می خواهند بروند!«
فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »آنها که می خواستند 
ایــران را بی ثبات کننــد، امروز خود دچــار بی ثباتی 

شده اند. ایران هم اینک کانون سیاست های منطقه ای 
و حتی در مقیاس وســیع تر جهان است و تأثیرات این 
کشور حتی تا تحولات شرق اروپا و شمال دریای سرخ 

و آمریکای لاتین و شرق آسیا پدیدار شده است.«
سرلشکر ســلامی حجم و شعاع قدرت انقلاب و 
نظام اســلامی را جهانی توصیف و خاطرنشان کرد: 
»امروز جمهوری اسلامی از فتنه های دشمن با آرامش 
و اطمینان عبور کرده است و حرکت به سوی سازندگی 
هرگز متوقف نشد و این برای سپاه پاسداران به عنوان 
فرزندان معنوی انقلاب و ملت شــریف ایران بســیار 

افتخارآمیز است.«
وی با تأکید بر اینکه افول آمریکا غیر قابل بازگشت 
اســت و هر آنچه دشــمنان در تصور داشــتند از هم 
گسست و متلاشــی شــد، افزود: »گسستگی جبهه 
دشــمن در مواجهه با انقلاب اسلامی به حدی است 
که امروزه حتی آمریکا هم نمی تواند از رژیم اشغالگر 
و موقتی صهیونیستی دفاع کند و صف کشورهای عربی 
برای عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی نیز به انتها 

رسیده است.«
فرمانده کل سپاه در ادامه با اظهار امیدواری نسبت 
به اینکه سال جدید سال درخشش های نوین و فتوحات 
بزرگ و عزت آفرین در تاریخ حیات جهان اسلام، ایران، 
انقلاب و به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خواهد 
بود، گفت: »امســال برای سپاه پاســداران که تکیه گاه 

انقلاب اسلامی است، سال تولید قدرت است.«
وی ســپاه را نشانه و نماد صبر الهی در صحنه های 
ســخت دانســت و افزود: »فلســفه ســپاه ماندن در 
صحنه های ســخت است. ســپاه یک تفاضل دارد و 
آن، ایستادگی شــجاعانه در قلب مخاطرات است و 
ســپاهیان صاحبان قلب های مطمئن در وسط میدان 
هســتند؛ میدانی که تجلی و تولد روح و قدرت نافذ و 

برتر است.«
سرلشکر سلامی صبر، نصر و ثبات قدم را عناصر 
اصلی قدرت ســپاه قلمداد کرد و با تأکید بر اینکه چرا 
دشمن نتوانست ســپاه را در فهرســت تروریست ها 
قرار دهد؟ تصریح کرد: »وقتی سپاه حرکت می کند، 
هیچ کسی قادر به توقف آن نیســت. ما به اذن الهی با 
هدایت های فرمانده و مقتدای مقتدرمان و در وحدت، 
هماهنگی و هم افزایی با سایر نیروهای مسلح کشورمان 
پیروزیم، قدرت می سازیم، دشمن را در هم می شکنیم 
و با استقامت خود حرکت او را در توقف و ایستایی نگه 

می داریم.«
وی در پایان با بیان اینکه ســپاه ســال جدید را با 
شهیدان شــروع کرد و شــهیدان مدافع حرم »میلاد 
حیــدری« و »مقداد مهقانی« را در حمله جنایتکارانه 
صهیونیســت ها به حومه دمشق سوریه، تقدیم امنیت 
ملت ایران و امت اسلامی نمود، خاطر نشان کرد: »این 
دو شهید عالیقدر از نشانه های وعده های خدا است که 
ما می ایستیم. هر چه پیکر های جوانان ما را روی دست 
تشییع کنند، ما به شــهادت حریص تر می شویم و این 

داستان ادامه دارد.«

سردار »رمضان شریف« سخنگوی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و رئیس ستاد انتفاضه و قدس شورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی کشــور در گلزار شهدای 
کرمان و در جوار مرقد مطهر سیدالشــهدای مقاومت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی با تبریک سال جدید 
و مــاه مبارک رمضان در تشــریح جزئیات راهپیمایی 
روز قدس در سراسر کشور، اظهار داشت: »در آستانه 
برگزاری روز جهانی قدس قرار داریم و در ستاد انتفاضه 
و قدس تصمیم گرفته شــد که برنامه های روز جهانی 
قدس امسال را از محضر آرامگاه شهید سرافراز اسلام، 
قهرمان ملت ایران و شهید قدس حاج قاسم سلیمانی 

اعلام کنیم.«
وی با بیان اینکه »پرچم دار فلسطین در دنیای امروز 
مقام معظم رهبری هســتند، میــدان دار و علمدار این 
صحنه در بیست و چند ســال گذشته شهید سلیمانی 
بودند و امروز ما شــاهد به ثمر نشستن زحمات او در 
تقویت جبهه مقاومت هستیم«، ادامه داد: »حاج قاسم 
بــود که تلاش کرد  راه جهاد و مقاومــت را به فرزندان 
فلســطین و حتی فرزندان نسل چهارم فلسطینی ها یاد 

دهد.«

سردار شــریف با ابراز اینکه شــهید سلیمانی بود 
کــه الهام بخش مبارزه همه جانبه فلســطینی ها با تکیه 
بر سرانگشتان دســت و بازوان خود فلسطینی ها شد، 
 راه مقاومت را 

ً
اضافه کرد: »مردم فلســطین مجــددا

در پیش گرفتند و در حدود دو ســال قبل بیش از 300 
شــهید تقدیم آرمان فلسطین کردند. مردم فلسطین در 
ســال جاری فقط ۹0 شــهید در غزه، کرانه باختری، 
ســرزمین های 1۹4۸ و در سرزمین های 1۹۶۷ تقدیم 

آرمان فلسطین کردند.«
وی ادامــه داد: »امــروز به برکت تــلاش فرزندان 
فلسطین و فرزندان جبهه مقاومت و به برکت تدابیر رهبر 
معظم انقلاب و میدان داری شهید سلیمانی و شاگردان 
تربیت یافته مکتب شهید ســلیمانی همه سرزمین 2۷ 
هزار کیلومترمربعی اشغال  شده فلسطین، صحنه مبارزه 
و رویارویی برای آزادی بیت المقدس شــده است، این 

آرمان برای همه امت اسلامی یک آرزو است.«
وی بــا بیان اینکه »به مردم فلســطین می گوییم که 
»مردم ایران ســرافرازانه برای ادای تکلیف شــرعی و 
کمک به مظلومان پشتیبان شما بوده و هستند«، گفت: 
»مــردم ایران در این راه شــهدای زیــادی را تقدیم و 

مشکلات زیادی را هم تحمل کرده اند.«
وی با تأکید به اینکه »ما امروز از هر زمانی دیگر به 
آزادی بیت المقدس و آزادی مردم فلســطین نزدیک تر 
هستیم و روز جهانی قدس 1402 روز اعلام پایان پیمان 
ننگین آبراهام است«، خاطرنشان کرد: »پیمان ننگینی 
که به  ابتکار ترامپ جنایتکار، رئیس جمهور وقت ظالم 
آمریکایی ها نام گذاری شــده بود و بعضی کشــورها 
هم متأســفانه گول آن جنایتکار تاریخــی را خوردند؛ 
اما ملت های مســلمان و افکار عمومی جهان اســلام 

برنتابیدند.«
ســخنگوی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
 روز جهانی قدس امســال روز پایان 

ً
ابراز اینکه »قطعا

پیمان ننگین، خفت بار و ذلت بار آبراهام خواهد بود و 
ملت های مسلمان در اقصی نقاط عالم فریاد بر خواهند 
آورد که »تنها راه رسیدن به بیت المقدس و آزادی مردم 

فلسطین، مقاومت است«
وی با بیان اینکه »امروز رژیم صهیونیستی با تلخ ترین 
و پیچیده ترین بحران سیاسی و اجتماعی خود روبه رو 
است«، تصریح کرد: »بحران امنیتی رژیم صهیونیستی 
از چند سال قبل شروع شده بود و امروز ما شاهد بحران 

اجتماعی و سیاسی هم در اسرائیل هستیم.«
ســردار شــریف با اظهار اینکه »بحــران امنیتی 
اســرائیل، مقابلــه با فلســطینی ها بود؛ ولــی امروز 
ســرزمین های اشــغالی صحنه رویارویی جریانی از 
داخل رژیم صهیونیســتی است که می خواهد در برابر 
تمامیت خواهــی جریــان دیگری از صهیونیســت ها 
بایســتد«، ادامه داد: »این یک فرصــت طلایی برای 
رزمندگان فلسطینی است که از این موقعیتی که خداوند 

پیش آورده است، استفاده بکنند.«

حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی 
صادقــی در دیدار نــوروزی بــا فرماندهان، 
مســولان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه 
با اشــاره به بیانات رهبر حکیــم انقلاب در 
دیدار نوروزی خود با قشرهای مختلف مردم 
خاطرنشان کرد: تحول یعنی اینکه بدانیم همه 
فرصت ها و توفیقــات را قدر بدانیم؛ تحول 
یعنی هوشــیاری، دیدن و توجه به بعد قوت 
و ضعف؛ نقاط قوت بایــد ارتقا یابد و نقاط 

ضعف باید جبران شود.
 نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: سپاه در سال 
گذشته امتحانات خوبی را پشت سر گذاشت 
و با الهــام از تعالیم دینــی و منویات رهبری 
حکیم، گام های بزرگی برداشــت و با صبر و 

تحمل انقلابی، مدبرانه از انقلاب پاســداری 
کرد. 

وی افزود: سپاه جهاد ترکیبی را در برابر جنگ 
ترکیبی را سامان داد و توفیقات خوبی حاصل 
شد که شکست دشمنان و معاندین نتیجه این 

مجاهدت ها بود.
حجت الاسلام حاجی صادقی تاکید کرد: ما 
در ســپاه، خودمان را مخاطب بیانات رهبری 
می دانیم و باید در پیش روندگی سپاه و هم در 

پیش برندگی سپاه نگاه تحولی داشته باشیم.
وی با تاکید بــر تقویت معنویت، جهاد تبیین 
ویژه برای امید آفرینی و اشــراف اطلاعاتی بر 
نقشه های دشمنان گفت: باید قوی شویم، رمز 

ماندگاری قوی شدن است.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 توجه به اشعار
 اخلاقی دینی

آغوش دوست
شــکم با تکه نانی سیر می شــود؛ دست با 
قدری محبت؛ چشم با ساعتی نظاره؛ ذهن 
با چند خوشی ســاده؛ اما قلب آدمی را چه 
می شــود که کرور کرور آدم بیایند و بروند، 
آرام نمی گیــرد مگــر با محبــت و التفات 

دوست.
عاشــقی داســتان طول و درازی است که 
انتظار. سیاه  خلاصه اش می شــود مشــق 
کردن برگ برگ زندگی با مداد عمر، کمتر 
وظیفه ای اســت کــه برای دیدار دوســت 

می شود نوشت.
زمستان سرد با رخت گرم بهار آرام می گیرد 
و شــکوفه می زنــد و گل می دهد؛ اما قلب 
سرد آدمی جز به آغوش و دیدار دوست آرام 
نمی گیرد؛ تنور محبتش شعله ور نمی شود و 

می تپد، اما معنی حیات را نمی فهمد.
غــروب جمعه هــا نگاهی به بــرگ  برگ 
روزهای هفته ام می کنــم، هر لحظه که یاد 
شــما بوده، سبزتر و بهاری تر است. شما که 
انتظارتان مشق هر ساعت ماست. شمایی 
که صاحب مایید و بی شما حیات را معنا و 

مفهومی نیست.
»ای تکیــه گاه و پناهِ زیباتریــن لحظه هایِ 
پرعصمت و پرشکوهِ تنهایی و خلوت من، 

ای شط شیرینِ پر شوکت من!«

حسن ختام

   غیر رسمی    

امیرالمؤمنین علی)ع( فرمود: آماده و مجهز شوید، خدای تان رحمت کناد! زیرا که بانگ رحیل در میان 
شــما سر داده اند. از دل بستن به دنیا کم کنید و با توشه نیکی که در برابر شماست، رهسپار شوید؛ زیرا 
گردنه ای دشوار و منزل هایی ترسناک و هراس انگیز پیش رو دارید، که ناچار باید به آنها در آیید و آنجاها 

درنگ کنید... پس، علایق و  پیوندهای به دنیا را ببُرید و از توشه تقوا کمک گیرید.
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 بانگ رحیل
   صادقانه    

زمان بهترین درمان دردهاست. زمان همیشه به نفع برگرداندن تعادل پیش می رود. اضطراب و دلواپسی 
جایش را به فراغت و آسایش می دهد. یک ضربه روحی، حالا هر قدر هم که عمیق و تکان دهنده باشد، 
همیشه با گذشت زمان تأثیرش را از دست می دهد. این نعمتی است که خداوند بلندمرتبه برای انسان ها 

در نظر داشته، تا داغ و آلام آنها را از پا در نیاورد.

 طبیب زمان
   صبحانه    

چند ســال پیش یکی از مداحان کشور 
شعری از من خوانده بود که در آن شعر 
از دغدغه هایم درباره جهان اسلام گفته 
بودم. زمــان کوتاهی بعــد از اینکه آن 
شعر از ســوی یکی از مداحان خوانده 
شــد، ما ضمن دیدار شــاعران با رهبر 
معظم انقلاب، خدمت ایشان رسیدیم. 
در آن دیــدار ایشــان به مــن فرمودند، 
درست است که دغدغه هایی اینچنینی 
مهم اســت و این خیلی خوب اســت 
که شــاعران در این زمینه موضع گیری 
می کنند و نســبت به اتفاقــات جهان 
اسلام واکنش نشــان می دهند؛ اما این 
واکنش ها نباید باعث شود آنها به اشعار 
حکمی، اخلاقی و اشــعاری که محور 
آنها خداپرستی و تعبد است، بی توجهی 
کنند. یکی از مهم ترین مسائل، عبودیت 
مردم اســت؛ اینکه بدانند عبد خداوند 
هستند و باید در برابر خدا بندگی کنند. 
شاعران نباید فکر کنند اینها موضوعات 
روشــن و واضحی اســت کــه نیاز به 
 باید 

ً
پرداخت شاعرانه ندارد؛ بلکه اتفاقا

با نگاه خلاقانه همواره به این موضوعات 
بپردازند و راه های درست هنری را برای 
تذکر مردم به ایــن امور مهم پیدا کنند. 
رهبر معظم انقلاب تأکید دارند که یکی 
از نیازهای مهم جامعه ما، این است که 
مردم خداوند را بحق پرســتش کنند و 
توحید به جان آنها بنشیند تا خداپرستی و 
زندگی متعبدانه در زندگی آنها تأثیرگذار 

باشد.

حجت الاسلام جوادمحمد زمانی

دعای علی
خون جبین به گلشن حسنش گلاب شد
چون شمع سوخته نور پراکند و آب شد
از خون او به دامن محراب، نقش بست
بر این شهید، ظلم و ستم بی حساب شد

شمشیر، گریه کرد به زخم سر علی
حتی به غربتش جگر خون کباب شد

محراب! ناله از دل خونین کشید و گفت:
یا فاطمه! دعای علی مستجاب شد
مویی که شد سفید ز هجران فاطمه

جرمش مگر چه بود که از خون خضاب شد؟
هر کس گرفت سهم خود از دست روزگار

سهم تراب، خون سر بوتراب شد
فرق علی دو تا شد و جبریل صیحه زد
ای وای! چار رکن هدایت خراب شد

هر پادشه ستم به رعیت کند ولی
پیوسته بر علی ز رعیت عذاب شد

هم شیر حق برای شهادت شتاب داشت
هم خصم بهر کشتن او در شتاب شد

»میثم!« سرشک دیده و خون جگر کم است
 بر رهبری که پیر به فصل شباب شد

غلامرضا سازگار

بوسه  گاه عالم
 در شب قدر دلم با غزلی همدم شد
 بین ما فاصله ها واژه به واژه کم شد
 چهارده مرتبه قرآن که گرفتم برسر

 حرم یک به یک ابیات غزل، محرم شد
 ابتدا حرف دلم را به نگاهم دادم

 بوسه می  خواست لبم، گنبد خضرا خم شد
 خم شد آهسته از اسرار ازل با من گفت

 گفت: ایوان نجف بوسه گه عالم شد
 بعدهم پشت همان پنجره ی رویایی

 چشم من، محو ضریحی که نمی دیدم شد
 خواستم گریه کنم بلکه بر این زخم عمیق

 گریه مرهم بشود، خون جگر مرهم شد
 گریه کردم، عطش آمد به سراغم، گفتم:
 به فدای لب خشکت ! همه جا زمزم شد

 روی سجاده ی خود یاد لبت افتادم
 تشنه ام بود، ولی آب برایم سم شد

 زنده ماندم که سلامی به سلامی برسد
 از محمد)ص( به محمد)ع( که میّسر هم شد

 من مسلمان شده مذهب چشمی هستم
 که در آن عاطفه با عشق و جنون توام شد

 سال ها پیر شدم در قفس آغوشت
 شکر کردم، در و دیوار قفس محکم شد

 کاروان دل من بس که خراسان رفته است
 تار و پود غزلم جاده ابریشم شد

 سال ها شعر غریبانه در ابیات خودش
 خون دل خورد که با دشمن خود همدم شد

 داشتم کنج حرم جامعه را می خواندم
 برگ در برگ مفاتیح پر از شبنم شد

 یازده پله زمین رفت به سمت ملکوت
 یک قدم مانده به او کار جهان مبهم شد

 بیت آخر نکند قافیه غافلگیرت
آی برخیز! که این قافیه »یاقائم« شد…

حمیدر ضا برقعی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
»نابودی« رژیم صهیونیستی زودتر از موعد مقرر اتفاق می افتد کارتونیست: میکائیل چیفتچی از کشور ترکیه

 ماه رمضان، ماهی پر فیض و برکتی اســت که روزه داران افزون بر پاکسازی 
جسم، به تزکیه نفس مشغولند. روزه، فرمان خدا و تمرینی برای زندگی سالم 
و با معنویت و تلاشی برای نزدیکی به معبود و دستیابی به مراحلی از تقواست.

هرگز افطار خود را با نوشیدن آب سرد، نوشابه و مانند اینها شروع نکنید؛ 
حتی اگر تشنه اید به جای آب سرد، کمی آب گرم یا چای میل کنید. افطار را با 
خوردن خرما، کشمش، عسل و به طور کلی با یک قند طبیعی آغاز کنید. به این 
ترتیب اشتها کنترل می شود و مانع زیاده خوری می شود. خوردن چای شیرین 
کم رنگ، شیر گرم، فرنی و حلیم بی روغن در آغاز افطار مناسب است. نان و 
پنیر و سبزی)ضدعفونی شده( یا مغز گردو نیز انتخاب های خوبی هستند. از 
آشامیدن آب فراوان در وســط غذا خودداری کنید. آب در وسط غذا، سبب 

رقیق شدن شیره گوارشی و اختلال در هضم می شود.
در زمان بین افطار تا سحر، البته با رعایت فاصله با غذا، آب کافی بیاشامید. 
مصرف غذای خود را در زمان روزه داری به دو وعده منحصر کنید، یعنی وقت 
افطاری هر چه می خواهیــد در یک زمان به آرامــی بخورید؛ ولی پرحجم 
نباشــند؛ به نحوی که معده شــما فرصت هضم غذا و خالی شدن آن قبل از 
 برای صرف سحری، کمی زودتر از خواب 

ً
غذای سحری را داشته باشد. حتما

برخیزید تا هم ضمن اســتفاده از برکات معنوی ساعات سحر و مناجات با 
خدا، بدون عجله و با آرامش خاطر، سحری بخورید. حتی اگر میل به خوردن 
غذا در سحر ندارید، آب، چای، شیر و مانند اینها را فراموش نکنید. از خوردن 
 در غذای افطار و به ویژه سحر میوه میل 

ً
تنقلات فراوان خودداری کنید. حتما

کنید. علاوه بر میوه جات فصل، از خیسانده برگه آلو، انجیر و مانند اینها هم 
می توان به عنوان میوه استفاده کرد.

    سلامت    

  سفره  رمضانی

گذشــته از فطرت آگاهی جو و حقیقت جوی انسان که آن را در موقعیت های 
گوناگون در خود ســراغ داریم، شــناخت خود و دیگــران یا به عبارت بهتر 

خودآگاهی و دیگر آگاهی از ویژگی های بارز انسان است. 
شــاید عمده ترین دلیل تأکید دین بر علم آموزی نیز این باشــد؛ چراکه نقش 

مهمی در زندگی دنیوی و اخروی انسان دارد 
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تا جایی که به فرموده پیامبر)ص( فریضه است: »ط

مُسْلِمٍ؛ علم آموزی بر هر مسلمانی واجب است.
 به واسطه توســعه دانایی و آگاهی ها، نسبت به خویشتن نیز آگاهی بیشتری 
پیدا خواهد شــد و مطابق روایات انسانی قدر و جایگاه خود را بهتر خواهد 
دانست که شناخت و آگاهی بیشتر و بهتری نسبت به خود داشته باشد. فردی 
که خود و قدر خود را می شناسد، اهداف بهتر و روشن تری برای خود ترسیم 
کرده و بر پایه همان دانایی و آگاهی در جهت توسعه قابلیت ها و ظرفیت های 
خــود حرکت و تلاش خواهد کرد و در فرد عزت و کرامت و اعتماد به نفس 
ایجاد خواهد کرد. رهبر فرزانه انقلاب فرمودند: »دانش، آشکارترین وسیله 
عزت و قدرت یک کشور اســت« اتفاقی که در جهان امروز به وضوح دیده 
می شــود؛ چراکه علم، پایه قدرت های نظامی سیاســی و اجتماعی است. 
چنانکه رهبر فرزانه می فرمایند: »جمع چشمگیر جوانان محقق و اندیشمندی 
که به آفرینش های علمی، فرهنگی، صنعتی و غیره اشتغال دارند، اینها ثروت 
عظیمی برای کشور است که هیچ اندوخته مادی با آن مقایسه نمی تواند شد.«

 فصل امید  

علم کسب 
محبوبه سادات رضوی

صبح صادق
سبک زندگی امیدآفرین

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

گفتــم: »ایــن موبایــل دیگه درســت 
نمی شــه...! یعنی ارزش درســت کردن 
نداره، بهتره یه نوشــو بخری!« حرفم را قطع کرد و 
گفــت: »اینو عباس بهــم داده، گفته به همین زنگ 

می زنم!«
مجتبی نگاهم کرد و با اشــاره بــه من فهماند 
که انگار پیرمــرد آلزایمر دارد. صندلی گذاشــتم 
که بنشــیند. گفتم: »پدرجان شماره تلفنی، چیزی 
همراهت هســت که زنگ بزنم به عباس؟« نگاهم 
کرد. دوباره پرســیدم: »کسی هست که بشه بهش 
زنگ بزنم، موبایلت درست شد بیاد ببره؟« نگاهی 
به تلفن توی دســتش کرد و گفت: »عباس نیومده 
هنوز! گفته به این تلفن زنگ می زنم. این خراب شده 
روشن نمی شــه، اینو برام درست کن!« غم عجیبی 
تــوی دلم ریخــت. پیرمرد همه چیــز را فراموش 
کــرده بود جز عباس و تلفنی که خــراب بود و باید 
درست می شد. بلند شــد تا از مغازه بیرون برود. به 
یاد پدربزرگم افتادم که فقط یک ماه فراموشی گرفته 
بود و چقدر دردناک بود. چیزی به ذهنم خطور کرد. 

فهمیدم نقطه عطف ذهن پیرمرد عباس اســت. از 
همانجا شروع کردم. پرسیدم: »عباس کجا رفته؟« 
برق توی چشمانش دوید. سرش را بلند کرد و گفت: 
»رفته مأموریت، هنوز نیومده، این تلفنو داده به من 
گفته به این زنگ می زنم.« گفتم: »شما خونه عباس 
زندگی می کنی؟« گفت: »خونه عباس شــماله!« 
با خودم فکر کردم این پیرمرد نمی تواند از شــمال 
 جایی همین نزدیکی ها 

ً
تا تهران بیاید. پس حتمــا

زندگی می کند. ساعت از 12 ظهر گذشت، پیرمرد 
چند بار عزم رفتن کرد؛ اما من قصد داشتم هر طور 
شده کمکش کنم. به مغازه های اطراف اطلاع داده 
بودم که اگر کسی دنبال پیرمرد می گشت، به من خبر 
بدهند. ظرف غذا را روی میز گذاشتم و گفتم: »بخور 
آقاجون!« به یاد آن روزها کــه پدر بزرگم زنده بود. 
پیرمرد بی میل قاشــق را زیر برنج ها زد. روبه رویش 
نشستم. مجتبی همانطور که به مشتری ها می رسید، 
با نگاهی حسرت بار ما را دنبال کرد و گفت: »کاش 
پدر منم زنده بود، همینجوری ام بود به خدا نوکریشو 
می کردم... حالا تا کــی نگهش می داری؟« گفتم: 
»خدا پدرتو بیامرزه ولی آلزایمر خیلی سخته، حالا 
صبر می کنم اگه تا یکی دو ساعت دیگه کسی پیداش 

نشد، زنگ می زنم بهزیستی!«
ســاعت نزدیک یک شــد. پیرمرد ناهارش را 
خورده بود و دســت زیر چانه چــرت می زد. چند 

بار می خواســت از مغازه بیرون برود و من نگذاشته 
بودم، به بهانه تلفن همراه! که انگار جانش به آن بسته 
بود. توی همین لحظات آقای بهبودی جلوی مغازه 
سبز شــد و گفت: »بیا بیا! هنوز اینجاست!« مردی 
سر آسیمه پشت ســر آقای بهبودی وارد مغازه شد. 

دست های پیرمرد را گرفت و بلند گریه کرد.
ـ آقاجون چرا از خونه رفتی بیرون؟ مگه نگفتم 

خودم باید ببرم درست کنم؟
کمی نگاهــش کرد. بعد گفــت: »اکبر تویی؟ 
کجا بودی؟ من اومدم موبایلو بدم درســت کنن.« 
اکبر بین گریه هایش خندید. گفت: »منو یادت اومد 
آقاجون، منو یادت اومــد؟« پیرمرد گفت: »عباس 
زنگ می زنه به این...« اکبر آهی کشید و بلند شد. از 
ما تشکر کرد؛ اما من هزار سؤال توی ذهنم داشتم. 
فهمید. ایستاد و یک لحظه به عکس حاج قاسم که 
بالای پیشخوان نصب کرده بودم، نگاه کرد. با کمی 
منّ و منّ گفت: »چهار ســالی هست که خبری از 
برادرم نیســت. مدافع حرم بود، رفت ســوریه و... 
اون موقع ها به این شدت مریض نبود. اما هی بدتر 
شد. هنوز منتظره عباسه...همه چیو فراموش کرده، 
ولی عباس و این تلفنی که لحظه آخر بهش داده، از 
ذهنش نمی ره، پدره دیگه چشم انتظاره...!« و دست 
پیرمرد را گرفــت و آرام از مغازه بیرون رفت. غصه 

جای پیرمرد را توی مغازه گرفت.
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